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Tämän tutkielman tarkoituksena on kuvata ikääntyneiden päiväkeskusasiakkaiden käsitysten 
variaatioita päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta. Tutkielma pohjautuu fenomenografiseen 
lähestymistapaan, jonka keskeisenä tuloksena voidaan pitää päiväkeskusasiakkaiden 
kokemusten kautta muodostunutta kategoriakuvausta. Tutkielman tulokset perustuvat 
päiväkeskuksessa suoritettuihin yhdeksän päiväkeskusasiakkaan teemahaastatteluun.  
 
Haastattelujen perusteella keskeisin päiväkeskuksen sosiaalisen tuen tavoite on kotona 
asumisen tukeminen, joka on linjassa myös vanhuspolitiikan ja ikääntyneiden ihmisten 
tavoitteiden ja toiveiden kanssa. Kotona asuminen on tulosten perusteella mahdollista 
päiväkeskuksen sosiaalisen tuen tuottajien tuottaman henkisen ja toiminnallisen tuen avulla, 
jotka mahdollistavat osallisuuden ja omatoimisuuden kokemuksia. Haastattelujen perusteella 
osallisuus ja omatoimisuus ovat tärkeitä ensisijaisesti yksinäisyyden lieventymisen ja 
toimintakyvyn ylläpysymisen näkökulmasta. Tutkielman tulokset osoittavat, että 
päiväkeskuksella on paljon myönteisiä vaikutuksia vanhusten hyvinvointiin erityisesti 
sosiaalisen osallisuuden näkökulmasta. Kotona asumisen kannalta päiväkeskus tarjoaa 
vaihtelua ja piristystä arkeen sekä sosiaalisten suhteiden ja osallistumisen kautta lieventää 
yksinäisyyden kokemuksia. Päiväkeskuksen sosiaalisella tuella on asiakkaiden subjektiivisten 
kokemusten mukaan lisäksi merkitystä ikääntyneiden kokonaisvaltaisen toimintakyvyn 
ylläpysymiseen; psyykkisen, sosiaalisen ja fyysisen toimintakyvyn osa-alueisiin. 
 
Tulokset osoittavat, että vanhusten toimintakyvyn kokonaisvaltaisen huomioon ottamisen 
lisäksi on tärkeää, että vanhuspalvelut mahdollistavat myös vanhusten tahtoa osallistua 
yhteiskunnalliseen elämään tasavertaisina kansalaisina. Haastattelujen perusteella 
vanhuspalveluiden suunnittelussa kannattaa hyödyntää myös vanhusten omia mielipiteitä.   
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1. Osallisuus, yhteisöllisyys ja omatoimisuus kotona selviytymisen ehtona 
 
Osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistaminen ovat nykypäivän sosiaalipoliittisissa 

tavoitteissa keskeisellä sijalla. Tavoitteet edistää kansalaisten osallistumista ja keskinäistä 

yhteisöllisyyttä liitetään yhteiskuntapoliittisessa keskustelussa hyvinvointiyhteiskunnan 

murenemiseen. Kansalaisille itselleen siirretään yhä enemmän vastuuta omasta ja läheistensä 

hyvinvoinnista. Osallisuuden ja yhteisöllisyyden tavoittelulla on perusteltu myös monien 

ennen itsestään selvänä pidettyjen palveluiden supistamista rahoitusperustan kaventuessa. 

Muutokset ovat tulleet jäädäkseen myös vanhustenhoivan piiriin. Vanhustenhoivan ja -hoidon 

keskeiseksi tavoitteeksi on muodostunut omatoimisuuden korostaminen. Omatoimisuuden 

korostamiseen liittyy ajatus siitä, että vanhusten toivotaan kykenevän asumaan yhä 

pidempään omassa kodissaan. Toisaalta myös ikääntyneet haluavat asua mahdollisimman 

pitkään omassa kodissaan (Kuntaliitto 2006, 14). Tällöin on aiheellista miettiä millaisia 

palveluita ja millaista apua ikääntyneet tarvitsevat, jotta kotona asuminen, mutta myös 

yhteisöllisyyden, osallisuuden ja omatoimisuuden tavoitteet toteutuisivat. 

 

Sosiaalinen osallisuus eli kuuluminen johonkin yhteisöön (social inclusion) on eurooppalaisen 

sosiaalipolitiikan keskeinen käsite. Käsite korostaa aktiivista osallisuutta keinona ehkäistä 

elämässä sivussa olemista, eristäytymistä ja syrjäytymistä. Yhteenkuuluvuuden tunteen 

uskotaan estävän syrjäytymistä. Sosiaaliseen yhteisöön kuuluminen merkitseekin 

ikääntyneille sitä, että heillä on mahdollisuuksia osallistua lähiyhteisöjen toimintaan, käydä 

päivätoiminnoissa, liikkua harrastuksissa sekä käydä ostoksilla ja ruokakaupoissa myös 

avustettuna. (Haverinen 2008, 232.) Vanhusten palvelujen suunnitellussa tulisikin yhä 

enemmän huomioida terveydenhuolto-orientaation lisäksi myös sosiaalipolitiikan kannalta 

merkityksellisiä näkökulmia. Vanhusten elämää määritellään usein terveydenhuollon 

näkökulmasta, jolloin korostuvat terveyden, toimintakyvyn ja sairauden hoitoon liittyvät 

ulottuvuudet. Sosiaalipoliittinen näkökulma laajentaa vanhustenhoivaa ja hoitoa 

kansalaisuuden saralle. Tällöin keskeistä vanhustenhoitoa ja hoivaa suunniteltaessa tulisi olla 

kansalaisena toimiminen, lähiyhteisöön kuulumisen tarpeet, sosiaalisten suhteiden merkitys ja 

niiden tuottama mielihyvä sekä voimavarojen käyttö. (Haverinen 2008, 239.) Monet 

tutkimukset tukevat myös osallisuuden vahvistamisen tavoitteita (Takkinen 2000; Bowling 

2005; Salonen 2007). Tutkimuksissa on näyttöä siitä, että vahvistamalla ikääntyneiden 

sosiaalisia suhteita ja aktiivista osallistumista sosiaalisiin tilanteisiin voidaan vaikuttaa myös 

ikääntyneiden toimintakyvyn ylläpysymiseen ja sitä kautta vahvistaa kotona asumista. 
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Tässä tutkielmassa päiväkeskus nähdään osallistumisen areenana, joka toiminnallaan tukee ja 

vahvistaa ikääntyneiden omatoimisuutta ja kotona selviytymistä. Keskeistä tutkielmassa on 

sitoutuminen sosiaalisen tuen viitekehykseen, jonka kautta päiväkeskuksen palveluita ja 

kotona asumista kuvaillaan ja analysoidaan. Sosiaalisen tuen viitekehys mahdollistaa 

kokonaisvaltaisemman ja sosiaalipoliittisista lähtökohdista katsottuna tarkoituksenmukaisen 

tavan tarkastella päiväkeskuksen toimintaa nimenomaisesti sen ikääntyneiden asiakkaiden 

omista lähtökohdista. 

 

Vanhusten tarpeita on suomalaisessa vanhuspolitiikassa määritelty jo pitkään ulkopuolisin 

silmin. Tarpeiden määrittely ja palveluiden muotoutuminen on liittynyt kunakin aikakautena 

vallitsevaan vanhuskuvaan ja olemassa oleviin käsityksiin vanhusten elinoloista, 

toimintakyvyn muutoksista ja sairauksista. Nykypäivänä vanhuksien ryhmää kuvataan yhä 

yksilöllisemmin ja vanhukset nähdään ensisijaisesti palveluiden käyttäjinä, asiakkaina ja 

palveluiden suunnittelijoina. Vanhuskuvan muuttuminen näkyy myös poliittisissa 

asiakirjoissa ja tutkimuksissa yleistyvänä vanhusten äänen kuulemisena. Tutkielmani 

tarkoituksena onkin palveluiden käyttäjien äänen kuuleminen eli vanhusten omien 

kokemusten ja käsitysten kuvaaminen. Keskeisellä sijalla tutkielmassa ovat päiväkeskuksen 

ikääntyneet asiakkaat ja heidän käsityksensä päiväkeskuksessa tuotetusta sosiaalisesta tuesta.  

 

Tutkimuksen tarkoituksena on kuvata ikääntyneiden päiväkeskusasiakkaiden käsityksiä ja 

kokemuksia päiväkeskuksen tuottamasta sosiaalisesta tuesta ja sosiaalisesta verkostosta 

kotona selviytymisen näkökulmasta. Aikaisemmassa kotona asumista koskevissa 

tutkimuksissa on tutkittu paljon perheen, lasten, sukulaisten ja ystävien merkitystä sosiaalisen 

tuen tuottamisessa. Tässä tutkimuksessa keskitytään erityisesti kuvaamaan 

päiväkeskuspalveluiden sosiaalista tukea ikääntyneiden asiakkaiden omien kokemusten ja 

käsitysten kautta. Tutkielmaan liittyy keskeisesti fenomenografinen näkökulma, jonka 

keskeisenä tuloksena voidaan pitää käsitysten variaatioita kuvaavaa kategoriakuvausta. 

Fenomenografisen lähestymistavan avulla on mahdollista tavoittaa myös uusia näkökulmia ja 

määritelmiä päiväkeskuksen sosiaaliselle tuelle. 

 

Tutkielma sai alkunsa Tampereen kaupungin ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitämisen 

tilaajaryhmän tarpeesta. Tarkoituksena oli ensisijaisesti selvittää ikääntyneiden 

päiväkeskuksen asiakkaiden asettamia tavoitteita päiväkeskuspalveluille juuri kotona 
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asumisen näkökulmasta. Sosiaalisen tuen viitekehyksen ja käsitysten ja kokemusten 

kuvaamisten kautta päiväkeskuksen tavoitteiden asettelu on mahdollista kohdejoukon omista 

lähtökohdista käsin. Kotona asumista tukevien palveluiden tutkiminen on tärkeää, koska 

niiden avulla voidaan vahvistaa myös ikääntyneiden itsenäisyyden kokemuksia (Haak ym. 

2007). Tutkimusten tulosten perusteella on erityisen tarpeellista tukea strategioita, jotka 

tukevat ikääntyneiden aktiivisuutta ja itsenäisyyttä omassa kodissaan. Itsenäisyys ei 

kuitenkaan välttämättä merkitse ikääntyneelle itselleen samaa asiaa kuin päättäjille, vaan 

ikääntyneelle itsenäisyys merkitsee lähinnä autonomisuutta tehdä itse itseään koskevia 

päätöksiä, ei välttämättä itse pärjäämistä. Asumisella omassa kodissa on nähty olevan suuri 

merkitys nimenomaan itsenäisyyden säilymisen kannalta. Palveluita suunniteltaessa on siis 

huomioitava myös ikääntyneiden oman autonomisuuden kunnioittaminen. On tärkeää saada 

tietoa siitä, millaista tarjotun sosiaalisen tuen tulisi olla, jotta se ei samalla vähentäisi iäkkään 

autonomiaa ja sitä kautta heikentäisi hänen itsetuntoaan ja vähentäisi elämänhallintaansa. 

Tässä mielessä voidaankin korostaa, että liiallinen auttaminen ja riippuvuuden vahvistaminen 

ovat selkeä uhka ikäihmisen psyykkisen hyvinvoinnin ja elämänhallinnan tunteelle. 

(Saarenheimo 2003, 96.) 

 

Tutkielman teoriaosassa keskitytään vanhusten kotona asumisen tukemisen lähtökohtiin ja 

aikaisempaan tutkimukseen aiheesta. Tutkielman viitekehyksen kannalta teoriaosuudessa 

pitäydytään ensisijaisesti sosiaalisen tuen määritelmissä ja aikaisemmissa sosiaalisen tuen 

tutkimuksissa kotona asumisen näkökulmasta. Tutkielman aineistonkeruu ja analyysi on 

toteutettu fenomenografisen lähestymistavan periaatteita noudattaen, jolloin keskeisimmät 

tulokset esitetään ikääntyneiden päiväkeskuksen asiakkaiden käsityksistä ja kokemuksista 

syntyneen kategoriakuvauksen pohjalta. 
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2. Kotona asumisen tukeminen vanhuspolitiikan tavoitteena 
 
Ikääntymisen, terveyden ja toimintakyvyn tutkimisessa keskeisenä suuntauksena on viime 

vuosikymmeninä ollut näkökulman kääntäminen sairauksista terveyteen, 

toiminnanvajavuuksista toimintakykyyn ja riskitekijöistä salutogeneettisiin, terveyttä ja 

toimintakykyä ylläpitäviin tekijöihin. Muutoksena aikaisempaan vanhenemista kuvaillaankin 

nykyään käsitteillä ”terve vanheneminen”, ”onnistunut vanheneminen” ja ”aktiivinen 

vanheneminen” (Heikkinen, Kauppinen, Laukkanen 2003, 56). Määritelmien lisäksi 

puhutaan nykyään myös tuottavasta vanhenemisesta. 

 

Käsite onnistunut vanheneminen on muokannut paljon sosiaaligerontologista ajattelua. 

Onnistunut vanheneminen on laajentunut lähtökohdaksi myös hoivan, hoidon ja sosiaalityön 

ammattikuntien keskuuteen. Käsitteenä onnistunut vanheneminen liittyy vahvasti yksilön 

toimintaan. Onnistuneesti vanhenevan nähdään nykykäsityksen mukaan pystyvän 

tasapainottamaan ikääntymisensä vahvuuksia ja heikkouksia käyttämällä valikointia, 

kompensointia ja optimointia. Nykyään korostetaankin yhä enemmän sitä, miten yksilö voi 

omilla elämäntavoillaan vaikuttaa oman vanhenemisensa laatuun. Onnistuneen 

vanhenemisen opeissa huomioidaan myös yhteisölliset edellytykset, kuten sosiaaliset 

verkostot, tarjolla olevat palvelut ja toimeentulo. 

 

Tuottava ikääntyminen liittyy enemmän yhteiskunnalliseen tasoon, alun perin talouskasvuun 

ja sosiaaliseen muutokseen. Tuottavan ikääntymisen käsitteissä protestoidaan ajatusta, jonka 

mukaan väestön vanhenemiseen liittyy talouskasvun hidastuminen. Tuottavan ikääntymisen 

idea korostaa, että ikääntyvillä on monenlaisia tuottavia rooleja niin kuluttajina kuin 

toimijoina kansalaistoiminnassa sekä koti, hoiva- ja vapaaehtoistoiminnassa. (Julkunen 2008, 

20–21.)  

 

Vanhenemiseen pyritään tänä päivänä liittämään positiivisempia määreitä ja korostamaan yhä 

enemmän vanhusten omia voimavaroja. Muutos saattaa osaksi liittyä vanhustenhoidon 

historiaan, jolloin vanhuksia määriteltiin ensisijaisesti raihnaisuuden ja sairauksien kautta. Jo 

vanhustenhoidon varhaisimmista ajoista lähtien, kunnallisen vanhustenhoidon kaudella, 

vanhuksiin liitettiin ennemmin negatiivisia ja holhouksen alaisuuteen liittyviä piirteitä, jotka 

juonsivat juurensa vanhustenhoidon selkärangasta, syytinkijärjestelmästä (Rintala 2003, 65; 

Pulma 2003, 25). Syytinkijärjestelmä on vaikuttanut myös nykypäivän vanhustenhoivan 
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kehittymiseen. Syytinki perustui siihen, että lähiyhteisö huolehti pääasiassa vanhustensa 

hoidosta. Järjestelmään liittyi holhoavia ja vanhuksen asemaa heikentäviä piirteitä. 

Vanhustenhoivaa kehittäessä holhoavista piirteistä haluttiin päästä eroon. Syytinki onkin 

osaltaan ollut vaikuttamassa suomalaisen ja pohjoismaisen hyvinvointivaltion kehittymisessä 

(Karisto, Takala, Haapola 1999, 242). Vanhustenhoivasta on haluttu kehittää pohjoismaisen 

hyvinvointimallin mukaisesti universaali ja vanhusten yksilöllisyyttä sekä vanhuutta 

elämänvaiheena kunnioittava hoivan muoto. Toisaalta syytinkiä voidaan syyttää siitä, että 

suomalaisessa kulttuurissa vanhukset eivät ole tottuneet turvautumaan lapsiinsa, kuten muissa 

Euroopan maissa. Vanhusten hoivaa on Suomessa kehitetty perheiden tuottaman hoivan 

lisäksi julkisen sosiaali- ja terveydenhuollon sekä kolmannen sektorin suuntaan. Verrattuna 

esimerkiksi Etelä-Euroopan maihin, joissa usean sukupolven edustajat asuvat usein yhdessä, 

Suomessa sukupolvet ovat tottuneet elämään erillään.  

 

1960-luvulla sosiaalihuollossa nähtiin jo viitteitä yksilöllisyyden korostumisesta 

vanhustenhoidossa. Yksilöllistymiskehitys liittyi käsitykseen asiakkuudesta. 

Sosiaalipalveluita saava vanhus alettiin nyt ymmärtää yksilöksi, joka aktiivisena toimijana 

muokkaa itseensä kohdistettavia palveluita. (Rintala 2003, 106.) Yksilöityvään 

vanhustenhoidon kehittymiseen liitettiin myös vanhusten aseman parantamiseen. Vanhusten 

heikko asema ja eriarvoisuus eivät kuuluneet päättäjien mielestä hyvinvointivaltion statusta 

tavoittelevalle Suomelle. (Lähteenmäki 2003, 176.) Aikakaudelle oli tyypillistä, että 

vanhusten aseman parantamisen yhteydessä kehitettiin myös muuta vanhustenhoitoa. 

Kehittämiseen liittyi vahvasti palvelujärjestelmän monipuolistaminen. Kuntoutuksesta tulikin 

yksi keskeinen ehkäisevän vanhustenhoidon peruspilareista. Kuntoutuksen lähtökohdaksi 

miellettiin ennalta ehkäisevä ja omatoimisuutta korostava toiminta. Palveluiden 

kohderyhmäksi laajennettiin myös toimintakyvyltään hyväkuntoiset ja terveet vanhukset. 

(Rintala 2003, 107–109.)  

 

Nykypäivälle tyypilliset arvot, kuten omatoimisuuden ja aktiivisuuden korostaminen 

yleistyivät 1970-luvun jälkeen. Kehitysvaiheelle oli tyypillistä toimintakykyisyyden 

korostaminen. Toimintakyvyn korostamiseen liittyi läheisesti aktivointiajattelun 

lisääntyminen. Aktivointi on nähty mahdollisuutena kannustaa ja motivoida vanhuksia 

auttamaan itse itseään. Aktivointiajattelun tuleminen ei kuitenkaan näkynyt vielä poliittisissa 

asiakirjoissa eikä liiemmin vaikuttanut myöskään palveluiden tarpeeseen. (Rintala 2003, 125–

126.) Psyykkisten tekijöiden korostuminen olikin keskeisellä sijalla 1970-luvun ja 1980-luvun 
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alkuvuosien keskusteluissa (Rintala 2003, 180). Vanhustenhoidossa yksilöllistymiskehitys siis 

jatkui, joka näkyi myös avohuollon palveluiden laajentumisena. Tärkein ja laajalle levinnein 

hoitomuoto oli kunnallisten kodinhoitajien toiminta. Suurimmissa kaupungeissa vanhuksille 

järjestettiin kodinhoidon lisäksi myös muita palveluita, kuten ateriapalveluita, jalkojenhoitoa, 

kuntovoimistelua ja kulttuuritoimintaa, vanhusten päiväkoteja sekä palvelutaloja. 

(Lähteenmäki 2003, 177–178.) 

 

Avohuollon voimakas kehittäminen ajoittui 1980-luvulle (Emt., 181). Palveluiden 

kehittämisen seurauksena kotipalvelu laajeni käsittämään kodin sisäpuolella tehtävän hoidon 

ja hoivan lisäksi myös kodin ulkopuolella tapahtuvaa osallistumista, kuten kuljetus-, saattaja- 

sekä sosiaalista kanssakäymistä edistäviä palveluita. Palvelutalojärjestelmä 

palvelukeskuksineen yleistyi. Palvelukeskusten esiinmarssi kykeni toteuttamaan kaikkia 

vanhustenhuollolle asetettuja tavoitteita. Palvelukeskukset palvelivat sekä palvelutaloissa että 

sen ulkopuolella asuvia vanhuksia. Toisaalta palvelukeskuksissa oli mahdollista palvella yhä 

suurempaa vanhusväestön joukkoa. Kolmanneksi palvelukeskuksilla nähtiin olevan alueen 

vanhuksia integroiva vaikutus. Palvelutalojärjestelmä tuki ajatusta asiakaslähtöisyydestä. 

(Rintala 2003, 137.) Palvelutaloihin kulminoitui ajatus vanhusten aktivoinnista ja psyykkisen 

hyvinvoinnin ylläpitämisestä. Palvelukeskuksissa ryhdyttiin järjestämään erilaista harrastus-, 

ajanviete-, virkistys- ja kuntoutustoimintaa, joiden tarkoituksena oli tarjota vanhuksille 

virikkeitä, mahdollisuuksia itsensä toteuttamiseen ja pirteänä pysymiseen. Yksinäisille 

vanhuksille palvelukeskukset nähtiin keinona lievittää yksinäisyyden kokemuksia. (Rintala 

2003, 137–138.)  

 

1990-luvun vanhuspolitiikassa keskeiseksi kehittämiskohteeksi muodostui palvelurakenteen 

uudistaminen. Käytännön toiminnassa se merkitsi, että vanhusten laitosasumista pyrittiin 

tietoisesti purkamaan kuntouttamalla vanhoja ihmisiä ja tehostamalla kotihoitoa. 

(Lähteenmäki 2003, 187.) Ajateltiin, että vanha ihminen olisi motivoitunut hoitamaan itseään. 

Yksilön toivottiin ottavan yhä enemmän oma-aloitteisesti vastuuta itsensä hoidosta. (Rintala 

2003, 147–148.) 

 

Vanhusten elämään liitetään nykyään myös vanhuksen kulloinenkin sosiaalinen konteksti. 

Tällöin keskeinen ajatus on, että vanhuksen elämään liittyy vuorovaikutuksellisuus vanhuksen 

ja yhteiskunnan sekä vanhuksen elämänkulun ja elämänhistorian välillä. Sosiaalisessa 
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kontekstissa suuntaudutaan myös vanhuksen omiin voimavaroihin, kokemuksiin, 

ikääntymisen paikkoihin ja erilaisiin tapoihin ymmärtää ikääntymistä. (Hakonen 2008, 33.)  

 

Aktiivisuutta, voimavaralähtöisyyttä ja vanhuksen omatoimisuutta korostavat vanhuskuvat 

ovat keskeisiä lähtökohtia myös ehkäisevässä sosiaalipolitiikassa. Ehkäisevän 

sosiaalipolitiikan yhtenä tavoitteena on nimenomaan vanhusten kotona asumisen tukeminen 

mahdollisimman pitkään. Ehkäisevän politiikan taustalla on osaksi sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelurakenteen uudistaminen, valtion ja kuntien suhteen 

uudelleenmäärittely, mutta myös EU:n aluepolitiikka on osaltaan vaikuttanut ehkäisevän 

sosiaalipolitiikan tavoitteen asetteluihin (Hakonen 2008, 112–113). 

 

Vanhuspoliittisissa linjauksissa ja suosituksissakin on nähtävillä ehkäisevän vanhustenhoidon 

korostus, jolloin keskeistä vanhustenhoidon ja hoivan toimintakäytännöissä on kotona 

asumisen tukeminen ja ikääntyneiden itsenäinen selviytyminen. Tutkimusten mukaan suositus 

ei ole pelkästään sosiaalipoliittisten tavoitteiden mukainen, vaan se tukee myös ikääntyneiden 

toiveita ja odotuksia. Ikääntyneet haluavat pysyä aktiivisina kansalaisina, toimia 

mahdollisuuksiensa mukaan itsenäisesti, ylläpitää sosiaalisia suhteitaan sekä kuulua erilaisiin 

yhteisöihin. Ikääntyneet kokevat olevansa osa sosiaalista ja fyysistä ympäristöä. (Salonen 

2007, 144.) Toisaalta ikääntyneet kokevat kodin emotionaalisesti tärkeäksi paikaksi. Kotiin 

liittyy merkityksiä, joita muiden ihmisten on vaikea tunnistaa. Ikääntyneillä on usein kotiin 

liittyen pitkä tapahtumahistoria, joka ylläpitää kodin ja elämän tunnesiteitä. (Salonen 2007, 

148.) 

 

Kotona asuminen ja päivittäisistä toiminnoista selviytyminen on tutkimustiedon perusteella 

mahdollista, mikäli huolehditaan ikääntyneiden sosiaalisista, fyysisistä ja psykologisista 

tarpeista (Pietilä & Tervo 1998, 23). Nykypäivänä vanhuspolitiikassa korostuu yhä enemmän 

vanhusten yksilöllisten tarpeiden huomioiminen. Tämä kehitys on nähtävissä myös 

nykypäivän vanhuspolitiikkaa ja vanhustenhoitoa määrittelevissä suosituksissa. 

Gerontologian termistöstäkin tuttu termi onnistunut vanheneminen, edellyttää ikäihmisten 

palvelujen laatusuosituksen mukaan (Sosiaali- ja terveysministeriö 2008, 22) ikäihmisten 

osallisuuden tukemista, sosiaalisten verkostojen ylläpitämistä, mahdollisuuksien turvaamista 

liikuntaan, oppimiseen, kulttuuritoimintaan ja muuhun mielekkääseen tekemiseen. Lisäksi 

onnistunut ikääntyminen vaatii hyvinvoinnin turvaavaa neuvontaa, ohjausta ja sosiaalista 

tukea sekä ennen kaikkea myönteisiä ikäihmistä arvostavia asenteita yhteiskunnassa. 
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Suosituksissa ja poliittisissa asiakirjoissa korostuu aktiivisuutta, yksilöllisyyttä ja 

omatoimisuutta painottava vanhuskuva.   

 

Tutkimustiedon perusteella aktiiviseen elämäntapaan sitoutuminen ehkäisee ikääntyneiden 

toimintakyvyn heikkenemistä. (Lennartsson & Silverstein 2001, 340.) Myös Menec (2003, 

80) havaitsi tutkimuksessaan yhteyden aktiivisuuden ja onnellisuuden välillä. Aktiivisuudella 

on merkitystä erityisesti ikääntyneiden hyvinvointiin, toimintakykyyn sekä kuolemanriskiin.  

 

Kotona asuville ikääntyneille on tärkeää kokemus siitä, että heidän elämällään on ollut ja on 

tarkoitus. Kokemus elämän tarkoituksellisuudesta on inhimillinen perustarve, joka on 

mahdollista tyydyttää itsenäisellä toiminnalla ja sosiaalisilla suhteilla. Itsenäinen asioiden 

hoitaminen, kotoa uloslähteminen, muiden ihmisten tapaaminen, maailman tapahtumien 

seuraaminen ja itsestä huolenpito ovat mahdollisuuksia elämän tarkoituksellisuuden 

kokemiselle. Myönteiset kokemukset vahvistavat elämänhallinnan tunnetta sekä itsetuntoa.  

 

Tärkeimmäksi tarpeeksi ikääntyneet kuitenkin määrittelevät yhteisöllisyyden tarpeen. 

Yhteisöllisyys sisältää ihmiskontakteja, mielipiteiden vaihtoa sekä keskustelua arkipäivän 

asioista. Yhteisöllisyyttä tukevat muun muassa vanhuspalvelut sekä vanhusten 

lähiympäristössä olevat palvelut. (Salonen 2007, 144.) Toisten ihmisten tapaaminen ylläpitää 

vanhusten jokapäiväisen elämän merkityksellisyyttä sekä toimintakykyisyyttä. Sosiaalinen 

kanssakäyminen luo myös jatkuvuutta sekä ennustettavuutta ikääntyneiden elämään. (Emt., 

147.) Myös Takkinen (2000) havaitsi tutkimuksessaan elämän tarkoituksellisuuden tärkeyden 

iäkkäiden hyvinvoinnin ja toimintakyvyn kannalta. Tärkeää on erityisesti tukea ikääntyneiden 

kestäviä ja antoisia ihmissuhteita sekä löytää toimintoja, jotka ylläpitävät terveyttä, sosiaalisia 

suhteita ja mielen vireyttä. Erityisesti tulisi kuitenkin huomioida yksilöllisyys sekä 

ikääntyessä kasvava tarve henkisten asioiden pohdiskeluun. (Emt., 45.) Ikääntyneiden 

itsenäisyyttä, osallistumista, aktiivisuutta ja muiden ihmisten tapaamista uhkaa kuitenkin 

ikääntyneiden itsensä aiheuttama ”ulkonaliikkumiskielto”. Uloslähtemisen välttäminen 

kaventaa ikääntyneiden sosiaalisten verkostojen laajuutta ja sitä kautta heikentää hyvinvointia 

ja elämänlaatua. (Bowling 2005, 226.) Ikääntyneet, jotka kokevat toimintakykynsä heikoksi, 

saattavat vähentää liikkumistaan esimerkiksi liukastumisen pelossa. Liikkumisen esteet 

heikentävät ikääntyneiden sosiaalisten suhteiden ylläpitämistä. Tämän vuoksi olisikin tärkeää, 

että ikääntyneillä olisi mahdollisuus liikkua toimintakyvystään ja peloistaan huolimatta kodin 

ulkopuolella esimerkiksi saattajan tai järjestetyn kuljetuksen turvin.  
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Yhteisöllisyys ja sosiaaliset suhteet ovat merkityksellisiä ikääntyneille. Vaikka depressio 

liitetäänkin usein yksilölliseen elämänhistoriaan kuuluvaksi ja biologisten tekijöiden 

aiheuttamaksi, näyttäisi iäkkäiden ihmisten masennuksen sisältö tai siihen kuuluva elämän 

sisällyksettömyys heijastavan jonkinlaista elämän virrasta poisjäämistä ja vaikeutta saada 

otetta elämän merkityksestä. (Saarenheimo 2003, 48.) Saarenheimon toteamus voidaan 

ymmärtää ikääntyneiden henkisten ja emotionaalisten tarpeiden kautta. Osallistumisen ja 

yhteisöllisyyden vaateet merkitsevät yhtäältä henkisen ja emotionaalisen tuen tärkeyttä 

ikääntyneiden hyvinvoinnille. Ikääntyneet kokevat tärkeäksi osallistumisen 

harrastustoimintoihin, kuten matkusteluun, seurakunnan toimintaan, yhdistystoimintaan, 

ikääntyneiden yliopisto-opiskeluun ja lukemiseen. Harrastuksiin osallistuminen merkitsee 

heille positiivisia kokemuksia. (Pietilä & Tervo 1998, 22.) Jokapäiväisellä toiminnalla on 

suuri merkitys ikääntyneiden ”sosiaalisen olomuotoisuuden muotoutumisessa”, joka voidaan 

konkreettisesti ymmärtää vanhuksen sosiaalisen minäkuvan muodostumisprosessin kautta.  

 

Toiminnassa on myös kyse ikääntyneiden halusta asua omassa kodissaan pitkään. Kotona 

selviytyminen edellyttää kykyä selviytyä arkipäiväisistä toiminnoista. Toiminnalla 

tarkoitetaan ikääntyneen hyvinvointia, elämänhallintaa ja elämänlaatua sekä elämäntyyliä 

tukevia toimintoja. Ikääntyneiden sosiaalisen minäkuvan konstruoinnissa tärkeitä toiminnan 

tunnuspiirteitä ovat rutiininomaisuus, päivärytmi, mutta myös toiminnan määrä ja sisältö. 

(Salonen 2007, 145.)  

 

Ikääntyneiden kotona asumista mahdollistavat omaisten tarjoaman huolenpidon ohella 

vanhuspalvelujen määrä, saatavuus sekä toimivuus (Salonen 2007, 149). Tämän lisäksi 

merkityksellisiä ovat sosiaaliset kontaktit, päivittäiset tapahtumat sekä aikaisemmat 

kokemukset elämästä. Terveyden ylläpitäminen, hyvinvoinnin kokemukset sekä 

turvallisuuden tunne edistävät myös osaltaan kotona asumista. Selviytyminen päivittäisistä 

toiminnoista lisää tyytyväisyyttä ja tuottaa sisältöä elämään. Osallistuminen harrastuksiin, 

kuten matkusteluun, seurakunnan ja yhdistysten toimintaan sekä lukeminen ja opiskelu ovat 

kaikki osaltaan merkityksellisiä ikääntyneiden elämälle. (Pietilä & Tervo 1998, 22)  

 

Sosiaalisen tuen käsitteistö ja viitekehys sopii hyvin vanhusten omatoimisuuden tukemista, 

aktiivisuutta ja kotona asumista korostavaan näkökulmaan. Sosiaalisen tuen viitekehys 

mahdollistaa kokonaisvaltaisen näkökulman ja ymmärryksen vanhusten kotona asumista 

edistäviin tekijöihin. Kokonaisvaltaisuudella tarkoitetaan vanhusten henkisten, fyysisten ja 
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sosiaalisten tarpeiden huomioimista samanaikaisesti. Lisäksi sosiaalisen tuen käsitteistö sopii 

ajatukseen ehkäisevästä sosiaalipolitiikasta, koska käsitteistö huomioi vanhuksen sosiaaliset, 

yhteisölliset ja osallistumisen tarpeet. Seuraavan luvun tarkoituksena onkin keskittyä 

määrittelemään sosiaalisen tuen käsitteistöä ja tarkastella aikaisempia tutkimuksia sosiaalisen 

tuen ja sosiaalisten verkostojen vaikutuksista vanhusten elämään. 
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3. Sosiaalinen tuki ja sosiaaliset verkostot kotona asumisen mahdollistajina 
 
Tässä tutkielmassa tarkastelun kohteena ovat ikääntyneiden päiväkeskusasiakkaiden 

käsitykset ja kokemukset päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta. Sosiaalinen tuki on 

tutkielmassa keskeisellä sijalla. Sosiaalisen tuen käsitteistön kautta pyritään kuvaamaan ja 

ymmärtämään päiväkeskusasiakkaiden käsityksiä ja kokemuksia päiväkeskuspalveluista. 

Käsitteiden ymmärtämiseksi seuraavissa kappaleissa määritellään tarkemmin sosiaalisten 

verkostojen ja sosiaalisen tuen käsitteistöä sekä tarkastellaan aikaisempia sosiaalista tukea ja 

verkostoja koskevia tutkimuksia.  

 

Sosiaalista tukea on tutkittu paljon erityisesti hoitotieteen, lääketieteen ja 

sosiaaligerontologian tieteenaloilla. Sosiaalipoliittisia tutkimuksia sosiaalisen tuen 

vaikuttavuudesta on hyvin vähän. Tämän vuoksi katsaus sosiaalisen tuen ilmiöön tehdään 

edellä mainittujen tieteenalojen tutkimustulosten kautta. Sosiaalista tukea käsittelevissä 

tutkimuksissa on tarkasteltu sen vaikutuksia pääasiassa vanhusten terveyteen, hyvinvointiin ja 

toimintakykyyn. Osittain tutkimustulokset vaikuttavat keskenään päällekkäisiltä sosiaalisen 

tuen käsitteistön laaja-alaisuudesta johtuen. Ei ole olemassa yhtä oikeaa määritelmää, joka 

sopisi jokaiseen tilanteeseen. Tästä johtuen tutkimusten tulokset saattavat toistaa toisiaan, 

vaikka näkökulma tai konteksti vaihtuisikin. Pyrin taroituksella kuvaamaan ja määrittelemään 

sosiaalisen tuen ilmiötä mahdollisimman laaja-alaisesti, erilaisista konteksteista käsin, jotta 

tutkielman aineiston avulla sosiaalisen tuen käsitteistö olisi liitettävissä päiväkeskuksen 

kontekstiin. 

3.1 Sosiaaliset verkostot ja sosiaalinen tuki  
 
Sosiaalisten verkostojen tuottamalla sosiaalisella tuella on tutkimusten mukaan positiivisia 

vaikutuksia terveyteen, tyytyväisyyteen, yksinäisyyteen, masentuneisuuteen ja vanhusten 

hyvinvointiin. Toisaalta sosiaaliset kontaktit, päivittäiset tapahtumat ja aikaisemmat 

elämänkokemukset ovat merkittäviä kotona asumista edistäviä tekijöitä (Pietilä & Tervo 

1998, 22). Aikaisempien tutkimusten perusteella vahvistamalla ikääntyneiden sosiaalisia 

verkostoja ja sosiaalista tukea voidaan edistää myös ikääntyneiden kotona asumisen 

mahdollisuuksia sekä omatoimisuutta, mutta myös vanhusten hyvinvointia. ( Kinnunen 1998; 

Hashimoto ym. 1999; McCamish-Svensson ym. 1999) Ihminen on elämänsä aikana usean 

sosiaalisen verkoston jäsenenä. Kuten jo aikaisemmin todettiin, sosiaalisten verkostojen 

tuottama sosiaalinen tuki on merkityksellinen tekijä vanhusten elämässä. (Hashimoto 
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ym.1999; Siebert ym. 1999; Sarvimäki 2000; Hietanen & Lyyra 2003; Bowling 2005). Tässä 

luvussa määritellään tarkemmin sosiaalisen verkoston ja tuen käsitteitä.  

 

Sosiaalinen verkosto määritellään usein yksilön muodostamien suhteiden kokonaisuutena 

(Hokkanen & Astikainen 2001, 11). Gothonin (1990, 9) mukaan sosiaalinen verkosto käsittää 

kaikki yksilön vuorovaikutusverkostot. Tukiverkkoina sosiaaliset verkostot voidaan nähdä 

ihmistä kannattavina suojaverkkoina, jotka suojaavat ongelmilta, kuten yksinäisyydeltä, 

taloudellisilta ongelmilta tai informaation puutteelta (Marin 2003, 72.) Marin (Emt., 72–73) 

määrittelee sosiaalisen verkoston seuraavasti: ”Sosiaalinen verkko saa siten hyvyyden 

merkityksen: se ei ole lukin seitti, johon takerrutaan tai jonka joku on kutonut toisen 

vahingoksi, vaan pikemminkin erilaisten ’pahuuksien’ yläpuolella oleva kilpi, joka estää 

putoamisen alapuolellaan oleviin ihmistä uhkaaviin vaaroihin.”  

 

Sosiaalisen verkoston käsitteeseen liitetäänkin usein edellisten määritelmien mukaisesti 

positiivisia määreitä. Sosiaalinen tuki on alisteinen termi sosiaaliselle verkostolle. Sosiaalista 

tukea on saatavilla usein vain osalta sosiaalista verkostoa. Tällöin puhutaan sosiaalisesta 

tukiverkostosta, joka voi sisältää sekä yksityisiä että julkisia tukiverkostoja. Sosiaalisten 

verkostojen kartoittaminen auttaa henkilön sosiaalisten suhteiden uudelleen aktivoimisessa ja 

lisää mahdollisuuksia sosiaalisen tuen vahvistamiseen (Gothoni 1990, 10). Sosiaalisten 

verkostojen taustalla on erilaisia tarpeita eli ihmiset tarvitsevat toisiaan erilaisista syistä. 

Tarpeet liittyvät ihmisten välisiin sosiaalisiin suhteisiin, jotka siten muodostuvat enemmän tai 

vähemmän pysyviksi ja näkyviksi suhteiksi. Sosiaaliset verkostot ovat merkityksellisiä juuri 

niiden taustalla olevien tarpeiden vuoksi. Ihmiset esimerkiksi hakeutuvat erilaisiin vapaa-ajan 

harrastuksiin, mikäli kokevat tarvitsevansa tukea sosiaalisista suhteista tai apua 

yksinäisyyteen. Verkostot voivat siis olla joko ihmisten vapaaehtoisten valintojen tuloksena 

syntyneitä tai yhteiskunnallisesti muodostuneita enemmän tai vähemmän pakollisia suhteita. 

Ensimmäiseksi mainittuja voidaan kutsua informaaleiksi verkoiksi ja virallisiksi määriteltyjä 

formaaleiksi verkoiksi. (Marin 2003, 73.) 

 

Sosiaalisen tuen käsitteissä korostuu sosiaalisen tuen vuorovaikutteisuus, mutta myös 

toiminnallisuus. Sosiaalinen tuki voidaan määritellä monella eri tavalla, kirjallisuudesta onkin 

löydetty yli kolmekymmentä erilaista sosiaalisen tuen määritelmää (Williams; Barclay; 

Schmied 2004, 947). Sosiaalinen tuki on sosiaalisten verkostojen tuottamaa virallista tai 

epävirallista tukea. Tuki voi olla sekä yksilöiden että ryhmien välistä tukea (Hokkanen & 
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Astikainen 2001, 11). Sosiaalinen tuki on yksinkertaisuudessaan joko instrumentaalista tai 

emotionaalista tukea (Gothoni 1990, 12), mutta laajempien määritelmien mukaan sosiaaliseen 

tukeen liittyy instrumentaalisen ja emotionaalisen tuen lisäksi myös toiminnallista, tiedollista 

ja henkistä tukea (Kumpusalo 1991,14). Sosiaalinen tuki voi olla esimerkiksi hoivan 

antamista, välittämistä tai juttukaverina olemista (Hakonen 2008, 136). Tuen muodoista 

voidaan vielä erotella tuen määrä ja laatu sekä tuen subjektiivinen ja objektiivinen luonne. 

Esimerkiksi sosiaalisen tuen määrää voidaan mitata rahassa, kun taas laatu on subjektiivinen 

käsitys sosiaalisesta tuesta. Aineellisessa tuessa sosiaalisen tuen määrällä on erityisen suuri 

merkitys. Muissa sosiaalisen tuen muodoissa laatu ja oikea-aikaisuus ovat ratkaisevampia. 

(Kumpusalo 1991, 14–15.) 

 

Aineelliseen tukeen kuuluvat rahalliset avustukset, tavarat, apuvälineet sekä lääkkeet. 

Toiminnalliseen tukeen katsotaan puolestaan kuuluvan erilaiset palvelut, kuljetukset sekä 

kuntoutus. Aineellinen ja toiminnallinen tuki ovat konkreettisia tukitoimia henkilöltä tai 

ryhmältä toiselle. Tiedollinen tukeen vastaavasti liittyvät esimerkiksi ikääntyneiden 

neuvontapalvelut, opetus, opastus ja informointi. (Kumpusalo 1991,14.) Henkinen ja 

emotionaalinen tuki määritellään hieman eri tavalla. Ne ovat tukea, jotka syntyvät avun saajan 

merkitysmaailmassa. Henkiseen tukeen voidaan katsoa kuuluviksi yhteiset aatteet, uskonto ja 

filosofia, kun taas emotionaalisessa tuessa korostuvat rakkaus, empatia ja kannustus 

(Kumpusalo 1991,14). 

 

Myös Hokkasen ja Astikaisen (2001) tutkimuksessa on käytetty edellisen määrittelyn kaltaista 

jaottelua. Taloudellinen tuki mahdollistaa muiden tukimuotojen toteutumisen. Taloudellisen 

tuen turvin on mahdollista hankkia muita elämää helpottavia välineitä ja palveluita sekä 

mahdollistaa yhteydenpito kodin ulkopuolelle. 

 

Tiedollisessa tuessa on tärkeää sen oikea-aikaisuus ja ymmärrettävyys. Tuen tuottajalta tämä 

vaatii vahvaa asiakaslähtöisyyttä. Toiminnallinen tuki on konkreettista auttamista ja 

tekemisen mahdollistamista esimerkiksi apuvälineillä. Toiminnallinen tuki voidaan vielä 

määritellä suuriksi tai pieniksi palveluiksi. Suuret palvelut ovat toistuvia ja palveluntuottajaa 

sitovia. Ne liittyvät esimerkiksi hygieniasta huolehtimiseen, siivoukseen tai vaatehuoltoon. 

Pienet palvelukset taas ovat turvallisuuden tunteen luomista ja välittämistä. Pienet palvelut 

mahdollistavat arjen vaihtelua. Esimerkiksi turvapuhelin on satunnaisiin tilanteisiin luotu 

apuväline. Tunnetuesta puhuttaessa voidaan puhua myös emotionaalisesta tuesta tai 
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keskustelutuesta. Tunnetuki on välittämistä, joka on yleensä ystävien, omaisten tai vertaisten 

tukea, jossa yhteisellä menneisyydellä ja kokemuksella on suuri merkitys. Tunnetuen yksi 

osa-alue on yhdessäolo tai yhteisyys. 

 

Yhteisyydessä kyse on ryhmään kuulumisen merkityksellisyydestä. Samaistumisen 

mahdollistava yhdessäolo tukee ihmistä. Ryhmään kuuluminen tukee identiteettiä ja 

jaksamista. Henkinen tuki nähdään tunnetuesta erilliseksi. Henkisen tuen avulla käsitellään 

elämän peruskysymyksiä ja puntaroidaan niitä uudelleen erilaisissa elämäntilanteissa. 

Henkisen tuen yksi osa-alue on myös hengellinen tuki. (Emt., 14–15.) 

 

Erityisryhmien tukea selvittäessä tarkempi sosiaalisen tuen muotojen erittely voi osoittautua 

hyödylliseksi. Tuen tarkka jaottelu ei kuitenkaan tarkoita, että tuen muodot tulisivat eri 

lähteistä ja eri aikaan, vaan tarkastelemalla tukimuotoja useammasta näkökulmasta on 

mahdollista havaita hyvinvointiin ja itsenäiseen selviytymiseen vaikuttavia asioita 

kokonaisvaltaisemmin. (Hokkanen & Astikainen 2001, 11.) 

3.2 Ikääntyneiden sosiaalisten verkostojen ja sosiaalisen tuen erityispiirteitä 
 
Sosiaalisen verkostossa on merkityksellistä sosiaalisten suhteiden määrä, verkoston koko ja 

verkoston jäsenten maantieteellinen läheisyys. Verkoston koko ja paikka vaikuttavat 

sosiaalisten kontaktien määrään. Sosiaalisen verkoston suhteiden kestokin voi vaihdella; ne 

voivat olla lyhyitä tai jopa koko elämänpituisia, kuten esimerkiksi sisaruussuhteissa. 

(Hakonen 2008, 137.) Sosiaaliset verkostot eivät ole staattisia rakenteita vaan niihin 

vaikuttavat henkilöiden erilaiset elämäntapahtumat ja muutokset, kuten esimerkiksi muutot 

paikkakunnalta toiselle, sairaudet ja kuolemantapaukset (Gothoni 1990, 63–76). Muissa 

tutkimuksissa on myös saatu tuloksia, joiden mukaan ikääntyneiden sosiaaliset verkostot 

saattavat vaihdella ja muuttua. Ikääntyneiden sosiaaliset suhteet voivat tutkimusten mukaan 

olla lyhytikäisiä, vaikka toisaalta ikääntyneiden keskuudessa voisi ajatella olevan 

päinvastoinkin. (Van Tilburg 1998, 321.)  

 

Sosiaalisiin verkostoihin voidaan nykypäivänä liittää myös globaaleja sidoksia. Tällöin 

voidaankin sosiaalisten verkostojen kohdalla puhua mobiileista, globaaleista, yhteyksistä. 

Tulevaisuudessa ikääntyneiden sosiaaliset suhteet tulevat varmasti laajenemaan paikallisista 

suhteista globaaleihin verkostoihin. Verkostot voivat laajentua nopeiden liikenneyhteyksien ja 
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informaatio- ja kommunikaatioteknologian avulla maantieteellisistä etäisyyksistä huolimatta. 

(Hakonen 2008, 137.) 

 

Ikääntyminen on elämänvaihe, johon liitetään usein sosiaalisten verkostojen kaventuminen. 

Tutkimuksissa on kuitenkin löydetty näyttöä siitä, että ikääntymisen ei välttämättä tarvitse 

tarkoittaa sosiaalisten verkostojen kaventumista. Ikääntyneillä on enemmän vapaa-aikaa 

eläkkeelle jäätyään, joten aikaa jää paremmin myös sosiaalisille suhteille. Ikääntymisen 

seurauksena sairaudet ja toimintakyvyn muutokset yleistyvät ja saattavat vaikuttaa 

sosiaaliseen osallistumiseen, mutta Van Tilburgin (1998) tutkimustulosten mukaan 

sosiaalisten suhteiden väheneminen ei ole yhteydessä ikääntymiseen, vaan sosiaalisen 

verkostojen vähenemistä tulisi selittää muilla tekijöillä. Sen sijaan ikääntyneiden 

perhemuodoista, sosioekonomisesta taustasta ja terveydentilasta voi löytyä selittäviä tekijöitä 

sosiaalisten verkostojen kaventumiselle. (Emt., 322.) Korkeampaan sosioekonomiseen 

ryhmään kuuluvat ikääntyvät ovat usein sosiaalisesti aktiivisimpia (Bowling 2005, 110). 

Tutkimuksissa on myös havaittu, että ikääntyneillä, joilla on jo entuudestaan läheisiä 

ystävyyssuhteita, kontaktit läheisimpiin ystäviin lisääntyvät iän karttuessa. Mutta toisaalta 

ikääntyneillä, joilla ei ole läheisiä ihmissuhteita, sosiaaliset kontaktit vähenevät entisestään. 

(McCamish-Svensson ym. 1999, 301.)  

 

Ikääntyneiden sosiaalisten verkostojen erilaisuutta voidaan selittää myös erilaisilla 

demografisilla ja sosioekonomisilla taustatekijöillä. Tutkimuksissa on havaittu, että 

perhetaustalla, naimattomuudella, lapsettomuudella ja sukupuolella on vaikutuksia 

sosiaalisten verkostojen laajuuteen ja laadullisiin tekijöihin, mutta niillä on myös merkitystä 

sosiaalisen tuen vaikuttavuutta arvioitaessa.(Kotakari & Rusanen 1996; Wu & Pollard 1998; 

Pietilä & Tervo 1998; McCamish-Svensson ym. 1999.) Toisaalta parempaan 

sosioekonomiseen asemaan kuuluvat ikääntyneet ovat sosiaalisesti aktiivisempia verrattuna 

heikommassa asemassa oleviin. Sosiaalisella aktiivisuudella näyttäisikin olevan yhteyttä 

koulutuksen, sosiaaliluokan, tulojen ja asunto-olojen kanssa. (Bowling 2005, 110.) 

Tutkimuksen tulos on huolestuttava, jos ajatellaan, että ollakseen sosiaalisesti aktiivinen 

täytyisi myös olla taloudelliselta taustaltaan hyvin toimeentuleva.  

 

Ikääntyneillä, joilla on lapsia, lapset ja lastenlapset koetaan erityisen tärkeiksi sosiaalisen tuen 

tuottajiksi. Lasten tapaamistiheydellä on havaittu olevan merkitystä ikääntyneiden 

selviytymiseen. Lasten rooli ikääntyneiden selviytymisessä näyttäisi liittyvän erityisesti 
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yhteistyöhön muiden sosiaalisen tuen tuottajien kanssa. Lasten lukumäärällä ei ole löydetty 

yhteyttä virallisten sosiaalisten verkostojen tuottaman sosiaalisen tuen käyttöön. Huolimatta 

lasten lukumäärästä ja olemassaolosta, ikääntyneet käyttävät julkisesti ja epävirallisesti 

tuotettuja palveluita. (McCamish-Svensson ym. 1998, 173.) Lapsettomilla ja naimattomilla 

ikääntyneillä tärkeimmät sosiaaliset verkostot liittyvät perhe- ja ystävyyssuhteisiin. 

Lapsettomilla ja naimattomilla ikääntyneillä on kuitenkin havaittu puutteita emotionaalisessa 

tuessa. (Wu & Pollard 1998, 332–333.)  

 

Sisaruussuhteet näyttäisivät olevan erityisen merkityksellisiä lapsettomien ja naimattomien 

ikääntyneiden keskuudessa. Sisaruussuhteet eivät kuitenkaan kompensoi instrumentaalisen ja 

emotionaalisen tuen tarpeita. Ne ovat kuitenkin tärkeitä, mutta eivät ensisijaisesti sosiaalisen 

tuen näkökulmasta. (McCamish-Svensson ym. 1999, 333.) 

 

Sukupuolella näyttäisi olevan myös merkitystä sosiaalisten verkostojen muotoon sekä 

sosiaalisen tuen tarpeeseen. Suomalaisessa kulttuurissa itsenäinen selviytyminen on koettu 

tärkeäksi. Erityisesti miesten keskuudessa avun pyytämistä vältellään, koska halutaan tulla 

toimeen itsenäisesti mahdollisimman pitkään (Kotakari & Rusanen 1996, 177–189). 

Sosiaalisen tuen muodot vaihtelevatkin sukupuolesta riippuen. Naiset tavoittavat herkemmin 

emotionaalisen tukea kuin miehet. Selitys lienee naisten ja miesten erilaisissa tavoissa 

sitoutua sosiaalisiin suhteisiin. Naiset keskustelevat avoimemmin omista asioistaan kuin 

miehet, joten tästä syystä naiset myös saavat helpommin emotionaalista tukea osakseen. 

Miehetkin kyllä kokevat saavansa emotionaalista tukea, mutta emotionaalinen tuki vähenee 

miesten ikääntyessä. Naisilla ikääntymisen ei sitä vastoin ole havaittu vaikuttavan 

emotionaalisen tuen saatavuuteen. (Wu & Pollard 1998, 332–333.) 

 

Sosiaalisista suhteista erityisesti perhe, naapurit ja julkisen terveydenhuollon palvelut koetaan 

tärkeiksi. (Pietilä & Tervo 1998, 22.) Virallisen sosiaalisen tuen käyttö on yleisempää 

verrattuna epäviralliseen tukeen. Viralliseen sosiaaliseen tukeen turvaudutaan tilanteissa, 

joissa ikääntyneen läheiset asuvat kauempana tai kun ikääntyneen heikentynyt toimintakyky 

vaatii ammattitaitoista hoivahenkilökuntaa. (McCamish-Svensson ym. 1998, 174.) Virallisen 

tuen yleistyessä perheiden merkitys ei kuitenkaan vähene. Tutkimustiedon perusteella 

ikääntyneiden turvautuessa julkisiin sosiaalisen tuen muotoihin jää perheiltä enemmän aikaa 

emotionaalisen tuen tarjoamiseen. Toisaalta kun instrumentaalisen avun tuottaminen on 

virallisten verkostojen vastuulla, ikääntyneillä on mahdollisuus itsenäistyä perheen 
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holhouksesta, mikä nähdään erityisen tärkeänä seikkana ikääntyneiden autonomisuuden 

säilymisen kannalta. (McCamish-Svensson ym. 1999, 317.) Perheiden tärkeyttä ikääntyneiden 

elämässä voidaan perustella yhteisen elämänhistorian kautta. Perheessä jaetaan yhteisiä 

kokemuksia ja muistoja, jotka säilyvät vaikka perheiden ja sukulaisten tapaaminen ei 

olisikaan säännöllistä tai tiheää. Toisin sanoen harvoista tapaamisista huolimatta ikääntynyt 

kokee perhe- ja sukulaisuussuhteet tyydyttävinä. (Emt., 319.) 

 

Kaikilla sosiaalisilla verkostoilla ei ole kuitenkaan samankaltaisia vaikutuksia ikääntyneiden 

elämään. Perhe on merkityksellinen erityisesti elämän tarkoituksellisuuden kokemisessa. 

Muut sosiaaliset verkostot, kuten ystävät ja naapurit, ovat taas merkityksellisiä juuri 

ikääntyneen omanarvontunnon kannalta, perheillä ei ole nähty olevan merkitystä sen 

kehittymisen suhteen. Objektiivisesti mitattu terveys on parempi ikääntyneillä, joilla on 

kiinteä perheverkosto, mutta subjektiivisesti koettu terveys on parempi ikääntyneillä, joilla on 

myös ystäviä ja naapureita. (Sarvimäki 2000, 1031) On siis selvää, että kaikki sosiaaliset 

verkostot eivät merkitse samoja asioita ikääntyneille. Ikääntyneiden elämäntilanne, 

sosiaalisten verkostojen laatu ja se, miten merkityksellisenä ikääntyneet verkostot kokevat, 

vaikuttavat vahvasti sosiaalisen tuen saatavuuteen ja sen vaikuttavuuteen. Yhteenvetona 

voidaan todeta, että sosiaalisen tuen vaikuttavuutta arvioitaessa on huomioitava tuen taustalla 

yksilöllisesti vaikuttavat elämäntilanteet.  

3.3 Sosiaalinen tuki, toimintakyky ja hyvinvointi 
 
Sosiaalisella tuella ja verkostoilla on havaittu olevan myönteisiä vaikutuksia ikääntyneiden 

toimintakykyyn ja hyvinvointiin. Tämän kappaleen tarkoituksena on esitellä aikaisempia 

sosiaalisen tuen tutkimuksia erityisesti toimintakyvyn ja hyvinvoinnin näkökulmasta.  

 
Sosiaalinen tuki vahvistaa ikääntyneiden elämänhallintaa ja autonomisuutta sekä siten lisää 

ikääntyneiden hyvinvointia (Kinnunen 1998, 28–30). Myönteisten vaikutusten on katsottu 

liittyvän sosiaalisen tuen puskurivaikutuksiin. Sosiaalisella tuella on sekä suoria vaikutuksia 

että niin sanottuja puskurivaikutuksia. Suora vaikutus liittyy sosiaalisen tuen määrään, 

sosiaalisiin verkostoihin, joissa yksilö on osallisena.(Cohen & Syme 1985, 6-8.) Stressaavissa 

elämäntilanteissa sosiaalinen tuki vaikuttaa suoraan henkilön hyvinvointiin (Hashimoto ym. 

1999, 95). Puskurivaikutus sen sijaan liittyy sosiaalisen tuen saatavuuteen stressaavassa 

elämäntilanteessa. Sosiaalisella tuella on merkitystä stressaavan tilanteen kokemisessa sekä 

sairauksien synnyssä., koska se vähentää stressiä ja vaikuttaa sairauskäyttäytymiseen sekä 
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siten psykologisiin prosesseihin. (Cohen & Syme 1985, 6-8.) Toisin sanoen 

puskurivaikutuksen ansiosta laajoihin sosiaalisiin verkostoihin kuuluvat henkilöt kestävät 

vastoinkäymisiä paremmin ja löytävät niihin helpommin toimivia ratkaisuja. Yleensä 

monipuolinen tukiverkosto on parempi kuin yksipuolinen. Jos esimerkiksi yksi hyvä 

ihmissuhde syystä tai toisesta katkeaa, voidaan apua hakea muualta verkostosta. (Hokkanen & 

Astikainen 2001, 16.) Sosiaalisen tuen suorilla sekä puskurivaikutuksilla on havaittu olevan 

merkitystä myös ikääntyneiden kokemaan masennukseen. Ikääntyneet, joilla on saatavilla 

sosiaalista tukea masentuvat harvemmin verrattuna samanikäisiin, jotka eivät koe saavansa 

riittävästi sosiaalista tukea. (Hashimoto ym. 1999, 95.)  

 
Ikääntyessä tapahtuu muutoksia myös toimintakyvyssä. Toimintakyky voidaan määritellä 

monella eri tavalla. Yleisesti toimintakyvyllä tarkoitetaan yksilön kykyä suoriutua ja selviytyä 

erilaisista tehtävistä ja haasteista. Kirjallisuudessa käytetään toimintakykyä useasti 

yläkäsitteenä määrittelemättä sen tarkemmin sen merkitystä ja käsitteen monialaisuutta. 

(Helin 2000, 15.) Ikääntyneiden toimintakyvystä puhuttaessa toimintakykyyn liitetään usein 

sosiaalinen, psyykkinen ja fyysinen ulottuvuus, jotka kaikki vaikuttavat toinen toisiinsa. 

Nämä kolme toimintakyvyn ulottuvuutta nähdään tärkeänä myös kotona selviytymisen 

näkökulmasta. (Virkkunen 2001, 10–11.) Sosiaalinen toimintakyky ei ole kirjallisuudessa 

yhtä vakiintunut termi kuin fyysinen tai psyykkinen toimintakyky. Sosiaalista toimintakykyä 

voidaan kuitenkin määritellä sen perustella, miten sitä on aikaisemmissa tutkimuksissa 

tutkittu. Sosiaalisen toimintakyvyn käsitteellä kuvataan sosiaalisia taitoja ja toimintoja. (Helin 

2000, 17.) Psyykkisen toimintakyvyn käsitteen alle katsotaan kuuluvan esimerkiksi 

kognitioon, kuten muistiin liittyviä tekijöitä. Fyysinen toimintakyky käsittää luonnollisesti 

vanhuuteen kuuluvia toimintakyvyn rajoituksia, kuten sairauksista aiheutuneet liikkumisen 

vaikeudet. Fyysistä toimintakykyä kuvataankin usein juuri fyysisten rajoitteiden kautta, 

jolloin toimintakyvyn käsitteen rajoittuessa vain fyysisiin ominaisuuksiin, ikääntyneiden 

toimintakyvystä saadaan helposti negatiivinen kuva. (Takkinen 2000, 17–18.) Iäkkäiden 

heikentynyt toimintakyky ja terveys lisäävät ikääntyneiden avun tarvetta. Toimintakyvyn 

heikkenemistä ja avun tarvetta voidaan vastaavasti ehkäistä jarruttamalla sairauksien sekä 

toiminnanvajavuuksien syntymistä tukemalla ikääntyvien omatoimisuutta. Omatoimisuuden 

tukemisen lisäksi on tärkeää helpottaa palvelujen saatavuutta ja vahvistaa sosiaalista 

tukiverkostoa (Hietanen & Lyyra 2003, 175).  
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Toimintakyvyllä ja sosiaalisilla verkostoilla on vaikutusta myös palveluiden tarpeeseen. 

Ikääntyneet lesket, jotka eivät omista autoa, käyttävät yleisemmin julkisia tai yksityisiä kotiin 

tuotettuja palveluita. Heidän käsityksensä omasta terveydentilastaan on useimmiten heikompi 

kuin heidän ikätovereillaan. Tarkemmin määriteltynä, psykologisella toimintakyvyllä, 

esimerkiksi tunnetason ja kognition ongelmilla, mutta myös fyysisen toimintakyvyn 

heikkoudella kuten alaraajaongelmilla on havaittu olevan yhteyttä ikääntyneiden 

kotipalvelujen käyttöön. Tutkimuksessa on näyttöä myös siitä, että sosiaaliset verkostot ja 

sosiaalinen tuki eivät kuitenkaan ole yhteydessä kotipalvelujen käyttöön. (Stoddart ym. 2002, 

348.) Edellä esiteltyjen tutkimustulosten valossa voidaankin todeta, että edistämällä 

ikääntyneiden kokonaisvaltaista toimintakykyä, voidaan myös ehkäistä kotipalvelun tarvetta 

ja edistää kotona selviytymistä mahdollisimman pitkään.  

 

Toimintakyvyn osa-alueiden yhteenkuuluvuudesta kertoo se, miten vanhusten fyysisen 

toimintakyvyn heikkeneminen johtaa ennemmin tai myöhemmin myös itsenäisyyden 

kaventumiseen. Jos ikääntynyt henkilö ei kykene esimerkiksi valmistamaan aterioitaan enää 

itsenäisesti ja jää tällaisessa tilanteessa ilman riittävää apua, sosiaalista tukea, voi seurauksena 

olla masentuminen. Riittävällä sosiaalisella tuella, kuten järjestämällä kotiin ruoka-apua, 

voidaan tilanne kuitenkin korjata, jolloin vanhuksen elämä avun turvin pysyy suhteellisen 

muuttumattomana. Rutiineilla ja avun saatavuudella on merkitystä juuri esimerkiksi 

masennuksen ennaltaehkäisyssä. (Hashimoto ym. 1999, 98.) 

 

Itsenäisyys koetaan erityisen tärkeäksi myös elämänlaadun näkökulmasta. Erityisesti 

itsenäisyyden kokemukset, sosiaaliset suhteet ja osallistumisen mahdollisuudet vahvistavat 

vanhusten elämänlaatua ja sitä kautta vaikuttavat ikääntyneiden hyvinvointiin. (Bowling 

2005, 225.) Itsenäisyyden korostamisen sijaan tulisi huolehtia myös siitä, että vanhus kokisi 

avun olevan vastavuoroista. Vastavuoroisuus merkitsee kokemusta siitä, että vanhus on myös 

itse läsnä, antavana osapuolena vuorovaikutustilanteissa. Vastavuoroisuutta voi olla se, että 

ihmisen elämänkokemusta arvostetaan ja häntä kuunnellaan sekä annetaan ylipäänsä 

mahdollisuuksia osallisuuteen vastakohtana syrjäytymiselle ja syrjäyttämiselle. (Marin 2003, 

77.) Vastavuoroisuuden kokemukset toteutuvat eri aikoina eri tavalla. Vanhuudessa on 

yleensä niin, että lapset huolehtivat ikääntyneistä vanhemmistaan, kun taas aikuisten lasten 

lapsuudessa huoltosuhde on ollut päinvastainen. (Hakonen 2008, 137.) 
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Vastavuoroisuuden kokemus nähdään myös vanhusten identiteettiä vahvistavana kuten 

mahdollisuuksina kokea tasavertaisuutta. (Hakonen 2008, 137.) Identiteetin vahvistumisen 

voidaankin nähdä olevan merkityksellinen nimenomaan psyykkisen ja sosiaalisen 

toimintakyvyn näkökulmasta, mutta myös hyvinvoinnin näkökulmasta. Kokemus 

tasavertaisuudesta liittyy ystävien kautta saatavaan henkiseen tukeen, jota joidenkin 

tutkimusten perusteella pidetään merkityksellisempänä verrattuna perheiden kautta saatuun 

henkiseen tukeen. Ystävyyssuhteiden merkityksellisyys liittyy yhteiseen historiaan ja 

mahdollisuuteen saada vastavuoroista tukea puolin ja toisin. Ystävyyssuhteiden katsotaan 

olevan erityisen merkityksellisiä juuri identiteetin kannalta. (Siebert ym. 1999, 529.) Ihmisten 

katsotaankin luovan identiteettiään sosiaalisten verkostojen kautta. Identiteetin rakentumiseen 

liittyy ihmisen itsensä rakentava prosessi, jossa vuorovaikutuksella ja verkostojäsenyydellä on 

omat vaikutuksensa. Erilaiset sosiaaliset yhteydet antavatkin ihmiselle malleja, joihin hän voi 

samaistua tai joihin hän voi luoda persoonallisia eroja. Verkostosuhteet ja varmasti myös 

ystävyyssuhteet ovat identiteetin rakentumisen kannalta samuuden ja erottautumisen 

kenttiä.(Marin 2003, 84.) Ystävyyssuhteiden merkityksellisyys liittyy identiteettiteoriaan ja 

juuri se on syy, miksi suhteet ystäviin koetaan henkisen ja emotionaalisen tuen suhteen 

merkityksellisinä. Ystäviä ei useinkaan tavata niin usein kuin perheenjäseniä, mutta tietoisuus 

siitä, että ystävät ovat olemassa juuri ystävyyden vuoksi vahvistaa ikäihmisten identiteettiä ja 

tukevat ystävyyssuhteiden säilymistä. (Siebert ym. 1999, 530.)  

 

Ikääntyneiden tyytyväisyydellä omaan elämäänsä on havaittu olevan merkitystä myös 

ikääntyneiden kotona selviytymiseen. Tutkimuksissa ei ole kuitenkaan löydetty 

yksimielisyyttä sen suhteen, ovatko sukulaisuussuhteet muita sosiaalisia verkostoita 

merkityksellisempiä elämäntyytyväisyyden kannalta vai eivät. Aikaisemmin jo havaittiin, että 

sosiaalisten verkostojen laatu vaihtelee yksilöllisesti ja verkostojen tuottama sosiaalinen tuki 

vaikuttaa ikääntyneiden elämään eri tavalla. Sisarussuhteiden lisäksi ystävyyssuhteiden 

katsotaan edistävän tyytyväisyyttä elämään. Ystävyyssuhteiden vaikutuksista ei ole päästy 

yksimielisyyteen. Ystävyyssuhteiden on toisaalta havaittu vaikuttavan myönteisesti 

elämäntyytyväisyyteen ja erityisesti ikääntyneiden identiteetin vahvistumiseen (Siebert ym. 

1999), mutta asiasta on myös vastakkaista näyttöä. (McCamish-Svensson ym. 1999). 

Tyytyväisyys ei ole riippuvainen käyntien määrästä, vaan sisaruussuhteiden olemassaolosta 

yleisesti. Lapsienkaan olemassaololla ei ole havaittu vastaavaa yhteyttä 

elämäntyytyväisyyden kanssa. (McCamish-Svensson ym. 1999, 318.)  
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Perheellä on merkitystä emotionaalisen ja henkisen tuen tuottajana, mutta myös konkreettisen 

avun tuottajana. Perheen on havaittu ylläpitävän ikääntyneiden psykologista terveyttä ja 

ehkäisevän yksinäisyyden kokemuksia. Perheeltä saadaan tarvittaessa apua konkreettisissa 

tilanteissa ja perhe mahdollistaa yhdessä tekemisen, esimerkiksi matkustelun. Perhe on tärkeä 

tekijä myös turvallisuuden, ilon ja itseluottamuksen tunteiden kannalta. (Bowling 2005, 101.) 

Perheen tuottama turvallisuuden tunne takaa ikääntyneen selviytymisen omassa kodissaan 

mahdollisimman pitkään. Tunne turvallisuudesta liittyy mahdollisuuteen saada apua, kun 

ikääntynyt kokee sitä tarvitsevansa. Perheen tapaamisella ja yhteydenpidolla on tärkeä 

merkitys turvallisuuden tunteen kehittymisen suhteen. On kuitenkin tärkeää ymmärtää myös 

muiden tekijöiden vaikutus ikääntyneiden turvallisuuden tunteeseen, kuten naapureiden ja 

kotipalvelun merkitys sekä vanhuksen oman toimintakyvyn vaikutus. (Pietilä & Tervo 1998, 

23.)  

 

Tutkimustiedon perusteella voidaan sanoa, että sosiaalisen tuen merkityksellisyys vaihtelee 

yksilöstä, kontekstista ja persoonasta riippuen. Sosiaalisesti aktiivisemmat vanhukset 

näyttäisivät olevan paremmassa asemassa elämäntyytyväisyyden, terveyden ja toimintakyvyn 

suhteen. Aktiivinen elämäntavan katsotaan olevan yhteydessä vähentyneeseen 

kuolemanriskiin ja aktiivisimmat ikääntyneet ovat myös muita terveempiä. Aktiivisuuden 

ylläpitäminen edistää ikääntyneiden selviytymistä. Tämän vuoksi on tärkeää kiinnittää 

huomiota aktiviteettien psykologisiin ulottuvuuksiin, kuten iäkkäiden motivointiin ja 

toiminnan merkityksellisyyteen, mielekkyyteen ikääntyneen elämässä.. Psykologisilla 

tekijöillä saattaa tutkimuksen mukaan olla välillisiä vaikutuksia myös terveyteen ja eliniän 

pidentymiseen. Tutkimuksessa ei ole kuitenkaan havaittu yhteyttä virallisten tahojen 

tuottamien aktiviteettien ja eliniän pidentymisen suhteen, koska järjestettyihin 

harrastusaktiviteetteihin osallistuvat yleensä muutenkin toimintakyvyltään paremmassa 

kunnossa olevat ikääntyneet. (Lennartsson & Silverstein 2001, 340.) Myös Menec (2003) 

havaitsi tutkimuksessaan yhteyden aktiivisuuden ja onnellisuuden välillä. Erilaisilla 

aktiviteeteilla on erilaisia vaikutuksia ikääntyneiden hyvinvointiin. Sosiaalisuutta ja 

tuottavuutta ylläpitävät aktiviteetit ehkäisevät toimintakyvyn laskua ja pidentävät elinikää. 

Ikääntyneiden henkilökohtaiset harrastukset, kuten esimerkiksi lukeminen, edistävät 

erityisesti psykologista hyvinvointia, mutta nämä aktiviteetit eivät ehkäise toimintakyvyn 

laskua, eivätkä vaikuta eliniän pidentymiseen. (Emt., 80.)  
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Osa ikääntyneiden aktiivisuuden vaikutuksia hyvinvointiin koskeneista tutkimuksista on 

tuottanut täysin vastakkaisia tutkimustuloksia. Ikääntyneiden osallistuminen erilaisiin ryhmiin 

tai muihin sosiaalisiin aktiviteetteihin ei näyttäisi vaikuttavan ikääntyneiden tyytyväisyyteen. 

Sen sijaan ulkoilulla, ”shoppailulla” ja ihmisten tapaamisella havaittiin yhteys tyytyväisyyden 

kanssa. (Bowling 1991, 562.) Sosiaalista aktiivisuutta arvioitaessa tulee huomioida, että 

ikääntyneet, jotka osallistuvat kodin ulkopuolisiin harrastuksiin ovat useammin 

toimintakykyisempiä. Toisaalta ikääntyneet, jotka mielellään harrastavat itsenäisesti omassa 

kodissaan esimerkiksi lukemista ja käsitöitä saattavat olla toimintakyvyltään heikommassa 

kunnossa, eivätkä sen vuoksi kykene osallistumaan kodin ulkopuolisiin aktiviteetteihin. 

Ikääntymiseen liittyvät haasteet vaativat ikääntyneiltä kompensaatiota myös aktiivisuuden 

osalta. Aikaisempien tärkeiden harrastusten tilalle on keksittävä uusia korvaavia toimintoja. 

(Menec 2003, 80) 

 

Miesten ja naisten hyvinvointiin vaikuttavat seikat ovat erilaisia. Tällöin 

vanhustenpalveluiden suunnittelussa tulisi huomioida naisten ja miesten väliset erot. Miehet 

toivovat julkisilta palveluilta erilaisia asioita verrattuna naisiin. Naisten kotona selviytyminen 

ei ole riippuvainen puolisosta, koska positiivinen elämänasenne, tyytyväisyys elämään ja 

tulevaisuuden suunnitelmat vaikuttavat myönteisesti naisten selviytymiseen kotona. Sen 

sijaan miehillä ei ole havaittu samansuuntaisia tuloksia. (Arve ym. 2008, 8-9.) Naiset 

saattavat kokea sosiaaliset suhteet tärkeämmiksi elämänlaadun kannalta kuin miehet (Bowling 

2005, 99), mutta on olemassa näyttöä myös siitä, että miehilläkin sosiaaliset verkostot 

vaikuttavat positiivisesti elämäntyytyväisyyteen (Berg jne. 2006, 262). Toisaalta leskeksi 

jääneet naiset turvautuvat miehiä useammin virallisiin sosiaalisen tuen muotoihin ja naisilla 

on myös useammin vahvemmat epäviralliset sosiaalisen tuen verkostot kuin miehillä 

(McCamish-Svensson ym. 1998, 173). Miehillä leskeytyminen merkitsee heikennystä 

tyytyväisyydessä omaan elämään. Naisilla vastaavasti masennusoireet ja heikentynyt itse 

arvioitu terveys vaikuttavat elämäntyytyväisyyteen. (Berg ym. 2006, 262.) Tutkimustiedon 

perusteella on kiinnitettävä erityistä huomiota miesten kotona selviytymisen edistämiseen, 

koska miehillä sosiaaliset verkostot ovat suppeampia ja miehet turvautuvat harvemmin 

ulkopuoliseen apuun. Myös miesten leskeksi jääminen näyttäisi lisäävän syrjäytymisen riskiä, 

kun taas vastaavaa tapahtumaketjua ei naisten keskuudessa ole havaittu.  

 

Sukupuolella on merkitystä hyvinvoinnin lisäksi arvioitaessa toimintakykyä ja sosiaalisten 

suhteiden vuorovaikutusta. Tutkimuksessaan Lyyra (2006) havaitsi, että sosiaalisella tuella on 



 23

vaikutuksia erityisesti naisilla kuolemanriskiin. Informaalilla eli epävirallisella sosiaalisella 

tuella on havaittu olevan merkitystä kuolemaan vaikuttavien tekijöiden kanssa. Itsenäisen 

selviytymisen arvostaminen on suomalaisille tyypillistä ja. erityisesti miehet haluavat tulla 

toimeen itsekseen. Viralliseen apuun turvaudutaan vasta viimekädessä. (Kotakari & Rusanen 

1996, 177- 189.) Informaalien verkostojen lisäksi myöskään formaalien verkostojen 

merkitystä ikääntyneiden selviytymiselle ei tulisi vähätellä. Tutkimuksen perusteella julkisten 

palveluiden saaminen ei välttämättä kuitenkaan vähennä perheen merkitystä sosiaalisen tuen 

tuottamisessa (McCamish-Svensson ym.1999, 317). Tukemalla vanhusten sosiaalisia suhteita 

voidaan edistää tyytyväisyyttä elämään ja sitä kautta vahvistaa myös kotona asumisen 

mahdollisuuksia. (Berg ym. 2006, 262)  

3.4 Sosiaalinen tuki ja yksinäisyys 
 
Nykyään vanhuudesta puhuttaessa on tapana korostaa toimintaa, vuorovaikutusta ja 

osallistumista. Silti yksinäisyyden kokemukset leimaavat monen vanhuksen arkea. 

Sosiaalisesti aktiivinen elämä ei välttämättä vähennä vanhusten kokemaa yksinäisyyttä. 

Tutkimusten valossa yksinäisyyttä voidaankin pitää yhtenä iäkkäiden ihmisten syrjäytymiseen 

liittyvänä ongelmana (Routasalo ym., 2003; Kirk 2000). Yksinäisyys on erilaista verrattuna 

nuorempiin ikäpolviin. Yksinäisyys liittyy yhtäältä toimintakyvyn heikkenemiseen ja toisaalta 

kokemuksiin siitä, että suuri osa oman sukupolven edustajista saattaa olla jo kuollut. 

Yksinäisyydessä on monia eri puolia, kuten yksin asuminen, yksin oleminen ja yksinäisyyden 

kokemus tai tunne. Suurin osa suomalaisista vanhuksista, varsinkin naisista asuu yksin, mutta 

he eivät välttämättä koe itseään yksinäiseksi. Yksinäisyys on myös kulttuurisidonnaista.  

 

Toisaalta yksinäisyyteen liittyy suhteellisuus, joka tarkoittaa, että jokainen liittää 

yksinäisyyden kokemuksensa aikaisempaan elämänhistoriaansa. Yksinäisyyteen altistavia 

tekijöitä vanhuksilla ovat sairauksien ja toimintakyvyn heikkenemisen lisäksi konkreettisen 

seuran puute, yksin eläminen, ikätovereiden puute ja myös yhteiskunnan asenteet vanhoja 

ihmisiä kohtaan ja merkityksellisten sosiaalisten ja yhteisöllisten roolien puute. (Saarenheimo 

2003, 103–105.)  

 

Sosiaalisen tuen kannalta ajateltuna keskeiseksi teemaksi nouseekin mahdollisuus saada 

henkistä ja emotionaalista tukea, mutta myös mahdollisuus osallistua yhteiskunnalliseen 

toimintaan. Yksinäisyyden kokemisessa merkitystä ei kuitenkaan ole sillä kuinka usein 

ystäviä ja läheisiä tavataan. Yksinäisyys ei välttämättä liity naimattomuuteen tai 
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eronneisuuteen, mutta taloudellisilla tekijöillä on havaittu olevan merkitystä yksinäisyyden 

kanssa. Tutkimuksessa on myös viitteitä siitä, että yksinäisyys vaikuttaa terveyteen. 

Yksinäiset kokevatkin itsensä useammin sairaammiksi kuin ei-yksinäiset. Yksinäisillä 

ihmisillä avun tarpeet ovat suurempia verrattuna ikäihmisiin, jotka eivät tunne yksinäisyyttä. 

(Routasalo, ym.  2003.)  

 

Yksinäisyys lisää palveluiden tarvetta ikääntyneiden keskuudessa. Emotionaalisen ja henkisen 

tuen kannalta ikääntyneet kuitenkin kokevat joko perheen, lapset tai ystävyyssuhteet 

tärkeämmiksi tuen antajaksi, kuten aikaisempienkin tutkimusten tulokset osoittavat (esim. 

Bowling 2005; Siebert jne.1999). Yllättävää on kuitenkin se, että yksinäiset kokevat, että he 

eivät tapaa lapsiaan riittävän usein, vaikka tapaamistiheys olisi yhtä suuri kuin ei-yksinäisillä 

ikääntyneillä. (Routasalo ym. 2003.) Toisin sanoen voidaan todeta, että yksinäisillä 

ikääntyneillä on puutteita emotionaalisessa tuessa, jota oma perhe ja läheiset eivät välttämättä 

pysty tapaamistiheydestä huolimatta tarjoamaan. Tutkimuksissa on viitteitä siitä, että 

perheettömillä ikääntyneillä olisivat laajemmat sosiaaliset verkostot verrattuna perheellisiin 

ikääntyneisiin. Ihmiset, joilla ei ole perhettä kompensoivat perheen tuottamien sosiaalisten 

suhteiden puuttumista ystävillä. Ystävien merkitys onkin tällöin suurempi. Perheettömät 

ikääntyneet kokevat ystävillä olevan merkitystä myös elämänlaadun suhteen. (Bowling 2005, 

104.) Toisaalta yksinäisyyttä saatetaan joissakin tapauksissa lieventää myös kiireellä. Hyvän 

toimintakyvyn omaavat ikääntyneet järjestävät itselleen toimintaa, esimerkiksi vaikuttamalla 

vapaaehtoisjärjestöissä, pitääkseen yksinäisyyden loitolla (Emt., 111.) 
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4. Kotona asumisen edistäminen päiväkeskuksessa 
 
Sosiaalista tukea ja sosiaalisia verkostoja koskevien tutkimusten perusteella sosiaalinen 

aktiivisuus, henkistä tukea tuottavat sosiaaliset suhteet ja osallistuminen sosiaalisiin 

aktiviteetteihin edistävät vanhusten hyvinvointia, elämäntyytyväisyyttä ja koettua terveyttä. 

Näillä tekijöillä voidaan katsoa olevan välillisiä vaikutuksia myös toimintakykyyn ja sitä 

kautta selviytymiseen omassa kodissa. Toisaalta vanhustenhoitoa määrittelevät tavoitteet 

korostavat omatoimisuuden vahvistamista ja kotona asumisen tukemista. Päiväkeskuksen 

tavoitteena on myös omalta osaltaan vastata vanhusten sosiaalisen osallisuuden, 

yhteisöllisyyden ja kotona asumisen tarpeisiin.  

 

Kuten ensimmäisen luvun vanhuspolitiikan tavoitteita ja vanhuspalveluiden kehitystä koskeva 

tarkastelu osoitti, päiväkeskuspalvelut yleistyivät vanhusten avopalveluiden laajenemisen 

kaudella. Avopalveluiden tavoitteenahan oli kaventaa perheiden vastuuta ja vastata 

yhteiskunnallisella tasolla väestörakenteen muutoksen aiheuttamiin paineisiin (Vanhustyön 

koulutustyöryhmän mietintö 1981: 71, 1). Toisaalta avopalvelut nähtiin vastuksena 

omatoimisuuden ja kotona asumisen tukemiselle. Päiväkeskuspalveluiden tavoitteena oli 

erityisesti kontrolloida vanhenemismuutoksia ja toimia palvelutarpeen arvioinnin välineenä. 

Niissä tapahtuvan valvonnan avulla vanhukset voitiin ohjata johonkin muuhun hoitomuotoon. 

(Rintala 2003, 141.) Aikaisemmissa tavoitteissa korostuu vahva poliittinen ja 

yhteiskunnallisten päämäärien kautta lähtevä tarve päiväkeskuspalveluiden kehittämiseen. 

Nykypäivän päiväkeskuksen tavoitteet on nähtävissä enemmän vanhuksen tarpeiden kautta 

kuin yhteiskunnallisten intressien kautta, mikä näkyykin hyvin päiväkeskuksen määritelmissä 

ja tavoitteissa. 

 

Nykyisin päiväkeskuspalvelujen tavoitteena on edistää ja tukea ikääntyvän tai erityisessä 

tarpeessa olevan vanhuksen terveyttä ja toimintakykyä, mutta myös edistää kotona asumista 

(Raiski & Päivärinta 2005, 5). Palvelujen tarkoituksena on lisätä asiakkaan sosiaalista 

kanssakäymistä sekä vahvistaa osallisuuden kokemuksia. Toiminnan tavoitteena on myös 

helpottaa omaishoitajan työtä ja tukea heidän jaksamistaan. Palveluilla tehostetaan 

asiakkaiden hoiva- ja hoitopalveluiden tuottamista sekä kohdennetaan ja priorisoidaan 

alueellisen kotihoidon kotikäyntejä ja työn painopisteitä. (Emt., 2005, 6.) 
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Määritelmissä korostetaan erityisesti vanhuksen terveyttä ja toimintakyvyn tukemista sekä 

osallisuuden vahvistamista. Näiden tavoitteiden voidaan katsoa olevan tärkeitä ensisijaisesti 

vanhukselle itselleen, mutta toteutuessaan ne tietenkin edistävät myös yhteiskunnallisia 

intressejä eli tukevat ikääntyneiden kotona asumista ja vähentävät näin ollen laitospalveluiden 

tarvetta. Mutta kuten jo aikaisemminkin todettiin myös vanhukset itse haluavat asua omassa 

kodissaan, joten tavoitteet ovat yhdensuuntaisia myös vanhusten omien toiveiden kanssa 

(esim. Kuntaliitto 2006, 14).  

 

Päiväkeskuspalvelut ovat harkinnanvaraisia säännöllisen kotihoidon tukipalveluja. 

Harkinnanvaraisuudella tarkoitetaan tässä yhteydessä viranomaisen tarveharkintaan 

perustuvaa sosiaali- ja terveydenhuollon palvelua. Päiväkeskuspalvelut on tarkoitettu 

tukemaan kotona asumista tilanteissa, joissa toimintakyky ja kotona asuminen edellyttävät 

monenlaisia palveluja. (Raiski & Päivärinta 2005, 5.) Päiväkeskuspalveluissa korostuvat 

myös yksilöllisyyden vaateet. Päiväkeskuspalvelut määritellään asiakkaasta riippuen 

asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelmassa, jossa sovitaan tilannekohtaisesti asiakkaan ja 

asiantuntijoiden kesken palveluiden sisällöstä, muodosta, määrästä ja useudesta. (Emt., 2005, 

5) Päiväkeskuksen keskeisenä tavoitteena nähdään vanhusten osallisuuden vahvistaminen, 

joten päiväkeskuksia voidaan pitää merkityksellisinä myös yksinäisyyden lieventymisen 

kannalta.  

4.1 Päiväkeskuspalvelut muissa tutkimuksissa 
 
Päiväkeskuspalveluiden vaikuttavuutta ikääntyneiden toimintakykyyn ja hyvinvointiin on 

arvioitu aikaisemmin pääasiassa kansainvälisissä tutkimuksissa. Tämän alaluvun 

tarkoituksena on kartoittaa tarkemmin näiden tutkimusten tuloksia. Tulokset eivät ole suoraan 

verrattavissa suomalaiseen päiväkeskuspalveluun, koska kulttuuriset erot ja sosiaalipoliittiset 

tavoitteet vaikuttavat myös palveluiden muotoutumiseen ja ikääntyneiden elämäntilanteeseen. 

 

Tutkimusten mukaan päiväkeskus vaikuttaa myönteisesti yksinäisyyden lieventymiseen. 

Päiväkeskustoimintaan osallistuvat kokevat harvemmin yksinäisyyttä verrattuna vanhuksiin, 

jotka eivät osallistu päiväkeskustoimintaan. Toisaalta on näyttöä siitä, että ikääntyneet, jotka 

osallistuvat palvelukeskusten päivätoimintaan, ovat usein muita ikääntyneitä sosiaalisesti 

aktiivisempia myös päiväkeskuksen ulkopuolella. (Kirk 2000, 97.) Saattaa siis olla, että 

ikääntyneille tarkoitettuihin palveluihin valikoituvat henkilöt, jotka ovat jo aikaisemmassa 

elämässään olleet aktiivisia. Tämän vuoksi olisi tärkeää havaita myös sellaisten asiakkaiden 
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osallistumisen mahdollisuudet, jotka ovat syrjäytyneet ja passivoituneet kodin seinien 

sisäpuolelle. Toisaalta samaisessa tutkimuksessa havaittiin, että hyvinvoinnin kannalta 

itseisarvoista ei ole niinkään osallistuminen päiväkeskustoimintaan sinänsä, vaan 

merkityksellisiksi koetaan itsensä toteuttamiseen liittyvät harrastukset, toisten auttaminen ja 

miellyttävät sosiaaliset tilanteet. Päiväkeskustoimintaan osallistuminen ei toisin sanoen 

välttämättä yksinään selitä ikääntyneiden hyvinvoinnin kasvua, mutta toisaalta pelkät vapaa-

ajan harrastukset eivät itsessään takaa hyvinvointia. (Kirk 2000, 97.) Päiväkeskuksen 

sosiaalista tukea arvioitaessa onkin huomioitava päiväkeskuksen monipuolisuus ja nähtävä 

myös toiminnan taustalla olevia ilmiöitä. Tutkimustulosten valossa voidaan sanoa, että 

päiväkeskus ei näyttäisi itsessään tuottavan sellaista sosiaalista tukea vanhuksille, joka olisi 

merkityksellistä hyvinvoinnin ja kotona asumisen näkökulmasta. Päiväkeskustoiminnan 

ohella tulisi siis kiinnittää erityistä huomiota sosiaalisten suhteiden ja vuorovaikutuksen 

laatuun. 

 

Päiväkeskuspalveluiden merkitystä ikääntyneiden elämään arvioitaessa, on huomioitava myös 

ikääntyneen muut sosiaaliset verkostot ja sosiaalinen aktiivisuus. Voi siis olla, että 

päiväkeskuksen tuottama sosiaalinen tuki ei ole kuitenkaan ratkaisevin tekijä ikääntyneiden 

merkitysmaailmassa, vaan hyvinvointia voidaan selittää päiväkeskuksen ulkopuolisilla 

ilmiöillä, kuten aktiiviseen ja sosiaaliseen elämäntapaan sitoutumisella. Tällöin päiväkeskus 

onkin vain yksi sosiaalisen tuen areenoista, mutta ei välttämättä merkityksellisin. Edellä 

esitetyt tutkimustulokset eivät kuitenkaan ole yksiselitteisiä. Voi siis olla, että päiväkeskus ei 

ole yhtä merkityksellinen laajaan sosiaaliseen verkostoon kuuluvalle vanhukselle, verrattuna 

sellaisiin yksinäisiin vanhuksiin, joilla ei ole päiväkeskuksen lisäksi muita sosiaalisia 

kontakteja. Päiväkeskusten merkitystä arvioitaessa ikääntyneen päiväkeskuksen ulkopuolista 

elämää ei voida sivuuttaa. 

 

Päiväkeskuksen sosiaalisten tilanteiden ohella päiväkeskuksessa on tarjolla myös 

toiminnallista tukea, kuten mahdollisuus ateriointiin yhdessä muiden asiakkaiden kanssa, 

saunapalvelua ja muuta järjestettyä ohjelmaa. Ikääntyneiden hyvinvointia käsittelevissä 

tutkimuksissa on havaittu, että terveellinen ruoka ja monipuolisia aktiviteetteja tarjoava 

ympäristö edistävät ikääntyneiden emotionaalista, henkistä ja psykologista hyvinvointia. 

Hyvinvointi lisääntyy, kun terveellisen ruuan yhteydessä on tarjolla virikkeellistä toimintaa ja 

yhdessäoloa, kuten lukemista, pelien pelaamista ja fyysisiä harjoitteita. (Kirk 2000, 99.) 

Päiväkeskuksen monipuolinen sosiaalinen tuki saattaa vaikuttaa myös ikääntyneiden 
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toimintakykyyn ja alentaa kuolemanriskiä. Päiväkeskukseen osallistuneiden ikääntyneiden 

toimintakyvyn muutoksia on myös helpompi seurata, jolloin päiväkeskuksen henkilökunnalla 

on mahdollisuudet ohjata asiakkaita myös muiden palveluiden piiriin. Tutkimukseen mukaan 

kerran viikossa osallistuminen päiväkeskuksen toimintaan ei kuitenkaan välttämättä riitä 

takaamaan positiivisia vaikutuksia vanhusten terveyteen ja hyvinvointiin. Tehokkainta olisi, 

jos vanhuksella olisi mahdollisuus osallistua päiväkeskustoimintaan kaksi tai kolme kertaa 

viikossa. (Kuzuya ym. 2006, 1369.) Kotona asumisen mahdollistamisen kannalta käynnit 

päiväkeskuksessa kannattaisi aloittaa jo ”nuorina vanhoina” eli 65–74-vuotiaina, jolloin 

toimintakyky on vielä suhteellisen hyvällä tasolla. Päiväkeskustoiminta on kuitenkin 

vaikuttavaa vielä silloinkin, kun ikääntyneellä on jo sairauksia, kuten dementiaa tai muita 

toimintakyvyn ongelmia. Erityisesti päiväkeskuspalvelut näyttäisivät hyödyttävän asiakkaita, 

jotka käyttävät myös kotisairaanhoidon palveluita. (Emt., 2006, 1369.) 

 

Tämän tutkielman lähtökohtana on, että päiväkeskukset ovat ikääntyneiden asiakkaiden yksi 

tärkeä sosiaalisen tuen tuottaja ja sosiaalisen verkoston osa. Tutkimustehtävään pyritään 

vastaamaan päiväkeskuksen asiakkaiden käsitysten ja kokemusten avulla. Keskeistä 

tutkielmassa on kuvailla asiakkaiden käsityksiä ja kokemuksia päiväkeskuspalveluiden 

tuottamasta sosiaalisesta tuesta. On myös mielenkiintoista nähdä, ovatko vanhusten 

päiväkeskuksille antamat käsitykset linjassa yleisten vanhuspolitiikan linjausten kanssa. 
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5. Fenomenografia käsitysten kuvaajana 
 

Fenomenografia on laadullisesti suuntautunut empiirinen tutkimusote, jonka keskeisenä 

tavoitteena on tutkia ihmisten erilaisia käsityksiä ympäröivästä maailmasta. Lähestymistavan 

juuret ovat kasvatustieteessä. Keskeisin fenomenografian oppi-isä on Ference Marton, joka 

kehitti menetelmää 1970-luvulta lähtien Göteborgin yliopiston kasvatustieteellisessä 

tiedekunnassa. Fenomenografia on saavuttanut vakiintuneen aseman tieteellisessä 

tutkimuksessa ennen kaikkea Pohjoismaissa ja Englannissa. (Järvinen 2004, 83.) Tämän 

tutkielman lähtökohdaksi valittiin fenomenografinen lähestymistapa siitä syystä, että 

tarkoituksena on kuvailla haastateltavien käsityksiä ja kokemuksia päiväkeskuksen 

sosiaalisesta tuesta. Fenomenografisen lähestymistavan ensisijaisena tavoitteena on kuvata 

käsitysten variaatioita (Häkkinen 1996; Niikko 2003), joten lähestymistapa mahdollistaa 

monipuolisen näkökulman tutkia päiväkeskuksen sosiaalisen tuen ilmiöitä, jotka ovat 

merkityksellisiä päiväkeskuksen asiakkaille. 

 

Kuten jo edellä todettiin, fenomenografisessa lähestymistavassa keskeisellä sijalla ovat 

ihmisten erilaiset käsitykset tutkittavista ilmiöistä. Lähestymistavassa kiinnostutaan 

ensisijaisesti yksilöiden laadullisesti erilaisista tavoista ymmärtää ympäristöään. 

Fenomenografisessa lähestymistavassa ei olla kiinnostunut siitä, miksi ihmisillä on 

tietynlaisia käsityksiä eri ilmiöistä, vaan sen avulla pyritään kuvaamaan erilaisia näkemyksiä 

niiden omista lähtökohdista käsin (Häkkinen 1996, 13). Toisin sanoen erilaisiin käsityksiin 

johtaneet syyt tai tapahtumaketjut, eivät ole fenomenografisen lähestymistavan mukaisesti 

merkityksellisiä. Fenomenografian mukaan ihminen muodostaa käsityksiä erilaisista ilmiöistä 

reflektoimalla ympäristöään ja erityisesti kokemuksiaan (Francis 1993, 69). Kokemukset ovat 

siis keskeisellä sijalla käsitysten muodostumisessa. Ihmisten aikaisemmat tiedot ja 

kokemukset toimivat käsitysten rakennusperustana.  

 

Käsitysten muodostaminen on puolestaan konstruktiivista toimintaa. (Häkkinen 1996, 23.) 

Konkreettisella tasolla tämä voi näkyä siinä, miten haastateltava muuttaa haastattelun aikana 

näkemyksiään tietystä ilmiöstä. Näkemysten muuttuminen haastattelun aikana kertoo myös 

käsitysten kontekstisidonnaisuudesta. (Uljens 1993, 144.) Sitoutuminen kontekstiin on 

kaksijakoista fenomenografisessa tutkimuksessa, mikä tarkoittaa sitä, että tutkimuksessa ei 

olla ensisijaisesti kiinnostuneita yksilöstä tai siitä miksi hän käsitteellistää asiat tietyllä tavalla 

vaan aineiston tuottamasta kokonaiskuvasta.  
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Kontekstisidonnaisuus liittyy henkilön tietyssä sosiaalisessa kontekstissa saatuihin 

kokemuksiin ja tietoihin, jotka vaikuttavat hänen tapaansa tulkita ja antaa sisältöjä 

ympäröivälle maailmalle. Haastattelutilanne voidaan nähdä yhtenä sosiaalisena kontekstina, 

jossa haastateltava muokkaa käsityksiään uudelleen haastattelun aikana kysymyksen 

asettelusta riippuen. (Häkkinen 1996, 25.) Käsitykset liittyvät ihmisten tapaan kokea 

todellisuutta (Sandberg 1995, 157). Todellisuus onkin vain ja ainoastaan koettua todellisuutta 

(Uljens 1993, 140). Toisin sanoen käsitykset maailmasta ovat kunkin yksilön kokemaa 

todellisuutta, joten todellisuus fenomenografisen lähestymistavan mukaan ei ole 

objektiivisesti mitattavissa. 

 

Suhteessa olemassaoloon fenomenografia edustaa nondualismia, jonka mukaan maailma ei 

ole mustavalkoinen eli teoriat todellisuudesta olisivat joko oikein tai väärin vaan ilmiöt 

esittäytyvät eri henkilöille eri tavalla. Tämä nimenomainen seikka mahdollistaa laaja-

alaisemman kuvauksen tutkimuksen kohteena olevista ilmiöistä. Todellisuutta tarkastellaan 

sen kautta missä määrin se vastaa kunkin yksilön kokemaa todellisuutta ja yksilöllistä 

ymmärrystä. Näin ollen tutkimuksen kohteena ei ole kuvata elämismaailmaa objektiivisesti 

vaan erityisesti jokaisen tutkimukseen osallistuvan henkilön kokemusten ja käsitysten kautta. 

(Emt., 142.)  

 

Toinen fenomenografialle tyypillinen piirre on käsitysten kuvaaminen kategorioiden avulla, 

joka onkin fenomenografisen tutkimuksen keskeinen tulos. Kategorisoinnin avulla on 

mahdollista kuvata ihmisten erilaisia käsityksiä ja niiden välillä olevia yhteyksiä. Kategoriat 

syntyvät toisen asteen näkökulman kautta, ensimmäisen asteen näkökulman sijaan. (Francis 

1993, 69.) Ensimmäisen asteen näkökulma kuvaa tutkijan suoria havaintoja ympäristöstään. 

Vastaavasti toisen asteen näkökulma merkitsee sitä, että tutkija kuvaa jonkin toisen henkilön 

kokemuksia ja käsityksiä maailmasta. Käsittäminen sisältää myös merkityksen antamisen. 

(Niikko 2003, 24–25) Erilaisten käsitysten avulla halutaan kuvata ihmisen ajattelun sisältöä. 

Yksilön käsityksiä kategoriat heijastavat ilmiöiden monipuolisuutta ja niiden kautta voidaan 

havaita ilmiöiden erilaisia ulottuvuuksia. (Häkkinen 1996, 14.) Kategoriat syntyvät niistä 

ilmaisuista tai sanonnoista, joilla ihmiset kuvaavat kokemuksiaan ja käsitteitään maailmasta 

(Järvinen 2004, 84). Vaikka fenomenografiassa ei puhuta suoraan merkityksistä, tässä 

tutkielmassa nähdään, että käsitysten kautta voidaan ymmärtää myös ihmisten 

merkitysmaailmaa. Keskeistä tämän tutkielman kannalta onkin etsiä aineistosta asiakkaiden 

käsitysten kautta syntyneitä päiväkeskuksen sosiaaliselle tuelle annettuja merkityksiä. 
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Fenomenografinen lähestymistapa ja sen suhde todellisuuteen ja olemassaoloon liittyy myös 

tutkimustulosten yleistettävyyteen. Käsityksiä voidaan verrata esimerkiksi päiväkeskuksen 

haastateltavien kesken. Niiden avulla ei voida kuitenkaan tehdä suoria johtopäätöksiä 

todellisuudesta. Kuten on jo todettu, fenomenografian avulla ei voida tehdä objektiivisia 

päätelmiä elämismaailmasta. (Uljens 1993, 140). Tutkimustulokset ovatkin yleistettävissä 

ensisijaisesti lähinnä tutkimuskohdejoukkoon, eivät laajempaan populaatioon eikä tulosten 

perusteella voida laatia yleispäteviä teorioita. Kuten Alasuutari (1994, 209) kvalitatiivisen 

tutkimuksen yleistettävyydestä toteaa, lähtökohtana on ensisijaisesti pyrkiä selittämään 

ilmiöitä, tehdä ilmiöitä ymmärrettäväksi. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa ei ole tarpeen 

paljastaa tai todistaa ilmiön olemassaoloa. Kuten kvalitatiivisessa tutkimuksessa yleensäkin, 

myös tässä tutkimuksessa keskeistä on erityisesti vanhojen ajatusmallien kyseenalaistaminen 

ja tajunnan laajentaminen, ei hypoteesien tai oikeellisuuden todistelu (Emt., 206). 

Fenomenografinen lähestymistapa mahdollistaa juuri käsitysten variaatioiden kuvailun kautta 

tajunnan laajentamisen, ilmiön näkemisen monipuolisemmin. 

 

5.1 Tutkielman tarkoitus 
 
Tutkielman tarkoituksena on kuvata ikääntyneiden päiväkeskusasiakkaiden käsityksiä ja 

kokemuksia päiväkeskuksen tuottamasta sosiaalisesta tuesta ja merkityksestä kotona asumisen 

näkökulmasta. 

 

Kuten aikaisempi katsaus sosiaalisen tuen ilmiöihin antaa ymmärtää, aikaisemmissa kotona 

asumista kartoittavissa tutkimuksissa on tutkittu paljon perheen, lasten, sukulaisten ja ystävien 

merkitystä sosiaalisen tuen tuottamisessa. Tässä tutkielmassa sosiaalisen tuen käsitteistön 

avulla tarkastellaan päiväkeskuksessa tuotettua sosiaalista tukea käyttäen laadullista 

lähestymistapaa. Fenomenografisen lähestymistavan mukaisesti sosiaalisen tuen ilmiöitä 

kuvaillaan haastateltavien kokemusten ja käsitysten kautta. Aikaisemmissa sosiaalista tukea 

kartoittavissa tutkimuksissa on lähestytty sosiaalisen tuen ilmiöitä usein kvantitatiivisin 

aineistoin. Sosiaalisen tuen erilaisia määritelmiä kartoittaneessa tutkimuksessa havaittiin, että 

vain kahdessa tutkimukseen valikoituneesta sosiaalista tukea käsitelleessä tutkimuksessa oli 

määritelmän aikaansaamiseksi käytetty laadullisia menetelmiä. Toisessa näistä käytettiin 

puolistrukturoitua haastattelua sekä toisessa havainnointia ja haastattelua. Tutkijat (Williams 

ym. 2004) korostavatkin kvalitatiivisten menetelmien käyttöä sosiaalisen tuen tutkimuksissa, 

koska tällöin on mahdollista saada paremmin kuhunkin tutkimustilanteeseen ja ilmiöön 
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sopivia määritelmiä sosiaalisesta tuesta. Sosiaalisen tuen kattavan määritelmän puuttuminen 

estää sosiaalisen tuki –käsitteen yhteneväisyyden ja vertailukelpoisuuden, minkä vuoksi 

sosiaalisen tuen luotettava arvioiminen on vaikeaa. Lisäksi tutkijat (Emt., 2004) vertailtuaan 

olemassa olevia määritelmiä havaitsivat, että menetelmän valinnalla on suuri merkitys 

sosiaalisen tuen määritelmän sisältöön. Määritelmät tulisi olla operationalisoitavissa, jotta ne 

olisivat käytännössä, esimerkiksi vanhusten sosiaalista tukea arvioitaessa käyttökelpoisia. 

Ilman ymmärrystä käsitteiden merkityksistä, sosiaalisen tuen määritelmä on käyttökelvoton. 

Huolimatta sosiaalisen tuen lukuisista määritelmistä, tutkijat ovat kuitenkin havainneet niiden 

sisältävän paljon yhteneväisyyksiä. (Emt.. 2004.)  

 

Tässä tutkielmassa ollaan kiinnostuneita erityisesti vanhusten omiin kokemuksiin perustuvista 

käsityksistä päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta. Tällöin laadullinen lähestymistapa 

mahdollistaa ilmiön laaja-alaisen tarkastelun. Sosiaalisen tuen viitekehys on tutkielman 

kannalta merkityksellinen, koska se mahdollistaa kokonaisvaltaisemman lähestymistavan 

myös kotona asumista tukevien tekijöiden ymmärtämiseen. Aikaisempia kotona asumista 

arvioivia tutkimuksia on syytetty liiallisesta medikalisoinnista, jolloin kotona asumista on 

tarkasteltu ulkopuolisin silmin lähinnä objektiivisilla mittareilla, erityisesti fyysistä 

toimintakykyä arvioiden. Sosiaalisen tuen viitekehyksen ja fenomenografinen 

lähestymistavan avulla kotona asumisen ilmiöitä lähestytäänkin lähinnä vanhusten omien 

kokemusten kautta, mikä mahdollistaa fyysisten rajoitteiden havaitsemisen lisäksi myös 

psyykkisten ja sosiaalisten tekijöiden huomioon ottamisen. Fenomenografisen tutkimuksen 

tavoitteena onkin kuvata käsitysten erilaisia variaatioita, samankaltaisuuksia ja eroja, joten 

lähestymistavan ansiosta laaja-alainen näkökulma päiväkeskuksen sosiaalisen tuen ilmiöihin 

on tämän tutkielman tulosten kautta mahdollinen. 

5.2 Päiväkeskusasiakkaiden teemahaastattelu 
 
Tutkielman kohderyhmäksi valittiin päiväkeskusta käyttävät ikääntyneet asiakkaat, koska 

tutkielmassa ollaan erityisesti kiinnostuneita päiväkeskusasiakkaiden kokemuksista ja 

käsityksistä päiväkeskuksen tuottamasta sosiaalisesta tuesta sekä sen merkityksellisyydestä 

palvelun käyttäjän näkökulmasta. Keskeistä tutkielmassa on kuvata päiväkeskuksen 

sosiaalisen tuen merkitystä nimenomaan kotona asumisen tukemisen näkökulmasta. 

Tutkimusaineisto kerättiin tamperelaisesta päiväkeskuksesta, koska päiväkeskuksessa oli 

ennestään tuttu henkilö tutkijalle. Tuttu kontakti mahdollisti päiväkeskusasiakkaiden 

etukäteisinformoinnin, joka vaikutti osaltaan myös tutkijaa kohtaan koettuun luottamukseen. 
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Ennestään tuttu henkilö päiväkeskuksessa mahdollisti myös sen, että tutkijan oli helpompi 

lähestyä haastateltavia. Tutun asiakkaan ansiosta päiväkeskuksen toiminnasta oli myös 

helpompi muodostaa ennakkokäsitys, mikä vaikutti osaltaan päiväkeskuksen valikointiin.  

 

Päiväkeskuksen asiakkaat oli jaettu eri ryhmiin päivän, aamuvuoron tai iltavuoron perusteella. 

Tutkimuskohdejoukko koostui kahteen eri ryhmään kuuluvista asiakkaista. Toisesta ryhmästä 

asiakkaita valikoitui haastatteluun viisi ja toisesta neljä vanhusta. Eli yhteensä aineisto 

koostuu yhdeksän henkilön haastattelusta. Tutkimuskohdejoukko valittiin ainoastaan yhdestä 

päiväkeskuksesta, koska haluttiin saada mahdollisimman kattava kuva ikääntyneiden 

kokemuksista ja käsityksistä tutkittaessa päiväkeskuksen sosiaalista tukea. Toisaalta tämä 

mahdollistaa myös asiakkaiden kokemusten ja käsitysten vertailun, koska päiväkeskuksen 

toiminta ja palvelut ovat samanlaisia kaikille asiakkaille. Asiakkaat kerättiin kahdesta 

ryhmästä sen vuoksi, että ryhmän dynamiikalla voidaan olettaa olevan vaikutusta asiakkaiden 

käsityksiin ja kokemuksiin päiväkeskuksesta. Toisaalta yhden ja saman ryhmän asiakkaat 

saattavat helposti keskustella keskenään haastattelun teemoista, jolloin tulokset voivat 

vääristyä. Tästä näkökulmasta tuloksia ei voida yleistää laajempaan populaatioon, koska 

aineisto rajoittui vain yhteen päiväkeskukseen ja kahteen päiväkeskusryhmään. Tämän 

tutkielman laajuus huomioiden, kattavampi tutkimusaineisto ei olisi kuitenkaan ollut 

mahdollinen. Yhden päiväkeskuksen tarkastelu mahdollistaakin kattavamman kuvan 

sosiaalisen tuen ilmiöistä ja vanhusten käsitysten erilaisista variaatioista. Yleistettävyyden 

sijaan tutkimustulokset mahdollistavat näkökulman laajentumisen päiväkeskuksen sosiaalisen 

tuen ilmiöihin. 

 

Tutkimuskohdejoukko valittiin vapaaehtoisuuteen perustuen. Tutkielman onnistumisen 

kannalta vapaaehtoisuudella voidaan katsoa olevan merkitystä ensinnäkin tutkimustehtävän ja 

haastattelun onnistumisen kannalta, mutta myös eettisestä näkökulmasta. Tutkimusetiikassa 

pidetään tärkeänä, että osallistuvilla on aidosti vapaaehtoinen mahdollisuus osallistua 

tutkimukseen. Käytännössä vapaaehtoisuus tarkoittaa sitä, että osallistuminen perustuu 

vapaaseen tahtoon, mutta osallistujilla on myös oltava oikeus keskeyttää haastattelu milloin 

tahansa. Ihmistieteissä vapaaehtoisuuden katsotaan toteutuvan silloin, kun tutkittava antaa 

informoidun suostumuksen tutkimukseen. (Kuula 2006, 107.)  

 

Ennen varsinaisia haastatteluja pyydettiin lisäksi Tampereen kaupungin tietotuotanto- ja 

laadunarviointiyksikön tutkimus- ja kehittämispäälliköltä lupa aineiston keruuseen. Lupaa 
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kysyttäessä päiväkeskuksen anonymiteetti säilytettiin, jotta jälkeenpäin ei pystyttäisi 

selvittämään yksityisiä tutkimukseen osallistuneita henkilöitä. Toisaalta päiväkeskuksen 

anonymiteetti takaa, ettei tutkielmalla aiheuteta haittaa tai ylimääräistä julkisuutta 

päiväkeskukselle. Luvan myöntämisen jälkeen otettiin yhteyttä päiväkeskuksen vastaavaan 

hoitajaan, jolle esitettiin puhelimitse tutkimuksen tarkoitus ja pyydettiin suullinen lupa 

haastatteluaineistojen keruuseen päiväkeskuksessa. Vastaava ohjaaja esitteli aiheen myös 

päiväkeskuksen asiakkaille ja keräsi alustavaa nimilistaa haastatteluun suostuvilta asiakkailta. 

Yhdessä vastaavan ohjaajan kanssa vielä sovittiin tarkemmasta aikataulusta ja haastatteluun 

liittyvistä käytännön asioista. Haastattelut suoritettiin marras- ja joulukuun 2008 aikana 

päiväkeskuksessa. Yhtenä päivänä haastatteluja oli yhdestä kahteen. Haastattelujen kesto 

vaihteli 35 minuutista 55 minuuttiin haastateltavasta riippuen.  

 

Haastateltavien informoinnilla on myös eettisestä näkökulmasta katsottuna tärkeä merkitys. 

Informoinnin tärkein merkitys on saada haastateltavat ymmärtämään mistä tutkimuksessa on 

kysymys ja mitä oikeuksia heillä on. Tutkimuskohteiden informoinnissa keskeistä 

tutkimuksen tarkoituksen selvittämisen lisäksi on kertoa missä aineistonkeruu suoritetaan, 

kuinka kauan se vie aikaa ja miten haastattelu tallennetaan ja analysoidaan. 

Osallistumispäätökseen saattaa vaikuttaa tieto siitä, kuinka kauan tutkija arvioi haastattelun 

vievän haastateltavalta aikaa.(Kuula 2006, 104–106.) Tässä tutkielmassa haastateltavien 

informointi suoritettiin kahdessa vaiheessa: ensin päiväkeskuksen vastaavan ohjaajan 

toimesta, jolle oli toimitettu sähköpostitse tietoa tutkielman tarkoituksesta ja aineistonkeruusta 

sekä toisessa vaiheessa ennen haastatteluja tutkija vielä informoi asiakkaita sekä suullisesti, 

että kirjallisesti tutkielman kulusta, tarkoituksesta ja aineistonkeruusta.  

 

Tutkielman aineistonkeruuvaiheessa on noudatettu henkilötietolakia (22.4.1999/523), joka 

edellyttää hyvän tietojenkäsittelytavan noudattamista. Henkilötietolaissa keskeistä on oikeus 

yksityisyyden suojaan, mikä tutkimuksessa tarkoittaa sitä, että jokaisella haastateltavalla on 

oikeus määritellä itse yksityisyytensä rajat, päättämällä mitä hän haluaa itsestään ja 

ajatuksistaan tutkimukseen antaa. (Kuula 2006, 80.) Tutkittavien osalta yksityisyyden suoja 

merkitsee, että heillä on oikeus valita, haluavatko he osallistua tutkielmaan vai eivät (Emt., 

86). Tässä tutkielmassa ennen haastatteluja haastateltavien suostumus kysyttiin kolmeen 

otteeseen, ensin päiväkeskuksen vastaavan ohjaajan toimesta, toisen kerran tutkijan toimesta 

haastatteluaikaa sovittaessa ja kolmannella kerralla vielä haastattelun aluksi sekä kirjallisesti 

että suullisesti. Haastateltavalle korostettiin, että haastattelu käsitellään ja analysoidaan 
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luottamuksellisesti, siten että jokaisen haastateltavan anonymiteetti tulee säilymään. Tämän 

tutkielman tehtävän kannalta oleellista ei ollut henkilötietojen tai muiden tunnistetietojen 

kerääminen, koska fenomenografisessa lähestymistavassa ei olla ensisijaisesti kiinnostuneita 

yksilöistä vaan heidän esittämistään käsityksistä ja kokemuksista. Toisaalta, koska 

tutkimusaineisto kerättiin julkisessa päiväkeskuksessa, ajateltiin, että mikäli esiintyy tarvetta 

palata täydentämään tutkimusaineistoa, se on mahdollista päiväkeskuksen kautta. Tämän 

tutkielman kannalta ei siis ole tarvetta pohtia henkilötietojen tai tunnistetietojen säilyttämisen 

ongelmaa tarkemmin. Sen sijaan analyysivaiheessa tulee tarkemmin pohtia tunnistettavuuden 

ongelmaa, mutta siihen palataan raportissa myöhemmin. 

 

Haastattelut päätettiin suorittaa päiväkeskuksessa, jotta haastateltaville osallistuminen 

haastatteluun olisi ollut mahdollisimman helppoa. Lisäksi lähdettiin siitä, että haastateltavien 

ei tarvitsisi kotonaan jännittää vieraan haastattelijan saapumista, mikä olisi voinut joillekin 

haastateltaville aiheuttaa turvattomuuden kokemuksia. Haastattelut suoritettiin 

päiväkeskuksen lepohuoneessa, joka sijaitsi erillään muista päiväkeskuksen toiminnoista. 

Tutkimuseettiseltä kannalta on myös tärkeää, että tutkimuskohteena olevassa ympäristössä 

toimiville ihmisille ei tuoteta tarpeetonta häiriötä. Tähän onkin tärkeää kiinnittää huomiota 

erityisesti päiväkeskuksen yhteydessä. Tutkijan läsnäolo jossakin sosiaalisessa ympäristössä 

saatetaan kokea häiritseväksi monesta syystä. Tutkijan roolia ei välttämättä täysin ymmärretä. 

Ihmiset saattavat esimerkiksi ajatella, että tutkija tarkkailee ympäristöä, jolloin tutkijan asema 

saatetaan kokea kiusallisena. (Mäkinen 2006, 117.) Aineistonkeruuvaiheessa 

päiväkeskuksessa tutkija pyrkikin aiheuttamaan mahdollisimman vähän huomiota ja häiriötä 

päiväkeskuksen normaalille toiminnalle.  

  

Haastattelu nauhoitettiin minidisc-nauhurilla, johon oli liitetty irrallinen mikrofoni. 

Haastateltavalle kerrottiin, että nauhoitus tulee vain haastattelijan käyttöön, joten nauhuria ei 

tarvitsisi haastattelun aikana jännittää. Haastateltava ja haastattelija istuivat lähellä toisiaan, 

pääasiassa vastatusten, jotta kuulo ja näköyhteys säilyivät mahdollisimman hyvänä.  

 

Tutkimusaineisto muodostuu päiväkeskusasiakkaiden teemahaastattelusta. Teemahaastattelu 

perustuu tutkimustehtävän kannalta relevantteihin teemoihin, joita voidaan täydentää 

tarkentavien kysymysten avulla. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 77). Aineistonkeruumenetelmäksi 

valittiin teemahaastattelu, koska haastattelun etuina tutkielman kannalta on mahdollisuus 

selvittää iäkkäiden käsityksiä ja kokemuksia päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta ja 
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sosiaalisista verkostoista. Fenomenografisessa tutkimuksessa aineistonkeruumenetelminä on 

yleensä käytetty laadullisia tutkimusmenetelmiä (Niikko 2003, 21). Haastattelu menetelmänä 

mahdollistaa ihmisten käsitysten ja kokemusten kuvaamisen. Muita fenomenografisessa 

tutkimuksessa käytettyjä aineiston keruun tapoja ovat tutkimuskohteiden kirjoitukset, kuten 

päiväkirjat tai toiminnan havainnointi (Francis 1993, 70). Tässä tutkielmassa haastattelu 

katsottiin kohdejoukolle sopivimmaksi vaihtoehdoksi. Haastattelun etuna voidaan nähdä 

joustavuus. Joustavuudella tarkoitetaan sitä, että haastattelun edetessä haastattelijalla on 

mahdollisuus kysyä ilmiöstä uudelleen sekä oikaista väärinkäsityksiä (Tuomi & Sarajärvi 

2003, 75). Tutkielman kohdejoukko saattaa asettaa aineistonkeruulle kuitenkin tiettyjä 

haasteita, kuten sen, että tutkija ja haastateltava puhuvat ilmiöistä eri käsitteillä.  

 

Teemahaastattelun avulla pyritäänkin löytämään juuri tutkimusongelman ja tutkimuksen 

tarkoituksen kannalta merkityksellisiä vastauksia. Teemahaastattelussa teemat rakennetaan 

tutkimustehtävän kannalta olennaisimpien ilmiöiden perusteella sekä hyödynnetään myös 

aikaisempaa tutkimusta tutkittavasta ilmiöstä. Teemahaastattelun etuna voidaan pitää myös 

sitä, että sen avoimuuden aste haastattelusta riippuen saa ja voi vaihdella. (Tuomi & Sarajärvi 

2003, 77–78.)  

 

Tässä tutkielmassa haastattelu eteni vapaan keskustelun tapaan, mutta haastattelutilanteissa 

pyrittiin kuitenkin siihen, että kaikki teemat tulisivat käsitellyiksi jokaisen haastateltavan 

osalta. Haastatteluteemat luotiin sosiaalisen tuen viitekehyksen avulla. Teemojen avulla 

haastattelua oli helpompi ohjata tutkimuskysymyksen suuntaan sekä myös auttaa 

haastateltavia pysymään keskeisten ilmiöiden piirissä. Teemojen tavoitteena oli helpottaa 

tutkijaa käsittelemään kaikki tutkimustehtävän kannalta oleelliset kysymykset. 

Fenomenografisessa haastatteluun perustuvassa tutkimuksessa tavoitteenahan on, että 

haastateltavat reflektoivat ja teemoittelevat käsityksiään omin sanoin. Tällöin tutkijan tehtävä 

on auttaa haastateltavaa pohtimaan ja kuvailemaan käsityksiään tyhjentävästi, mutta tutkijan 

tulisi kuitenkin välttää liiaksi ohjaavien ja tarkentavien kysymysten esittämistä. (Francis 1993, 

70–72.) Haastatteluissa pyrittiin siihen, että valmiiden kysymysten sijaan haastateltaville 

annettiin mahdollisuus kertoa suhteellisen vapaasti käsityksistään ja kokemuksistaan ilman, 

että haastattelija koko ajan keskeyttäisi ja ohjaisi haastattelun kulkua. Fenomenografian 

mukaan haastattelijan tulisi välttää suoria ja johdattelevia kysymyksiä, jolloin haastateltavien 

käsitykset kumpuaisivat ensisijaisesti haastattelijan maailmasta eivätkä haastateltavan omista 

kokemuksista (Francis 1993, 70). 
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Teemahaastattelun toimivuutta ja sopivuutta suhteessa tutkimustehtävän kysymyksen 

asetteluun testattiin yhden päiväkeskuksen asiakkaan haastattelulla ennen varsinaisia 

tutkimushaastatteluja. Esihaastattelu kuitenkin tuotti tutkimustehtävän kannalta jo oleellista 

tietoa ja vastasi tutkimustehtävän kannalta merkityksellisiin kysymyksiin hyvin, että 

esihaastattelu sisällytettiin varsinaiseen aineistoon. Esihaastattelun jälkeen tutkimuksen 

teemat eivät muuttuneet, mutta joidenkin teemoista nousseiden ilmiöiden merkitys 

myöhemmissä haastatteluissa korostui. Esimerkkinä voidaan todeta esihaastattelussa noussut 

saunan merkitys asiakkaalle, joka osoittautui myös myöhemmissä haastatteluissa keskeiseksi 

teemaksi. Toisaalta esihaastattelu antoi tiettyä varmuutta seuraavien haastattelujen tekemistä 

varten. Seuraavat haastattelut etenivätkin vapaamuotoisemmin, jolloin haastattelijan oli 

helpompi keskittyä haastateltavan puheeseen. 

 

5.3 Haastatteluaineiston käsittely ja analysointi 
 
Fenomenografisessa tutkimuksessa ei ole löydettävissä yhtä ainoaa ja oikeaa tapaa analysoida 

tutkimusaineistoa, vaan se noudattelee yleisiä kvalitatiiviselle tutkimukselle ominaisia 

piirteitä, kuten esimerkiksi niitä, että analyysi jatkuu koko aineiston keruunajan ja että 

analyysiprosessi etenee tutkijan reflektion kautta (Niikko 2003, 32–33). Toisin sanoen 

tutkijan tulisi analyysiprosessin aikana pyrkiä jatkuvaan omien ajatusten ja analyysin 

uudelleenarviointiin. Fenomenografisessa tutkimuksessa keskeistä on lajitella erilaisia 

käsityksiä omiksi kategorioikseen ja kuvailla näiden käsitysten eroja ja samankaltaisuuksia 

(Francis 1993, 73). Teemahaastattelua analysoitaessa aineiston analyysissä voidaan edetä 

lajittelemalla tutkimustehtävän kannalta oleellisia teemoja ja kuvata niiden kautta käsitysten 

variaatioita. Fenomenografian avulla siis voidaan kuvailla erilaisia tapoja kokea ja käsittää 

maailman ilmiöitä ja kategoriakuvauksen avulla hierarkisoida niitä loogisesti yhteen. Vaikka 

tutkimuskohdehenkilöt kokisivatkin asioita samalla tavalla, ilmiöt voivat kuitenkin saada 

erilaisia merkityksiä eri ihmisillä.(Niikko 2003, 22–23.)  

 

Fenomenografisessa analyysissä keskeistä on paitsi erilaisuuksien ja samankaltaisuuksien 

etsiminen myös kategorioiden luominen. Tavoitteena on aineistolähtöinen analyysi, jolloin 

tutkijan tulisi pyrkiä unohtamaan kaikki aikaisempi tieto aiheesta, mutta myös haastateltava 

henkilönä. Aineistolähtöisyyden kannalta olisi erityisen tärkeää, että tutkija pysyisi 

mahdollisimman avoimena kaikille ilmaisuille ja pystyisi sulkemaan myös omat ennakko-

oletuksensa ilmiöistä. (Francis 1993, 73.) Niikko (2003, 47) käyttää tästä käsitettä 
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sulkeistaminen. Sulkeistaminen mahdollistaa keskittymisen haastateltavan käsitys- ja 

kokemusmaailmaan. On tärkeää, että tutkija tarkastelee esioletuksiaan, jotta astuminen 

tutkittavien elämään on mahdollista.  

 

Tässä tutkielmassa sosiaalisen tuen viitekehys on ohjannut haastattelukysymysten valintaa ja 

on keskeinen myös tutkimustehtävän kannalta. Puhdas aineistolähtöisyys ei täten tässä 

tutkielmassa edellä mainittujen vaatimusten valossa ole mahdollista vaan aineistolähtöisyyden 

katsotaan liittyvän ajatuksiin kontekstisidonnaisuudesta, kuten myös Uljens (1993) puhtaan 

aineistolähtöisyyden vaateen ymmärtää. Uljens tarkoittaa aineistolähtöisyydellä sitä, että 

aineiston analyysivaiheessa aineistoa luetaan ensisijaisesti haastateltavien kokemusten ja 

käsitysten kautta, haastateltavien elämismaailmaan sitoutuen, jolloin tutkijan on pyrittävä 

kuuntelemaan haastateltavaa juuri hänen elämänsä kautta ja tässä kohtaa pyrkiä unohtamaan 

omat olettamuksensa haastateltavan käsityksiin vaikuttavista tekijöistä. Aineistolähtöisyyteen 

liittyen tulosten tulisi olla mahdollisimman neutraaleja haastateltavien käsityksiin ja 

kokemuksiin pohjautuvia kuvauksia. (Emt., 144.) Tässä tutkielmassa haastateltavien 

käsityksiä ja kokemuksia tarkastellaan sosiaalisen tuen viitekehyksestä käsin, joten tämän 

tutkielman analyysin tuloksena muodostetaan kategoriakuvaus päiväkeskuksen sosiaalisesta 

tuesta. 

 

Aineistonkeruun jälkeen aineiston analyysi ja käsittely etenivät useamman vaiheen kautta. 

Fenomenografiseen analyysiin ei ole olemassa yhtä oikeaa menettelytapaa. Keskeistä 

analyysissä on päätyä käsitysten variaatioita kuvaaviin kategorioihin. Ensimmäisessä 

vaiheessa haastatteluaineisto kirjoitettiin sanatarkasti kirjalliseksi tekstiksi ja samalla tutkija 

jo kuunteli alustavasti aineiston sisältöä. Ensimmäiset käsitykset aineiston luonteesta 

selkiytyivät jo litterointivaiheen aikana. Litterointivaiheen aikana tutkija piti myös 

päiväkirjaa, johon merkittiin kuuntelun tuloksena syntyneitä havaintoja aineistosta. Analyysin 

toisessa vaiheessa tutkija luki litteroitua aineistoa uudelleen sekä merkitsi samalla 

päiväkirjaan ja aineistopapereihin mielenkiintoisia tutkimustehtävän kannalta oleellisia 

aineistosta nousseita ilmiöitä ja havaintoja. Näiden havaintojen pohjalta edettiin tarkempaan 

sisällönanalyysiin.  

 

Sisällönanalyysi on menetelmä, jota voidaan käyttää kaikessa laadullisessa tutkimuksessa. 

Sisällönanalyysin avulla voidaan analysoida kirjoitettuja, kuultuja sekä havaintoihin 

perustuvia aineistoja. Sisällön analyysin avulla aineistoa on mahdollista tiivistää ja muodostaa 
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kokonaiskuvaa. Se on tekstianalyysiä, samoin kuin diskurssianalyysi tai historiallinen 

analyysi. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 93.) Tässä tutkielmassa sisällön analyysin avulla 

teemoiteltiin ja tyypiteltiin haastateltavien käsityksiä päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta. 

Sisällönanalyysin avulla tehtyjen havaintojen avulla aineistosta muodostettiin kokonaiskuvaa, 

jolloin erilaisuudet ja samankaltaisuudet sekä alustavat analyysiyksiköt alkoivat jo 

muodostua. Analyysiyksiköt ovat tutkimustehtävän kannalta merkityksellisiä ilmaisuja eli 

haastateltavien kertomuksesta esiin nousseita merkityksiä päiväkeskukselle ja 

päiväkeskuspalveluille. Merkitykset eli analyysiyksiköt, voivat olla sanoja, sanontoja tai 

ilmauksia (Niikko 2003, 33). Tekstianalyysissä huomioitiin sanoja ja ilmauksia, jotka 

haastattelun kontekstissa vaikuttivat merkityksellisiltä sosiaalisen tuen ilmiöiltä haastateltavan 

kotona asumisen näkökulmasta.  

 

Seuraavassa vaiheessa analyysiyksiköiden alle ryhdyttiin kokoamaan aineistosta nousseita 

erilaisia ja samanlaisia käsityksiä kyseisestä ilmiöstä. Käsitysten variaatiot koottiin 

konkreettisesti yhteen ”liimaa ja leikkaa” -tekniikkaa hyväksi käyttäen. Näistä käsitysten 

variaatioista muodostettiin päiväkeskuksen sosiaalisen tuen kategoriakuvaus, joka esitellään 

seuraavassa tuloksia käsittelevässä luvussa tarkemmin. Keskeistä kategorioiden 

muodostamisessa on se, että aineistoa käsitellään kokonaisuutena, jolloin on mahdollista 

havaita ilmiöiden eli käsitysten erityispiirteitä ja niiden merkityksellisyys suhteessa muihin 

käsityksiin sekä havaita mahdollisia yhteyksiä ja linkkejä eri käsitysten välillä. (Häkkinen 

1996, 39.) 

 

Kategorioiden muodostaminen on keskeisin vaihe fenomenografisessa tutkimuksessa 

(Järvinen & Järvinen 2004, 85). Kategoriatasot hahmottuvat analyysin edetessä, eikä niitä 

voida valita etukäteen (Häkkinen 1996, 35). Fenomenografiassa voidaan erottaa kolme 

kategoriasysteemiä, jotka ovat horisontaalinen, vertikaalinen ja hierarkkinen. 

Horisontaalisessa kategorisoinnissa erilaiset kategoriat ovat keskenään samanarvoisia eli 

horisontaalisessa suhteessa toisiinsa. Tällöin kategoriat eivät kuvaa keskinäistä paremmuutta. 

Vertikaalisessa kuvaustavassa kategoriat muodostuvat jonkin aineistosta nousevan kriteerin 

avulla keskinäiseen järjestykseen, joka ei kuitenkaan ole paremmuusjärjestys. Hierarkkisessa 

kuvauskategoriassa puolestaan käsitykset ovat toisiinsa nähden eriarvoisessa asemassa 

esimerkiksi paremmuusjärjestyksessä. (Järvinen & Järvinen 2004, 85.) Tässä tutkielmassa 

kategoriakuvaus muodostui horisontaalista ja hierarkkisista kategorioista. 

Fenomenografiasessa lähestymistavan mukaan kategorioiden luomisessa on myös 
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pitäydyttävä aineistolähtöisyydessä. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että kategoriat 

muodostetaan haastateltavien käsitysten kautta, jolloin tutkijan on pyrittävä sulkemaan oma 

ajattelunsa aineiston ulkopuolelle. Kategorisoinnissa on myös pyrittävä siihen, että käsitykset 

ovat loogisessa suhteessa toisiinsa. (Francis 1993, 73–74) 

 

Analysoidessa aineistoa käsityksiä liitettiin yhteen kategorioiksi erilaisten aineistosta 

nousseiden kriteerien avulla. Kuten seuraavassa luvussa esitetyt tulokset osoittavat, 

esimerkiksi yksinäisyyden lieventäminen nousi monessa haastattelussa päiväkeskuksen 

yhdeksi tärkeimmistä tehtävistä. Tätä kautta muodostuikin ylin kategoriataso, jonka alle 

seuraavaksi tasoksi haastateltavien käsitysten tuloksena syntyi yksinäisyyden lieventämiseen 

vaikuttavien tekijöiden taso. Nämä kaksi ylintä tasoa kuvaavat päiväkeskuksessa 

haastateltujen käsityksiä kotona selviytymistä edistävistä tekijöistä. Kolmannen tason 

käsityksistä muodostui myös horisontaalinen kuvaus. Taso nimettiin päiväkeskuksen 

sosiaalisen tuen tasoksi ja siinä kuvataan haastateltavien käsitysten kautta muodostuneita 

merkityksellisimpiä tuen muotoja päiväkeskuksessa. Neljäs ja alin taso kuvaa päiväkeskuksen 

sosiaalisen tuen tuottajia, jotka ovat horisontaalisessa suhteessa toisiinsa nähden, lukuun 

ottamatta yhtä kategoriaa, jossa oli löydettävissä selkeästi hierarkkisessa suhteessa toisiinsa 

nähden olevia tuottajia. Nämä tuottajat asetettiin keskinäiseen paremmuusjärjestykseen 

hierarkkista kuvaustapaa hyväksikäyttäen. Kuten tulosten raportoinnista voidaan päätellä, 

kategoriat on muodostettu siten, että ne ovat myös loogisessa suhteessa toisiinsa nähden.  

 

Ennen tulosten varsinaista raportointia kiinnitetään vielä huomiota tulosten raportoinnissa 

huomioon otettaviin eettisiin näkökohtiin. Tutkijalla on myös tutkimusraportin 

kirjoitusvaiheessa vastuu tutkittavien yksityisyyden suojasta. Tutkijan tehtävänä on arvioida, 

mitkä asiat arkaluontoisuuden vuoksi on raportoitava erityisen varovasti tunnistamisriskin 

vuoksi.(Kuula 2006, 204.) Tähän seikkaan on kiinnitetty erityisesti huomiota myös tämän 

tutkielman tulosten raportoinnissa. Tutkielman raportista on poistettu kaikki 

haastatteluesimerkit, jotka sisältävät esimerkiksi sairauksiin tai perheeseen viittaavia tietoja, 

joista päiväkeskuksen haastateltavat olisi helposti tunnistettavissa. Raportointia on pohdittava 

erityisen tarkasti myös siitä syystä, että haastateltavat kuuluvat tiettyyn pieneen ryhmään, 

jolloin ryhmän jäsenillä on mahdollisuus tunnistaa toisensa raportista (Kuula 2006, 206). On 

siis erityisen tärkeää kunnioittaa jokaisen haastateltavan ihmisarvoa myös tekstissä siten, että 

ketään ei tutkimusraportissa loukattaisi tai aiheutettaisi mitään ylimääräistä harmia.  
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6. Käsitysten variaatiota päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta 
 

Fenomenografian keskeisenä tuloksena voidaan pitää käsitysten variaatioista syntynyttä 

kategoriakuvausta, joka tässä tutkielmassa syntyi haastateltavien käsityksistä ja merkityksistä 

päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta. Tutkielmassa päiväkeskus liitettiin sosiaalisen tuen 

viitekehykseen paikkana ja palveluna, jossa kotona asuvien vanhusten on mahdollista 

saavuttaa sosiaalista tukea eri muodoissaan. Sosiaalisen tuen viitekehys on ohjannut analyysiä 

siten, että tutkija on aineistossaan kiinnittänyt huomiota sosiaalisen tuen käsittein 

määriteltävissä oleviin ilmaisuihin sosiaalisesta tuesta, kuitenkin haastateltavien omien 

käsitysten ja kokemusmaailman kautta. Fenomenografisessa tutkimuksessa on kuitenkin 

tärkeintä säilyttää aineistolähtöisyys, jolloin myös tässä tutkielmassa sosiaalisen tuen ilmiöitä 

lähestytään ensisijaisesti haastateltavien käsitysten ja kokemusten kautta. Koska sosiaalinen 

tuki on keskeinen tutkielmaa ohjannut viitekehys, kategoriakuvauksessa on pyritty 

käyttämään samoja käsitteitä kuin tutkielman teoriaosassa. Tuloksissa haastateltavat kertovat 

sosiaalisen tuen ilmiöistä eri käsitteillä, mutta tuloksia raportoitaessa ne on pyritty liittämään 

sosiaalisen tuen käsitteistöön ja kontekstiin.  

 

Aineiston perusteella, haastateltavien käsityksistä ja merkityksistä muodostui kaksi 

kategoriaryhmää, joista ylempi taso kuvaa kotona selviytymisen kannalta merkityksellisiä 

ilmiöitä ja alempi ryhmä sosiaalisen tuen muotoja ja sosiaalisen tuen tuottajia. Ylimmäksi 

kategoriaksi muodostui myös teorian kanssa yhtenäinen päiväkeskuksen keskeinen tavoite; 

kotona selviytyminen. Kuten tuloksistakin voidaan havaita, kotona selviytyminen on 

keskeisellä sijalla myös haastateltavien tavoitteissa osallistua päiväkeskustoimintaan.  

 

Kategoriakuvauksessa kaksi erillistä kategoriaryhmää on erotettu katkoviivalla. Ylemmän 

kategoriaryhmän käsitykset ovat muodostuneet haastateltavien käsityksistä ja kokemuksista 

kotona asumista tukevista tekijöistä. Katkoviivalla erotettu alin ryhmä kuvaa ensisijaisesti 

käsityksiä päiväkeskuksen sosiaalisen tuen muodoista ja tuottajista, jotka mahdollistavat 

kotona asumista tukevien tekijöiden toteutumisen eli katkoviivan yläpuolella olevat tekijät. 

Seuraavan sivun kategoriakuvauksessa ovat nähtävillä aineistosta nousseet keskeiset 

tutkielman tulokset hierarkkisesti ja horisontaalisesti kuvattuna. Käsitysten väliset nuolet 

osoittavat käsitysten välisiä suhteita ja tapahtumaketjuja.  
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                      KOTONA SELVIYTYMINEN 

 

KATEGORIARYHMÄ 1: Kotona selviytymistä edistävät tekijät päiväkeskuksessa 

TASO 1 Yksinäisyyden 

lieventyminen 

Toimintakyvyn 

ylläpysyminen 

TASO 2 Osallisuus Omatoimisuus 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KATEGORIARYHMÄ 2: Sosiaalisen tuen muodot ja tuottajat päiväkeskuksessa 

TASO 3  

sosiaalisen tuen muodot 

Henkinen tuki Toiminnallinen tuki 

TASO 4 

Tuen  

Tuottajat 

Henkilökunta 

 

Ystävät 

Toverit 

Ryhmä 

Ohjelma Sauna Muut 

Palvelut 

Ruoka- 

palvelu 

Kuntosali 

 

Kuvio 1: Kategoriakuvaus haastateltavien käsityksistä päiväkeskuksen sosiaalisesta tuesta 

ja merkityksestä kotona asumisen näkökulmasta 

 

Kategoriatasot ovat muodostuneet aineistosta nousseiden käsitysten kautta, siten että 

merkityksellisimmät ilmiöt ovat hierarkkisesti ylemmällä tasolla kategoriakuvauksessa. 

Kuhunkin kategoriatasoon kuuluvat ilmiöt ovat horisontaalisessa suhteessa toisiinsa nähden, 

jolloin ne voidaan kuvata samalla tasolla. Tämä tarkoittaa sitä, että käsityksiä ei voida asettaa 

keskinäiseen paremmuusjärjestykseen. Horisontaalisessa suhteessa olevat käsitykset, kuten 

ylimpänä kuvauksessa olevat, yksinäisyyden lieventyminen ja toimintakyvyn ylläpysyminen 

ovat aineiston perusteella tasa-arvoisia kotona asumista mahdollistavia tekijöitä. Tämä 

tarkoittaa sitä, että ilmiöiden välillä ei ole muuta keskinäistä syy-seuraussuhdetta. Sen sijaan 

eri kategoriatasoja erotteleva hierarkkisuus merkitsee, että tasojen välillä on tietty looginen 

syy-seuraussuhde. Esimerkiksi psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä kuvaava käsitys 

identiteetin vahvistumisesta on mahdollista neljännen tason tuottajien tuottaman henkisen 

tuen avulla (3.taso), joka johtaa puolestaan osallistumiseen (2.taso) ja sitä kautta sosiaalisen ja 

psyykkisen toimintakyvyn vahvistumiseen (1.taso). Tasot ovat muodostuneet aineistosta 

nousseiden käsitysten kautta ja ne noudattavat käsitysten välisiä loogisia suhteita ja 

tapahtumaketjuja. Seuraavaksi tulokset esitetään kategoriatasoittain, aloittaen ylemmästä 
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kategoriaryhmästä, kotona selviytymistä mahdollistavista tekijöistä ja hierarkkisesti ylimpänä 

olevasta tasosta. Tämän jälkeen tulokset esitellään loogisesti tasoittain eli viimeiseksi 

päädytään alimpaan kategoriatasoon, sosiaalisen tuen tuottajiin päiväkeskuksessa.  

6.1 Kotona selviytymistä mahdollistavat tekijät 
 

Tämä kategoriaryhmä muodostuu kahdesta hierarkkisesta tasosta, joista ylin kuvaa 

haastateltavien perusteella merkityksellisimpiä kotona asumista mahdollistavia tekijöitä, joita 

ovat yksinäisyyden lieventyminen ja toimintakyvyn ylläpysyminen. Toinen taso kuvaa 

haastateltavien käsityksiä niistä tekijöistä, jotka mahdollistavat ylemmän tason kotona 

selviytymistä edistävien tekijöiden toteutumisen. Nämä tekijät ovat osallisuus ja 

omatoimisuus. Käsitteet ovat kategoriakuvauksessa alemmalla tasolla, koska ne eivät vielä 

yksinään aineiston perusteella takaa kotona selviytymistä vaan mahdollistavat yksinäisyyden 

lieventymisen ja toimintakyvyn ylläpysymisen, jotka vasta vaikuttavat kotona selviytymiseen. 

 

Hierarkkisuus tarkoittaa fenomenografisen lähtökohdan mukaisesti sitä, että ylimmän tason 

käsitykset ovat päiväkeskuksen asiakkaiden haastattelujen mukaisesti merkittävimpiä 

päiväkeskuksessa tuotetun sosiaalisen tuen saavutuksia. Ylimmän tason kotona asumista 

mahdollistavat tekijät eivät ole kuitenkaan mahdollisia ilman toisen kategoriaryhmän 

tekijöitä; osallisuutta, omatoimisuutta ja ruumiillisia tarpeita. Ensimmäisen ja toisen tason 

kategoriaryhmien käsitykset ovat aineiston perusteella seurausta päiväkeskuksessa tuotetusta 

sosiaalisesta tuesta, joka mahdollistaa kotona asumisen. Sosiaalisen tuen muodot ja tuottajat 

muodostavat kaksi alinta kategoriaryhmää, joihin palataan analyysissä myöhemmin.  

6.1.1. Toimintakyvyn ylläpysyminen ja yksinäisyyden lieventyminen 
 

Monien haastattelujen perusteella päiväkeskuksessa on mahdollisuus toimintakyvyn 

ylläpysymiseen. Toimintakyky määritellään aineistossa fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen 

ulottuvuuden kautta. Monissa haastatteluissa puhutaan omien kykyjen vahvistumisesta tai 

tarpeellisuuden kokemuksista, jotka voidaan tässä aineistossa liittää erityisesti psyykkiseen 

toimintakykyyn kuuluvaksi. Asiakkaat kuvaavat itseään aineistossa erilaisilla 

persoonallisuuteen liittyvillä määreillä; ujoksi tai eristäytyneiksi. Nämä käsitykset liittyvät 

tässä aineistossa sosiaalisen toimintakyvyn käsitteistöön.  
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Aineiston perusteella päiväkeskuksessa tuotetulla sosiaalisella tuella on vaikutuksia 

haastateltavien sosiaaliseen toimintakykyyn,, kuten rohkeuteen osallistua keskusteluihin 

muiden asiakkaiden kanssa. Näillä kokemuksilla havaittiin olevan vaikutuksensa myös kotona 

asumiseen. Vahvistunut psyykkinen ja sosiaalinen toimintakyky, kuten kokemukset omasta 

kyvykkyydestä ja tarpeellisuudesta lisäävät haastattelujen perusteella itsetuntoa ja pärjäämistä 

myös omassa kodissa. Positiiviset kokemukset omasta kyvykkyydestä vahvistavat itsetuntoa. 

Seuraavasta haastatteluesimerkistä välittyykin haastateltavan positiivinen kokemus 

tarpeellisuudestaan. Hänen elämässään keskeisellä sijalla on aina ollut muiden auttaminen. 

Hän on kokenut saavansa sitä kautta myös itselleen henkistä tukea. Muiden auttaminen on 

tärkeää, kun fyysinen toimintakyky on heikentynyt ja toiminnot ovat hankaloituneet. Muita 

auttamalla saa aineiston perusteella kokemuksia ja onnistumisen elämyksiä omasta 

kyvykkyydestä. Haastateltava on kokenut olevansa aikaisemmassa elämässään aktiivinen ja 

toimelias. Toimintakyvyn rajoitteet ovat muuttaneet tilanteen päälaelleen. Haastattelusta on 

havaittavissa, että kokemukset hyödyllisyydestä ovat merkityksellisiä.  

”Juu, juu mä tunnen, että musta on jotain hyötyä, mitään muita avuja mulla 

ookkaan, mutta ystävällinen mä osaan olla. Ja enkä mä ikinä jos mä suuttusin 

jollekin, ni en mä ikinä, en mä sitä sille kyllä pure, mutta en mä kyllä tuppaa 

siihen seuraan jos mä huomaan. Sen verran on vielä viisautta, mutta en tiedä 

sitten kuinka kauan.”  

Toisaalta haastattelusta välittyy, että haastateltava kompensoi toimintakyvyn rajoitteitaan 

henkisillä ominaisuuksillaan, ystävällisyydellä ja sosiaalisella älyllään. Kokemukseen 

tarpeellisuudesta ei vaadita suuria tekoja, jo pienet arjen tilanteet riittävät luomaan tunteen 

omasta tarpeellisuudesta.  

”Mutta mä pystyn kyllä käsilläni vielä tekeen ja auttaan tosiaan. Ja jos on 

huono kulkunenkin, niin ottaa tuolta kiinni ja mä meen edellä ja se tulee siellä 

hiljaa perässä…”  

Kokemukseen tarpeellisuudesta liittyy myös positiiviset kokemukset omasta fyysisestä 

toimintakyvystä. Haastateltava määritteleekin ja vertailee itseään toisten päiväkeskuksen 

asiakkaiden kautta. Päiväkeskuksessa on mahdollisuus vertailla omia kykyjä muihin 

tovereihin, jolloin oma psyykkinen ja sosiaalinen toimintakyky saavat vahvistusta.  

 

Tarpeellisuuden kokemusten lisäksi ohjatut keskustelut tai muisteluhetket ovat myös 

merkityksellisiä psyykkisen ja sosiaalisen toimintakyvyn kannalta. Haastateltavat kokevat, 

että on henkisesti virkistävää, kun saa otettua osaa keskusteluun. Eräs haastateltava mainitsee 
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saavansa onnistumisen kokemusten kautta vahvistusta psyykkiselle toimintakyvylleen. Hänen 

kommentistaan välittyy se seikka, että päiväkeskuksen muisteluhetket ovat merkityksellisiä 

erityisesti osallistumisen näkökulmasta. Osallistumisena hän pitää laulamista, mutta myös 

keskusteluun osallistumista. Osallistuminen voidaan nähdä merkityksellisenä myös 

sosiaalisen toimintakyvyn näkökulmasta, koska sosiaaliseen toimintakykyyn liittyy kyky 

kanssakäyntiin muiden ihmisten kanssa. 

”No mä tykkään kun täällä lauletaan. Kyllä. Tietysti vähän aina kysytään 

tommosta, niinku tänäänkin kysyttiin muisteluja joulusta, niin ne on tietysti 

semmosia, kun ei taho oikein muistaa, mutta kyllä mä nytkin jotain puhuin. 

Kyllä mä aina yritän kaikkeen vastata.”  

Haastatteluesimerkin mukaan haastateltava kokee, että omassa muistissa on tapahtunut 

muutoksia. Tällöin psyykkisen toimintakyvyn kannalta ovat erityisen tärkeitä positiiviset 

kokemukset siitä, että on osannut vastata jotakin muistelutilanteessa. Haastateltava puhuu 

yrittämisestä, joka selkeästi merkitsee sitä, että muistelutilanteet ovat hänelle haasteellisia ja 

kuormittavat muistia. Haastateltava selkeästi pitää tärkeänä, että pystyy vastaamaan ja 

osallistumaan keskusteluun.  

 

Joidenkin haastateltavien mukaan muisteluhetket ovat merkityksellisiä juuri psyykkisen 

toimintakyvyn kannalta. 

… No henkisesti ehkä, henkisesti tukee sillain. Niinku sanottu, mähän voisin 

tästä kävellä, tulee kävelyä, mutta kun tulee liukkaat ja kylmät ja pakkaset ja 

saunasta pois niin voi olla, että mä en saiskaan autoo. Ni mä otin sen heti. 

Mutta tosiaan niinku henkisesti nää yrittää ainakin nostaa kaikkien 

hoksottomia.” 

Puheesta välittyy, että hän ei tässä vaiheessa niinkään tarvitse tukea fyysiseen 

toimintakykyynsä, vaan kokee pystyvänsä itse vielä vaikka kävelemään päiväkeskukseen. Sen 

sijaan hän mainitsee, että päiväkeskus tukee henkisesti kotona asumista. Henkisyys ja 

”hoksottomiin” vaikuttaminen liittyy psyykkisen toimintakyvyn osa-alueisiin haastateltavan 

puheessa. Hän vielä kuitenkin myöhemmin haastattelussaan pohtii päiväkeskuksen pelejä ja 

leikkejä sekä hieman kritisoi niiden vaativuustasoa:  

”Tää on kyllä aika hyvin kehitetty tää. Se on kyllä niin hyvin kun siinä on 

liikunta ja siinä on nää järjelliset ja nää. Vois tietysti aatella, että olis 

järjellisempää, mutta siis, mutta näähän on niinku oikeestaan lasten leikkiä ja 
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semmosta hernepussia heitetään sankoon ja noin, että vähän nää on lapsellisia, 

mutta varmasti nää on mukavia seuraleikkiä.”  

Hän kokee, että pelit ja leikit on tarkoitettu lähinnä lapsille, eivätkä välttämättä tue parhaalla 

mahdollisella tavalla psyykkisen toimintakyvyn ylläpysymistä. Pelit ja leikit ovat hänen 

mukaansa ennen kaikkea hauskoja seuraleikkejä, eivät niinkään merkityksellisiä psyykkisen 

toimintakyvyn kannalta. Haastatteluissa oli kuitenkin viitteitä päinvastaisista kokemuksista. 

Haastattelujen perusteella voidaan päätellä, että toimintakyky on yksilöllisesti vaihteleva ja 

subjektiivisesti koettu ominaisuus. Kuten seuraava haastateltava toteaa, pelien ja leikkien 

vaativuustaso on hänen toimintakyvylleen riittävän haasteellinen:   

”Juu, mutta tyhmyytensä täytyy tunnustaa, kun ei keksi niitä. Ni, mutta ei moni 

muukaan keksi, ni, että aivot on sen verran hitaammat, semmoset, en mää. Kyllä 

se mukavaa on kun jotain on semmosta ohjelmaa.”  

Oma rajallisuus ei kuitenkaan lannista haastateltavaa, vaan hän on huomannut, etteivät 

muutkaan välttämättä osaa kaikkea. Pelien ja leikkien ohella on mahdollista verrata omaa 

toimintakykyä myös muiden päiväkeskuksen asiakkaiden toimintakykyyn. Vaikka itse ei 

kaikkeen pystyisi vastaamaan, eivät monet muutkaan asiakkaat pysty. Tällöin haastateltava 

kokee, että ei hän ole suinkaan muita huonompi. Tilanteet rohkaisevat haastateltavia 

osallistumaan, toimintakyvyn rajoituksistaan huolimatta.  

 

Monet haastateltavat puhuivat yksinäisyydestä. Yksinäisyydestä puhuttiin konkreettisesti 

juttuseuran puuttumisen ja oman arjen kuvailun kautta. Monen haastateltavan arki on 

pääasiassa yksinoloa, kotona oleskelua ja kotiaskareiden tekemistä:  

”H: Haluaisitteko useammin käydä? 

Kyllähän se tietysti olis ihan mukavaa, että noin. Ja kyllähän se varmaan ehtii 

ne muut hommat sitten tekemään, kun sitä kumminkin jää sitä kotona olo aikaa 

niin paljon. Ihan mukava mun puolestani vaikka olisi parikin päivää. Vaikken 

mä nyt vielä, mä pesen siinä omalla koneella pyykit vähitellen ja tietysti kun on 

monenlaista niin yhtenä päivänä yhdenlaista ja toisena toista ja tällain, että. 

Eihän sitä nyt enää niin paljon tee yhden päivän aikana että sitä jo väsyy 

pienemmistäkin hommista ja täällä se menee niin mukavasti sitten.” 

Haastateltavan puheesta välittyy, että hän kaipaisi elämäänsä seuraa, vaikka priorisoikin 

yksinäisyyden tunteet kotiaskareiden alle. Haastateltavan mukaan kotona aika kuluu ihan 

mukavasti, kun on kotitöitä tehtävänä, mutta hänen mukaansa aika kuluu kuitenkin 

nopeammin päiväkeskuksessa. Yksinäisyyden kokemukset liittyvät hänenkin puheessaan 
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erityisesti seuran puutteeseen, vaikka kotitehtäviä on riittävästi jää kotona oleskelua kuitenkin 

paljon. Haastateltava ei puhu yksinäisyydestään suorin sanan kääntein. Tämä oli yleinen ilmiö 

myös monissa muissa haastatteluissa. 

 

Yksinäisyyden ilmiöt liitettiin usein tv:n ja radion kuunteluun. Televisio ja radio mainittiin 

useassa haastattelussa, kun haastattelija kysyi, että kokeeko haastateltava mahdollisesti 

yksinäisyyttä. Televisio ja radio korvaavat monen haastateltavan mukaan juttuseuran. 

Seuraavalla haastateltavalla on kokemusta arjesta ilman päiväkeskusta ja hän toteaa 

yksinäisyydestään seuraavaa:  

” No kyllä se aika tyhjää oli, kyllä se oli aika tyhjää. Että meni, mä olin 

yksistänikin päiviä paljon, kun isä vielä kulki ja meni ja kesäkin kun oli niin mää 

sanoin, että et sää jää tänne istuun sisälle ja mä en voi lähtee, kun mä en pääse 

vessaan, mun täytyy päästä vessaan aina välillä, että en mä voi lähtee. Että mun 

on ihan hyvä olla täällä kotona. Mutta se, radio ja televisio on sitten että, joita 

mää kyllä aika paljon kattelen ja nyt on ollu sitten semmosia.”  

Hän kuvailee oloaan tyhjäksi ilman päiväkeskusta. Päivät kotona täyttyivät television ja 

radion avulla, muut sosiaaliset tilanteet olivat vähäisiä, koska kodin ulkopuolella liikkuminen 

fyysisten rajoitteiden vuoksi oli hankalaa. Tyhjyydestä puhuminen kuvastaa hyvin 

haastateltavan sisäistä, henkistä olotilaa, jonka päiväkeskuksen jättäminen aiheutti. 

Haastateltavalle kokemus tyhjyydestä on varmasti jotakin enemmän kuin pelkkää 

päiväkeskuksen toiminnallisten palveluiden puuttumista, kokemusta yksinäisyydestä. 

Haastateltava puhuu myös ”Meidän isästä”, joka kuitenkin pääsi osallistumaan kodin 

ulkopuolisiin tapahtumiin. Puheesta välittyy, että yksinäisyydestään huolimatta hän ei 

halunnut rajoittaa muiden menoja, mutta kuitenkin itse kaipasi mahdollisuuksia kodin 

ulkopuolella liikkumiseen ja osallistumiseen. Haastattelun perusteella yksinäisyys liittyy 

hänenkin käsityksissään erityisesti seuran puutteeseen.   

 

Yksinäisyyden merkityksellisyydestä kotona selviytymisen kannalta kertoo sekin, että juuri 

muiden ihmisten seura ja mahdollisuudet kodin ulkopuoliseen osallistumiseen oli monelle 

haastateltavalle perimmäinen syy hakeutua päiväkeskukseen.  

”H: Mikä se oli se perimmäinen syy, miksi poika ajatteli, että tänne olisi hyvä 

tulla 

Ihan ettei yksinäinen, yksinäinen oo…”  
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Haastattelun perusteella haastateltava itse ei kokenut yksinäisyyttään ongelmaksi vaan poika 

on havainnut tilanteen ja ohjannut haastateltavan päiväkeskukseen. Aina yksinäisyyttä ei 

haastattelujen perusteella tunnisteta. Joskus on niin, että yksinäisyys ja seuran puute havaitaan 

omasta aloitteesta. Haastateltava oli itse hakeutunut päiväkeskukseen, koska koki 

tarvitsevansa jotakin apua. Haastatteluesimerkistä päätelleen apu liittyy seuran puutteeseen, 

mahdollisuuteen tavata muita ihmisiä.  

”No tää nyt on lähinnä sitä, että on yhteydessä toistenkin ihmisten kanssa, niin 

paljon on kumminkin sitä aikaa, että on yksin siellä kotona…”  

 

Yksinäisyys liitettiin muutamassa haastattelussa nimenomaan vanhuuteen kuuluvaksi 

ilmiöksi. Seuraavassa haastatteluesimerkissä haastateltava toteaa, että vanhuksille pitäisi olla 

enemmän mahdollisuuksia päiväkeskuksen kaltaiseen ryhmätoimintaan:  

” …Et mä sanon, että tämmösiä pitäis olla enempi, että on vanhoja ihmisiä, 

jotka on yksistään.” 

Haastateltava ei puhu yksinäisyydestä henkilökohtaisesti, mutta kokee päiväkeskuksen 

kuitenkin merkityksellisenä yksinäisyyden lieventämisessä. Yksinäisyys saattaa haastattelujen 

perusteella olla ilmiö, jota ei helposti itse tiedosteta tai uskalleta tunnustaa. Kuten 

haastatteluesimerkeistä voidaan päätellä, yksinäisyyttä ei haluta suoraan tunnustaa vaan 

yksinäisyyttä kuvaillaan rivien välistä ja se usein verhotaan arjen tilanteisiin ja 

yksitoikkoisuuteen. Tämä kertoo osaltaan yksinäisyyden arkaluontoisuudesta ja tilanteesta, 

joka koetaan haavoittuvana. Yksinäisyys on hyvin henkilökohtainen asia, sisäinen henkinen 

tila, joka saattaa haastatteluaineiston perusteella olla vaikeasti havaittavissa ja 

tunnistettavissa. 

6.1.2 Osallisuus ja omatoimisuus 
 
Ensimmäisen kategoriaryhmän alin taso on muodostunut haastateltavien käsityksistä, 

tekijöistä, jotka mahdollistavat yksinäisyyden lieventymisen ja toimintakyvyn ylläpysymisen. 

Nämä kaksi merkityksellisintä tekijää ovat osallisuus ja omatoimisuus, jotka ovat 

horisontaalisessa suhteessa toisiinsa.  

 

Aineistossa osallisuus käsitteellistettiin mahdollisuutena kanssakäyntiin muiden ihmisten 

kanssa; keskusteluun sekä muiden päiväkeskuksen asiakkaiden kuuntelemiseen. 

Päiväkeskuksen ihmissuhteet koettiin erityisen tärkeäksi silloin, kun kodin ulkopuolella 

liikkuminen oli rajoittunut esimerkiksi toimintakyvyn heikentymisen seurauksena. 
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Päiväkeskustoimintaan on haastattelujen perusteella helppo osallistua jo sen vuoksi, että 

kulkeminen päiväkeskuksessa on turvallista ja saapuminen päiväkeskukseen tapahtuu 

yhteiskuljetuksen avulla. Seuraava haastatteluesimerkki osoittaa, miten päiväkeskus 

kompensoi aikaisemman elämän harrastusmahdollisuuksia ja arjen aktiviteetteja:  

”Se olis varmasti semmosta, että niin ei pääse, ei uskalla lähteä liikkeelle, koska 

niin, silloin kun mä kaaduin, silloin mä en sairastanu tällain, että mä olisin näin 

menettäny tämän itseni hallinnan sitten niin. Mähän kuljin kaupungilla paljon ja 

sillä lailla. Ihan vain kattomassa mitä on, ihmisiä ja kauppoja. Ei mulla sinne 

mitään asiaa ollu, mutta niinkus tiedät.”  

Sairaudet ja kaupunkikäyntien poisjäänti on vaikuttanut haastateltavan kokemuksiin omasta 

toimintakyvystä. Osallistuminen kodin ulkopuolisiin toimintoihin on vahvistanut 

haastateltavan kokemuksia hallinnasta. Hallinnan tunne liittyy epävarmuuden kokemuksiin. 

Haastateltava ei uskalla enää liikkua kodin ulkopuolella. Sen sijaan osallistuminen 

päiväkeskuksen toimintaan on vahvistanut tunnetta osallisuudesta, mutta myös omasta 

sosiaalisesta toimintakyvystä. Osallisuus päiväkeskuksessa on hänen mukaansa tärkeää myös 

yksinäisyyden lieventymisen näkökulmasta. Entiset kaupunkireissut korvasivat haastattelun 

perusteella kanssakäynnin muiden ihmisten kanssa, mutta sairauksien jälkeen yksinäisyys on 

lisääntynyt haastateltavan arjessa.  

”Totta kai se olis yksinäistä, sitä aina odottaa tätä päivää.”  

 

Seuraavan haastateltavan mukaan osallisuus on ennen kaikkea mahdollisuutta keskustella 

muiden ihmisten kanssa:   

”…Ja ei niin paljon kerkiä puhuun kun haluais. Sitten, kun mä meen kotiin, mä 

oon niin kuitti, että kun mä saan vaatteet päältäni pois niin mä meen heti 

sänkyyn pitkäkseni, että kun mä istun tässä niin tavallaan väsyy selkä. Kun 

kotona saa heittäytyä pitkäkseen silloin kun, mutta ei täällä malta. Että sitä nyt 

tulis tänne maate välillä.”  

Keskustelun merkityksestä osallisuuden muotona kertoo se, miten haastateltava kokee 

olevansa väsynyt päiväkeskuspäivän jälkeen. Haastateltavasta tuntuu, että aika loppuu aina 

kesken. Pelkkä keskustelu päiväkeskuksen tovereiden kanssa on virkistävää, mutta myös 

väsyttävää. Keskustelut väsyttävät varmasti jo senkin vuoksi, että monellakaan 

haastateltavalla ei ole läheisten lisäksi muita sosiaalisia suhteita. Tällöin päiväkeskuksen 

ihmissuhteisiin ladataan paljon odotuksia ja voimavaroja. Odotukset ja jännitys purkautuvat 

väsymyksenä. Odotukset päiväkeskuksen ihmissuhteita kohtaan voidaan liittää myös 
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haastateltavien puheeseen siitä, miten he aina jännittävät tuloaan päiväkeskukseen ja 

pelkäävät, että nukkuvat pommiin tai meno muuten syystä tai toisesta estyy. Tällöin on 

luonnollista, että jännityksen purkautumista kuvataan väsymyksenä. Päiväkeskuksen 

keskusteluista ja tapahtumista riittää ammennettavaa myös päiväkeskuksen ulkopuolelle. 

Tämä näkyi erityisesti tilanteissa, joissa haastateltavat kertoivat puhuvansa päiväkeskuksen 

tapahtumista myös kotona läheisilleen päiväkeskuspäivän jälkeen.   

 

Osallisuus ja sosiaalisten suhteiden kiinteys on haastateltavien mukaan riippuvainen 

sukupuolesta. Miesten osallistuminen päiväkeskuksen toimintaan on joidenkin haastateltavien 

mukaan passiivisempaa verrattuna naisiin. Passiivisuus näkyy siinä, miten miehet usein jäävät 

keskusteluissa taka-alalle. Toisaalta haastattelujen perusteella miehet usein istuvat keskenään, 

hieman syrjemmällä, kuin muut päiväkeskuksen asiakkaat. He ovat mieluummin omissa 

oloissaan ja kuuntelevat muiden keskustelua. Miehet itse kokevat, että naisilla on erilaiset 

jutun aiheet kuin heillä, mikä vaikuttaa heidän mielestään naisten ja miesten keskinäiseen 

kanssakäyntiin.  

”No kyllähän siellä joskus ihmiset pulisee kauheesti, että. Eihän siinä mitään. 

Mutta kun ei sitä aina noitten naisten kanssa tuu juttuun sillä viisiin, että niillä 

on omat juttunsa ja miehillä vähän omat.  

Haastateltava puhuu keskustelutilanteista sivusta seuraajan näkökulmasta. Hänen mukaansa 

päiväkeskustoverit pulisevat kauheasti, mutta hän kokee, ettei viitsi itse osallistua naisten 

juttuihin. Haastatteluista välittyy, että miesten on helpompi keskustella pienemmissä 

ryhmissä. Keskustelun aiheet ovat usein miehisiä liittyvät sotaan tai ajankohtaisiin asioihin. 

Haastatteluista ei välittynyt, että miehet puhuisivat henkilökohtaisista asioista, esimerkiksi 

perheestään, kuten naiset.  

 

Miehet osallistuvat yhteiseen toimintaan, mutta eivät haastateltavien mukaan ole yhtä oma-

aloitteisia kuin naiset. Miehiä onkin usein kannustettava osallistumaan yhteisiin toimintoihin. 

Heidän keskuudessa on kuitenkin persoonallisia eroja siinä, miten aktiivisesti yhteisiin 

keskusteluihin otetaan osaa. Haastateltava pitää tärkeänä, että miehetkin osallistuvat 

sosiaalisiin tilanteisiin:  

”Yks mies on kova jutteleen, toinen on niinku hiljaisempi Miehet on yleensä 

hiljaisempia, mutta kyllä niitä aina vedetään puheeseen ja leikkiin, kaikkiin 

näihin, ni kyllä niitten on otettava osaa.”  
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Osallistumisen näkökulmasta pelkkä muiden ryhmäläisten kuunteleminen osoittautui 

merkitykselliseksi. Kuunteleminen tyydyttää riittävästi monen haastateltavan seuran kaipuuta. 

Muiden ihmisten juttujen kuunteleminen on virkistävää ja mielenkiintoista. Kuunteleminen 

mahdollistaa haastateltavan mukaan elämänkokemusten vaihdon, näkökulmia vanhempien 

ihmisten elämään.  

” No se nyt on kiva täällä näitten ihmisten asioita kuunnella, varsinkin noitten 

vanhempien, että minkälaista se elämä on ollut silloin, on joskus ollut silloin 

kolmekymmentä, neljäkymmentä luvulla niin kivahan se on niitten asioita 

kuunnella tossa, että…”  

Kuuntelemalla muiden juttuja voi myös itse saada henkistä tukea. Henkinen tuki liittyy 

muutaman haastateltava mukaan vanhempien ihmisten elämänkokemuksiin. Henkisen tuen 

kannalta kuuntelun merkityksellisyys liittyy mahdollisuuteen vertailla oman elämän 

kokemuksia muiden päiväkeskustovereiden elämään. 

 

Omatoimisuuden vahvistaminen on aineiston perusteella tärkeä kotona asumista 

mahdollistava tekijä päiväkeskuksessa. Omatoimisuuden merkityksellisyys näyttäytyy 

aineistossa positiivisten kokemusten lisäksi myös negaatioiden kautta. Omatoimisuus 

määritellään aineistossa mahdollisuudeksi toimia ja suorittaa tehtäviä itsenäisesti, ilman 

muiden ihmisten apua. Toisaalta omatoimisuuden nähdään haastattelujen perusteella 

vahvistuvan myös konkreettisten avustustilanteiden kautta. Tämä merkitsee haastateltaville 

mahdollisuutta selviytyä omassa kodissaan omatoimisesti. Omatoimisuutta vahvistavat 

haastattelujen mukaan päiväkeskuksessa tuotettu henkinen tuki; yksilöllinen huomiointi, 

mutta myös toiminnallinen tuki; konkreettiset avustustilanteet, kuten esimerkiksi 

peseytymisessä avustaminen. Henkisen ja toiminnallisen tuen muotoja tarkastellaan 

tarkemmin toisen kategoriaryhmän, ylimmän kategoriatason tulosten yhteydessä.  

 

Kuten jo aiemmin todettiin, yksilöllistä huomiointia ovat aineiston perusteella asiakkaiden 

vahvuuksien ja rajoitteiden huomiointi ja kunnioittaminen. Haastateltavien mukaan 

yksilöllinen huomiointi on osa päiväkeskuksessa tuotettua sosiaalista tukea eli henkistä tukea 

(kolmannen tason tulos), joka mahdollistaa ylempien tasojen, kuten omatoimisuuden 

vahvistumisen. Omatoimisuus ei kaikkien haastateltavien mielestä aina päiväkeskuksessa 

toteudu, koska henkilökunta ei riittävästi kunnioita asiakkaiden yksilöllisyyttä. 

Omatoimisuuden vahvistumiseksi aineiston perusteella vaaditaan yksilöllisyyden 

kunnioittamista. Yksilöllinen huomiointi merkitsee toimintakyvyn rajoitteiden ja 
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mahdollisuuksien havaitsemista ja avustamista niiden puitteissa. Konkreettisesti yksilöllisyys 

unohtuu tilanteissa, joissa asiakkaita esimerkiksi autetaan liikaa:  

”Vartoos ny, kun ne auttaa niin joka asiassa, esimerkiks kun siinä on se huone 

missä istutaan, kun ne pyytää esimerkiks syömään ni, ni ne ottaa jokaista jo niin 

että. Siinä tuntee jo ittensä ihan avuttomaks. Kaikkia saatetaan pöytään. 

Liiallinen auttaminen haastateltavan mukaan vahvistaa omatoimisuuden sijaan kokemuksia 

avuttomuudesta. Kokemuksiin avuttomuudesta liittyy negatiivisia mielikuvia omasta 

kyvykkyydestä, jolloin se saattaa aineiston perusteella vaikuttaa negatiivisesti myös 

psyykkiseen toimintakykyyn.. Haastattelujen perusteella päiväkeskuksen asiakkaiden 

avustaminen on työntekijöille automaattista. Kaikkia asiakkaita avustetaan tasavertaisesti 

huolimatta asiakkaiden yksilöllisestä toimintakyvystä. 

 

Edellisestä esimerkistä huolimatta kaikki haastateltavat eivät kokeneet, että päiväkeskuksessa 

avustettaisiin liikaa. Omatoimisuuden koettiin vahvistuvan tilanteissa, joissa haastateltava 

koki, että työntekijät kunnioittivat hänen itsenäisyyttään. Haastateltavan puheesta välittyy, 

että hän on mielissään siitä, että kykenee vielä toimimaan suhteellisen itsenäisesti ja toisaalta 

henkilökuntakin huomioi yksilöllisesti sekä kannustaa haastateltavaa omatoimisuuteen:  

” En, en mua autetaan ihan, ihan niin paljon, että mää sanon, että älä mee nyt 

niin lujaa, että mää vien sua  ja tollain, että päinvastoin ne sanoo, että mä en 

tarvii sitä apua sillain, että. Sillon kun mä apua tarviin niin kyllä ne antaa sitä. 

No mä en saa saappaita täällä jalkaan ni mä sanon aina, että mä saan ne 

kotona kun mä istun sänkyni laidalla niin mä saan ne kun se on niin matala, ni 

mä saan ne nostettua siihen ni mä sanon, että kun mä en viitti tuoda sitä sänkyä 

tänne. Ni ne nauraa sille sitten ni, kyllä ne vetää mulle saappaat ja laittais takit 

ja kaikki kiinni, mutta ei ne kerkiä ne sanoo, että mä olisin sen laittanu. Mä 

sanon, että teillä on niin paljon autettavia ja mitä mä nyt semmosta turhaa apua 

tarviikaan, kun mä pystyn vielä käsilläni tekemään ja vielä järki jotakin sanoo.”   

Haastateltava näkee omatoimisuuden mahdollisuutena toimia itsenäisesti, omien resurssien 

mukaisesti. Hän kykenee vielä pukeutumaan omatoimisesti ja kokee, että myös henkilökunta 

kunnioittaa hänen kykeneväisyyttään. Haastateltavan puheesta välittyy ylpeys omasta 

kykeneväisyydestä, joka kertoo siitä että haastateltava kokee omatoimisuuden 

merkityksellisenä juuri toimintakyvyn vahvistumisen kannalta. Vaikka fyysisessä 

toimintakyvyssä on rajoitteita, haastateltava kokee tärkeänä sen, että pystyy itse vielä 

pukeutumaan. Hän vertailee toimintakykyään muihin päiväkeskuksen asiakkaisiin ja kokee 
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tilanteensa vielä hyvänä. Esimerkki tukee hyvin käsitystä siitä, että omatoimisuuden 

vahvistaminen on merkityksellistä paitsi fyysiselle myös psyykkiselle toimintakyvylle.  

6.2 Sosiaalisen tuen muodot päiväkeskuksessa 
 

Toinen kategoriaryhmä muodostuu kahdesta tasosta, joista ylin kuvaa haastateltavien 

käsityksiä päiväkeskuksen sosiaalisen tuen muodoista ja alempi taso sosiaalisen tuen tuottajia 

päiväkeskuksessa. Päiväkeskuksessa tuotetaan haastattelujen perusteella pääasiassa henkistä 

ja toiminnallista tukea. 

 

Henkinen tuki käsittää aineiston mukaan kannustusta ja rohkaisua. Toiminnallinen tuki on 

pääasiassa konkreettisia avustustoimenpiteitä ja kuntouttavaa toimintaa. Henkinen ja 

toiminnallinen tuki ovat horisontaalisessa suhteessa toisiinsa nähden eli haastattelujen valossa 

samanarvoisia keskenään. Henkinen ja toiminnallinen tuki mahdollistavat ylemmän 

kategoriaryhmän, kotona asumista mahdollistavien tekijöiden toteutumisen. Henkinen tuki ja 

toiminnallinen tuki vaikuttavat suoraan osallisuuteen ja omatoimisuuden vahvistumiseen ja 

näiden kautta myös toimintakyvyn ylläpysymiseen ja yksinäisyyden lieventymiseen. Ensin 

tarkastellaan sosiaalisen tuen muotoja tarkemmin, jonka jälkeen siirrytään alimman 

kategoriatason eli sosiaalisen tuen tuottajia koskeviin käsityksiin ja kokemuksiin.  

6.2.1 Päiväkeskuksen henkinen tuki 
 
Aineiston perusteella kannustus ja rohkaisu ovat haastateltavien mielestä merkityksellisimpiä 

henkisen tuen muotoja päiväkeskuksessa. Henkisenä tukena kannustus ja rohkaisu käsitetään 

sanallisena ja sanattomana kannustuksena, mutta niiden lisäksi kannustukseksi voidaan 

luokitella haastateltavien kokemuksia tasavertaisuudesta ja yksilöllisestä kohtelusta. 

Haastateltavien mukaan henkisellä tuella; kannustuksella ja rohkaisulla on merkityksellinen 

rooli toisen kategoriaryhmän kotona asumista mahdollistavien tekijöiden toteutumisessa, 

kuten osallisuuden ja omatoimisuuden vahvistumisen kannalta. 

 

Tunne tasavertaisuudesta nähdään aineistossa henkisenä tukena, mikä kannustaa 

haastateltavien mukaan osallisuuteen. Seuraavassa haastatteluesimerkissä päiväkeskuksen 

henkinen tuki kannustaa osallistumaan yhteisiin keskustelutuokioihin. Tämä merkitsee 

haastateltavalle kokemusta siitä, että keskusteluun osallistumista ei tarvitse jännittää:  
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”… Se täällä on, että ei tartte jännittää, että voi puhua kenen kanssa vaan…Niin 

ja kaikki on siis, kun me on ite tänne tultu, niin me on niin. Se on kumminkin heti 

semmonen tunne, että meidät on hyväksytty, että ei tarvinnu ajatella, etten mä 

tonne enää lähe.” 

Tasavertaisuuteen haastatteluesimerkin mukaisesti vaikuttaa se, että haastateltava kokee 

päiväkeskukseen osallistumisen vapaaehtoisena. Vapaaehtoisuus vahvistaa tunnetta 

tasavertaisuudesta. Tasavertaisuuteen liittyy myös kokemukset hyväksytyksi tulemisesta. 

Asiakas on kokenut vastaanoton päiväkeskuksessa hyvänä, koska hänet on hyväksytty 

porukkaan heti päiväkeskukseen saavuttuaan. Tämä oli yhteinen kokemus monelle 

haastateltavalle, mikä näkyi esimerkiksi päiväkeskuksen ilmapiiriä kuvailtaessa. 

 

Päiväkeskuksen ilmapiiriä kuvailtiin haastatteluissa lämpimäksi ja kannustavaksi. 

Haastateltavat kuvailivat usein saapumistaan päiväkeskukseen ja tovereiden iloista ja 

lämmintä kohtaamista. Päiväkeskuksen lämmin ja kannustava ilmapiiri koetaan 

merkityksellisenä tekijänä ja mahdollisuutena myös osallistumisen näkökulmasta:  

”…Oli, täällä otettiin hirveen mukavasti vastaan ja nyt edelleenkin on aina, 

jopa autonkuljettajasta lähtien on heti, kun soittaa niin se on niin pirteetä ja 

mukavaa.” 

Ilmapiirin merkitys välittyy myös kertomuksesta siitä miten haastateltava oli saapunut 

päiväkeskukseen. Haastateltavalla on ollut tiettyjä olettamuksia siitä, miten päiväkeskuksessa 

tulisi toimia ja käyttäytyä, mutta muutaman viikon kuluttua haastateltavalle selvisi, että hänen 

käsityksensä asiasta ovat olleet täysin vääriä, kun eräs henkilökunnan jäsen tuli oikaisemaan 

henkilökohtaisesti tilanteen. Haastateltavan puheesta välittyi, että hän arvostaa henkilökunnan 

avointa ja lämmintä tapaa keskustella asioista. Henkilökunnan luoma ilmapiiri kannustaa ja 

rohkaisee, koska lämmin ja avoin tunnelma välittyy haastateltavien mukaan myös muihin 

ihmisiin. Ilmapiiri helpottaa sitä kautta myös sosiaalisten suhteiden ylläpitoa ja syntymistä.  

”…Semmonen hyvä työhenki niillä, näillä työntekijöillä, kuten huomaa, kaikki 

puhaltaa niinkun yhteen hiileen. Sen huomaa näistä, että. Niinku joillakin 

naisvaltasilla työpaikoilla on joskus ollu ni, on semmosta kyräilyä ja semmosta, 

että vähän semmosta, mutta täällä ei oo sitä. En mä oo huomannu ainakaan 

yhtään. Ne on kaikki ihan mukavia.”  

Haastateltava on huomannut, että henkilökunnan keskinäiset suhteet ovat hyvät ja hänen 

mielestään se vaikuttaa koko päiväkeskuksen ilmapiiriin. Henkilökunnan merkityksellinen 

rooli ilmapiirin luojana näkyy siinäkin, miten päiväkeskuksessa osallistutaan ja seurustellaan 
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keskenään. Henkilökunnan välittämä lämmin ja kannustava tunnelma vaikuttaa suoraan 

päiväkeskusasiakkaiden väliseen kanssakäyntiin:   

”En mää mitään muuta, mutta mää toivoisin, että tämmösiä olis enempi ja olis 

yhtä ihania ihmisiä kun täällä päiväkodissa on. Koska mä olen tuosta toisesta 

kuullu, joka on siellä, että heillä ei tällästä ole. Heillä voi istua nurkassa pitkän 

aikaa, ettei kukaan puhu mitään. Täällä ei pääse semmoseen, täällä on niin 

vilkkaita. Ja täällä on, se johtuu näistä hoitajista.”  

Henkilökunnalla on haastattelujen perusteella merkityksellinen rooli henkisen tuen 

tuottamisessa. Henkilökunnan roolia tarkastellaan tarkemmin alimman kategoriatason tulosten 

yhteydessä, jolloin esitellään päiväkeskuksen sosiaalisen tuen tuottajia.  

 

Henkiseen tukeen haastateltavat käsittävät kuuluvan lisäksi huumorin. Huumorin avulla eräs 

haastateltava on kokenut saavansa rohkeutta saunatilanteissa, joita hän aluksi oli arastellut. 

Pesijöiden reippaus ja huumorintaju tekevät intiimeistä pesutilanteista luonnollisia:  

”Ne on reippaita pesijöitä, huumorintajusia. Ei tunnu miltään pahalta ni ja 

pesee hyvin ja kuuraa joka paikan ja sitten kun mä oon kauheen kutiaan 

jalkapohjista, niin sitten sillä pampulla aina vähän sieltä ni, hätkähtää oikeen 

kun…”  

Saunakommentista välittyy yksilöllisen huomioinnin tärkeys. Haastateltavan mukaan on 

kannustavaa, kun pesijät huomioivat yksilöllisellä tavalla; muistavat asiakkaan kutiavat 

kohdat ja saavat sitä kautta haastateltavan olotilan rentoutuneeksi ja kotoisaksi. Yksilöllinen 

huomioiminen näkyy siinäkin miten asiakkaita kutsutaan etunimeltä. Ketään ei pakoteta 

osallistumaan yhteiseen toimintaan vaan kaikki toiminta päiväkeskuksessa perustuu 

vapaaehtoisuuteen. Mahdollisuus yksilölliseen huomiointiin vahvistaa haastattelujen 

perusteella haastateltavien osallisuutta ja sitä kautta haastateltavien psyykkistä ja sosiaalista 

toimintakykyä; tunnetta kyvykkyydestä. 

 

6.2.2 Päiväkeskuksen toiminnallinen tuki 
 
Päiväkeskuksen toiminnallinen tuki käsitettiin tämän tutkielman aineistossa konkreettisena 

avustamisena ja kuntouttavana toimintana. Toiminnallisen tuen merkitys päiväkeskuksessa on 

haastateltavien mukaan ensisijaisesti vahvistaa ja tukea asiakkaiden omatoimisuutta sekä 

osallistumista, mutta myös sitä kautta vaikuttaa toimintakyvyn ylläpysymiseen, erityisesti 

sosiaalisen toimintakyvyn ylläpysymiseen.  
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Päiväkeskuksessa tuotettu konkreettinen apu on toiminnallista tukea, joka liittyy esimerkiksi 

peseytymistilanteissa kuvattuihin avustustilanteisiin. Se on erityisen merkityksellistä silloin, 

kun haastateltavan fyysinen toimintakyky on alentunut ja toiminto ei välttämättä enää suju 

omassa kodissa entiseen tapaan. Tällöin toiminnallinen tuki vahvistaa haastateltavien mukaan 

omatoimisuutta, kompensoi toimintakyvyn puutteita ja mahdollistaa tätä kautta kotona 

asumisen. Seuraava haastatteluesimerkki osoittaa konkreettisesti avun merkityksen 

haastateltavan elämässä:  

” Mä en pystys mitenkään tukkaanikaan laittamaan, kun mun käteni on niin, 

etten mä saa sitä tästä ylös ollenkaa. Joo ei siitä tulis mitään.”  

Haastatteluesimerkeistä välittyi, että konkreettinen avustaminen on tärkeää puhtauden ja 

henkilökohtaisen hygienian kannalta. Monelle haastateltavalle kotona peseytyminen on 

hankalaa heikentyneen toimintakyvyn vuoksi. Puhtautta pidetään erityisen tärkeänä arvona ja 

se koetaan merkityksellisenä myös henkisellä tasolla. Puhtauteen liittyy rentoutumisen ja 

nautinnon elämyksiä. Henkilökohtainen puhtaus nähdään edellytyksenä omatoimisuuden 

toteutumiselle, jolloin sillä on yhteys kotona asumiseen. Seuraava esimerkki osoittaa, että 

päiväkeskuksen toiminnallinen tuki; konkreettinen avustaminen saunatilanteissa, on 

mahdollisuus myös ruumiillisen nautinnon ja rentoutumisen kokemuksiin:  

”Juu mutta se on nautinto kerran viikossa, kun toinen siis passaa ja pesee 

hiukset ja selät ja kaikki ja kuivaa siis, on pyyheet mukana ja jalat hierotaan 

vielä sitten saunan jälkeen. Se on kerta kaikkiaan, se on paras…” 

 

Saunatilanteiden kuvaamisessa tiivistyivät kokemukset toiminnallisen tuen omatoimisuutta 

vahvistavista tekijöistä. Omatoimisuuden vahvistumiseen liittyy toiminnallisen tuen 

mahdollistama tunne turvallisuudesta. Esimerkiksi saunan esteetön ympäristö ja 

työntekijöiden konkreettinen apu tukevat omatoimisuutta, mahdollistamalla turvallisen ja 

esteettömän saunakokemuksen, joka ei kotioloissa monelle haastateltavalle ole enää 

mahdollista.  

”Ei, siinä on lasiovi ja se kattoo aina siitä sitten. Ja siellä on alitettu tää istun, 

tää lappu ja sitten vesi ja sitten tulee ihan kokonaan  nää käsipuut. 

H. Että on turvallista? 

Turvallista ja sitten ne on aika miedot rappuset”  
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Toiminnalliseen tukeen päiväkeskuksessa liittyy kuitenkin haastateltavien mukaan usein 

passiivisuus. Haastateltava kuvailee avustamista päiväkeskukseen saapumisen yhteydessä 

seuraavasti: 

”…Sitten tota noin ne, sitten laittavat vyöt kiinni ja nostavat rollaattorin taa ja 

pistävät ne lukkoon ja sitten kun mennään sinne päin ni siinä täytyy kävellä se 

pieni konki, mutta se on lumivapaa semmonen mutta, sieltä tulee jo vastaan sitte 

näitä avustajia. Niitä tulee kolme, neljä sieltä jo sitten, ettei varmasti kukaan 

kaadu.”  

Passiivisuutta korostaa haastateltavan puhe työntekijöiden toiminnasta. Työntekijöiden 

avustamista kuvaillaan subjektilähtöisesti. Asiakas voidaan haastatteluesimerkissä nähdä 

toiminnan objektina. Passiivinen toiminnallinen tuki on usein työntekijälähtöistä toimintaa. 

Tällöin avustamisella pyritään esimerkiksi asiakkaiden auttamiseen ruumiillisten tarpeiden 

tyydyttämisessä, kuten peseytymisessä.  

 

Kuten jo aiemmin todettiin, toiminnallinen tuki koetaan tärkeäksi erityisesti tilanteissa, joissa 

asiakkaan oma toimintakyky on alentunut ja hän tarvitsee ulkopuolista apua tilanteen 

kompensoimiseksi. Haastateltavat kokivat toiminnallisen tuen usein ikäryhmäänsä kuuluvaksi 

etuoikeudeksi. Ikäänsä vedoten monet kokivat, että he ovat ansainneet muiden ihmisten 

passaamisen, koska ovat aikaisemmassa elämässään avustaneet omia läheisiään.  

”H: Miten koet sen, sen tilanteen, kun henkilökunta pesee ja auttaa? 

Sehän on hienoa, ei mulla ainakaan oo mitään siihen sanomista, Se on vaan 

rikkaus, aattele me saadaan apua. Ja oon mä joskus lujasti auttanut muita, omia 

perheitä. Niin nyt saadaan olla herroiksi, meitä passataan.”  

Käsitykset toiminnallisesta tuesta, erityisesti avustamisesta eivät kaikissa haastatteluissa 

kuitenkaan olleet pelkästään positiivisia. Liiallinen auttaminen tilanteissa, joissa oma 

toimintakyky vielä mahdollistaisi itse tekemisen, nähtiin omatoimisuutta heikentävänä. 

Tällöin tilannetta ei nähty, kuten edellisessä esimerkissä nautinnollisena, etuoikeutena, vaan 

ensisijaisesti yksilöllisyyttä heikentävänä.   

 

Toiminnallinen tuki voi haastattelujen perusteella olla myös pelkkää aamulehden lukemista. 

Lukeminen on erityisen merkityksellistä tilanteissa, joissa esimerkiksi haastateltavan 

heikentynyt toimintakyky ei enää mahdollista lukemista. Eräs haastateltava mainitsee, että 

kotona hän ei enää heikentyneestä näöstään johtuen voi lukea aamulehteä, joten kerran 

viikossa on mukava kuulla uutisia jonkun muun lukemana:  
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”...Mikä on mukava, niin lukevat aamulehtee, koska minullakaan ei tule 

aamulehtee, koska mä ajattelin sitä, että mitä mä sitä kannan sitä roskiin, kun 

mä en näe lukee, en näe lukee. Että niin mä oon koittanu sitten, eikä mulle tuu 

mitään ilmaisjakeluakaan.”  

Aamulehden lukeminen toiminnallisena tukena liittyy vahvasti tarpeeseen ja haluun pysyä 

mukana yhteiskunnallisissa asioissa. Ajankohtaisissa asioissa pysyminen on monien 

haastateltavien mukaan tärkeää osallistumisen näkökulmasta. Osallistumisen vahvistuminen 

näkyy päiväkeskuksessa haastattelujen perusteella esimerkiksi keskustelun vilkkautena 

muiden päiväkeskuksen asiakkaiden kanssa.  

 

Passiivisten käsitysten ohella muutamissa haastatteluissa korostui toiminnallisen tuen 

merkitys kuntouttavana tukena. Tällöin tukeen liitetään aktiivisuutta edistävää toimintaa. 

Kuntouttaminen toiminnallisen tuen ulottuvuutena käsitetään tietoiseksi toiminnaksi, jolla 

pyritään vaikuttamaan omatoimisuuteen ja sitä kautta toimintakyvyn ylläpysymiseen. 

Toiminnallisen tuen näkökulmasta esimerkiksi päiväkeskuksen pelit koettiin aktiivisuutta ja 

omatoimisuutta ylläpitävinä ja erityisesti psyykkistä toimintakykyä edistävinä toimintoina:  

”… Mutta noin minä teen ristikoita, me sitten joskus pelataan näitä… Pysyy niin 

kun toi muisti parempana kun jotain harrastaa.”  

Monissa haastatteluissa psyykkisen toimintakyvyn osa-alueista muistin ylläpysyminen ja 

kuntouttaminen koettiin tärkeänä. Pelit ja yhteiset keskustelutuokiot koettiin toiminnallisena 

tukena vahvistavan omatoimisuutta.  

 

Pelien ohella päiväkeskuksen kuntouttava toiminnallinen tuki liittyy myös mahdollisuuteen 

käydä kuntosalilla päiväkeskuspäivän yhteydessä.  

”… tässä on tosiaan mahdollisuus mennä tonne kuntosalille ja muuta, että se on 

ihan hyvä homma, että pikkusen saapi vähän tota kuntoa kohennettua kun ei 

pääse kävelemään tai tuota.” 

Haastateltava kokee kuntouttamisen fyysistä toimintakykyä parantavana. Kuntosali on hänelle 

erityisen tärkeää, koska ei pääse liikkumaan muihin kodin ulkopuolisiin aktiviteetteihin. 

Lisäksi kotona jumppaaminen ei ole yhtä turvallista verrattuna ohjattuun ympäristöön.  

6.3 Sosiaalisen tuen tuottajat päiväkeskuksessa 
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Neljäs eli alin kategoriataso muodostuu päiväkeskuksen sosiaalisen tuen tuottajista. 

Sosiaalisen tuen tuottajat liittyvät ylemmän kategorian sosiaalisen tuen muotoihin siten, että 

aineiston mukaan päiväkeskuksen sosiaalisen tuen tuottajat mahdollistavat ja tuottavat 

henkistä ja toiminnallista tukea. Vaikka kategoriataso onkin alimpana kategoriakuvauksessa, 

on sen merkitys aineiston perusteella erityinen, koska ilman sosiaalisen tuen tuottajia 

henkisen ja toiminnallisen tuen saaminen päiväkeskuksessa ei olisi mahdollista ja ylemmän 

kategoriaryhmän kotona asumista mahdollistavat tekijät eivät myöskään toteutuisi.  

 

Sosiaalisen tuen tuottajiksi käsitettiin päiväkeskuksen henkilökunta, ystävät ja toverit, 

päiväkeskusryhmä, järjestetty ohjelma ja muut palvelut, kuntosali, sauna- sekä ruokapalvelu. 

Sosiaalisen tuen tuottajat ovat horisontaalisessa suhteessa toisiinsa nähden, lukuun ottamatta 

ystäviä, tovereita ja ryhmäläisiä. Ystävät, toverit ja ryhmäläiset ovat erotettu omiksi 

kategorioikseen hierarkkisella kategoriakuvauksella, koska aineiston perusteella haastateltavat 

käsittivät ystävät, toverit ja ryhmäläiset laadullisesti eri tavalla. Toisin sanoen ystävät koettiin 

sosiaalisen tuen tuottajina merkityksellisempinä kuin alimpana hierarkiassa olevat 

ryhmäläiset. Toisaalta hierarkiataso kuvaa sitä, miten ystävyyssuhteet ajan kuluessa 

muodostuvat. Päiväkeskustoiminnan alkaessa haastateltavat kokevat itsensä ryhmäläisinä, 

jonka jälkeen hiljalleen muodostuu toveruussuhteita ja mahdollisesti myöhemmin myös 

ystävyyssuhteita. Edellisistä luvuista poiketen jokainen sosiaalisen tuen tuottaja esitetään 

omassa alaluvussaan.  

6.3.1 Henkilökunta sosiaalisen tuen tuottajana 
 
Henkilökunnan merkitys sosiaalisen tuen tuottajana on monimuotoinen. Henkilökunnalta 

saadaan sekä henkistä että toiminnallista tukea päiväkeskuksessa. Henkilökunnan tuottama 

henkinen tuki käsitetään ensisijaisesti kannustukseksi ja rohkaisuksi. Toiminnallinen tuki 

käsittää aineiston perusteella pääasiassa konkreettista avustamista. Jotkut haastateltavat 

kokevat henkilökunnan jäsenet läheisimmiksi sosiaalisiksi suhteikseen päiväkeskuksessa, 

mutta henkilökunnan ja haastateltavien välisiä suhteita ei voida kuitenkaan tämän aineiston 

perusteella luokitella toveruus tai ystävyyskategoriaan kuuluviksi, koska henkilökunnan ja 

haastateltavien suhteet eivät ole laadullisesti samanlaisia edellä mainittujen kategorioiden 

kanssa. Henkilökunnan ja haastateltavien suhteet ovat joidenkin haastateltavien perusteella 

läheisiä, mutta he eivät kuitenkaan välttämättä tapaa toisiaan päiväkeskuksen ulkopuolella 

kuten ystävyyssuhteissa , eikä heitä ei voida myöskään luokitella tasavertaisiksi tovereiksi, 

koska lähtökohdiltaan osapuolet edustavat erilaisia rooleja ja odotuksia. Aineiston perusteella 
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voidaan todeta, että haastateltavat ovat suhteessa enemmän saavana osapuolena ja 

henkilökunta vastaavasti tuottavana osapuolena.  

 

Kuten muissakin ihmissuhteissa, myös päiväkeskuksen henkilökunnan ja asiakkaiden väliset 

suhteet vaativat syntyäkseen aikaa. Haastateltavat kokevat, että pidemmällä aikavälillä 

suhteista muodostuu läheisempiä. Läheisyyden asteesta kertoo se, että alkuun haastateltavat 

eivät välttämättä tunnista työntekijöitä nimeltä, mutta pitkän yhteisen päiväkeskushistorian 

jälkeen henkilökunnan jäsenistä saattaa tulla läheisempiä tuttuja. Läheisyys merkitsee, että 

henkilökunnalle on mahdollista puhua myös henkilökohtaisemmista asioista ja saada heiltä 

sitä kautta kannustusta ja rohkaisua. Henkilökohtaisuuksien puhuminen vaatii kuitenkin 

haastattelujen perusteella luottamukseen perustuvaa suhdetta, joka syntyy vasta pidemmän 

tuttavuuden myötä. 

”…En mä nyt tiedä tästä nykyisestä, mä tunnen tätä nyt vielä niin vähän, mutta 

kauheen ystävällisiä ne mulle on ollu, mutta kyllä ne kaks, jotka olis silloin 

siellä alkujaan, alusta asti ni. Ni kyllä niihin, kyllä mä oon puhunu niille paljon 

pahaa oloani ja kyllä ne on mua rohkassu ja sillä ne varmaan heti halus mut 

tänne takaisin.”   

Henkilökunnalta saatava henkinen tuki liittyy haastateltavan mukaan erityisesti rohkaisuun ja 

kannustamiseen vaikeissa elämäntilanteissa. Haastatteluesimerkistä on kuitenkin 

havaittavissa, että suhteet työntekijöihin eivät ole vastavuoroisia, kuten aiemmin jo todettiin. 

Haastateltava kertoo purkaneensa työntekijöille paljon pahaa oloaan, mutta haastattelusta ei 

välity, vastavuoroinen keskustelu. Henkilökunta ei kuitenkaan pura sydäntään päiväkeskuksen 

asiakkaille. Henkilökunnalta saatu henkinen tuki voidaan haastattelun perusteella nähdä 

terapeuttisena, joka tarkoittaa tässä aineistossa sitä, että haastateltavat kokevat saavansa 

henkilökunnalta erityistä tukea vaikeissa elämäntilanteissa. Läheisyyden tunnetta vahvistavat 

käsitykset työntekijöistä kannustajina ja rohkaisijoina, jolloin heitä on helpompi lähestyä. 

Haastateltavien ja henkilökunnan välisestä läheisyydestä kertoo sekin, miten vanhoja tuttuja 

hoitajia kaivataan, mikäli he eivät enää ole työssä päiväkeskuksessa:  

”Kovasti kaipaan tätä, joka meillä oli alun pitäen päänä siellä…, mutta hällä on 

nykyään lyhempää viikkoo, kans tietysti ikää alkaa olla ja näin, mutta kyllä hän 

aina välillä tulee. Kun hän tuli jo niin tutuksi siellä… niin, mutta…”  

Kaikki haastateltavat eivät kokeneet merkityksellisenä sitä, että työntekijät olisivat tuttuja 

pidemmältä ajalta, vaan kokivat, että kaikille työntekijöille on yhtä helppo puhua omista 

asioistaan:  
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”H: Koetko, että jos ois vaikka jotain henkilökohtaisia ongelmia tai murheita 

niin heille vois niistä avautua?  

Kyllä varmasti vois. Kyllä ne niin läheisiks on tässä tullu. Mutta kun menee 

päivän kerrallaan, niin ei sitä sillä lailla ole mitään murheita.”  

Työntekijöiden nimien muistaminen ei ole kaikille haastateltaville tärkeää vaan usein pelkkä 

tuttu hymy ja tutut kasvot riittävät luottamuksen ansaintaan. Moni haastateltava totesi myös, 

että muisti on jo sen verran alentunut, että päiväkeskuksen sosiaalisissa suhteissa nimillä ei 

ole merkittävää roolia. 

 

Aikaisemmin kolmannen kategoriatason tuloksissa, henkisen tuen kohdalla puhuttiin paljon 

ilmapiirin merkityksestä kannustajana ja rohkaisijana. Sosiaalisen tuen tuottajista 

henkilökunnalla on merkityksellinen rooli ilmapiirin luojana. Työntekijöitä kohtaan koettu 

läheisyys liittyy vahvasti myös henkilökunnan luomaan ilmapiiriin, joka aineiston perusteella 

kannustaa osallistumaan päiväkeskuksen yhteiseen toimintaan tai vahvistaa omatoimisuutta. 

Työntekijöiden kannustus näkyy konkreettisesti sosiaalisten suhteiden syntymisenä 

päiväkeskuksen asiakkaiden välillä. Keskustelun aloittaminen on haastateltavien mukaan 

kiinni ohjaajasta. Kun ohjaaja on saanut keskustelun käyntiin, on keskustelua helpompi jatkaa 

muiden ryhmäläisten kanssa:  

”H: Tuleeko siellä semmosta spontaania keskustelua ilman ohjaajaa aikaseks? 

Kyllä sillon kun ohjaajat on jotain ruokaa laittaas, on melkein kaikki välillä pois 

niin kyllä siellä keskustellaan, kaikki jotka on lähempänä.” 

Lainauksesta käy ilmi, että haastateltava kokee ohjaajat keskustelujen ja yhdessäolon 

kannattaviksi voimiksi. Ohjaajan läsnä ollessa keskustelu käynnistyy vasta hänen toimestaan, 

mutta ohjaajan ollessa muissa tehtävissä keskustelu on spontaanimpaa. Keskustelut etenevät 

ja pysyvät ruodussa ohjaajien toimesta. Ohjaajien merkityksellistä roolia vahvistavat 

haastateltavien kertomukset siitä, millaisia keskustelun aiheita ryhmässä ruoditaan. Usein 

työntekijät ohjaavat aluksi keskustelua johonkin tiettyyn suuntaan, esimerkiksi aamulehden 

otsikoiden tai mielipidekirjoitusten avulla. Myös henkilökohtaisten keskustelujen aihe viriää 

usein ohjaajien kannustuksen johdosta: 

” H: tuleeko täällä ihmisten kesken juteltua semmosia henkilökohtaisia asioita? 

Juu jos joskus kysytään jotain, saa kertoo esimerkiksi lapsuudestaan…”  

 

Ohjaajat myös huolehtivat siitä, että kaikki pääsevät tasapuolisesti ääneen:  

”H: onko täällä joku henkilö teidän ryhmässä joka on erityisen suulas? 
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On semmostakin ollu, mutta, mutta noin, kyllä tota, toi joka johtaa sitä puhetta, 

taikka tätä keskustelua niin kyllä se sitten oikasee sen raitelleen taas sen 

puheen” 

 

Henkisen tuen tuottajan roolin lisäksi henkilökunta koetaan tärkeänä myös toiminnallisen tuen 

tuottamisessa. Toiminnallinen tuki on aineiston perusteella erityisesti konkreettista apua, joka 

näkyy arjen avustustilanteissa:   

” No se on hyvä, täytyy sanoa, ei oo mitään rähinöitä ollu tai muuta semmosta 

että ne kyllä auttaa jos mitä tarvii ja neuvoo kanssa, ei sinä mitään että. 

Henkilökunta on kyllä hyvää täällä, että ei sitä voi sanoo.”  

Haastateltava määrittelee henkilökunnan ensisijaisesti toiminnallisen tuen kautta, joka hänen 

mielestään on hyvää. Hän perustelee mielipidettään sillä, että henkilökunnan kanssa ei ole 

tullut rähinöitä. Haastateltava ei kuitenkaan koe henkilökuntaa henkisen tuen kannalta 

merkityksellisenä, koska puhuu henkilökunnasta pääasiassa konkreettisten avustustilanteiden 

kautta. Haastateltavalla ei myöskään ole tarvetta tai halua ruotia henkilökohtaisia asioitaan 

henkilökunnan kanssa, jolloin on luonnollista, että toiminnallinen tuki on 

merkityksellisempää. Usein haastateltavat, joilla on entuudestaan laaja sosiaalinen verkosto 

tai jotka ovat luonteeltaan muita ujompia, käsittävät henkilökunnan ensisijaisesti 

toiminnallisen tuen kautta.  

 6.3.2 Ystävät, toverit ja päiväkeskusryhmäläiset sosiaalisen tuen tuottajina 
 
Aineistossa päiväkeskuksen asiakkaiden väliset suhteet voidaan kategorisoida hierarkkisesti 

kolmeen eri tasoon. Tasot kuvaavat suhteiden laadullisia eroja. Ystävyys, toveruus ja 

päiväkeskusryhmäläisten sosiaalisen tuen tuottajan rooli on merkityksellinen erityisesti 

henkisen tuen näkökulmasta. Ylimmällä tasolla eli merkittävämmäksi sosiaalisen tuen 

tuottajaksi koetaan päiväkeskuksessa muodostuneet ystävyyssuhteet. Hierarkian mukaisesti 

sosiaaliset suhteet kehittyvät päiväkeskuksessa alimmalta tasolta alkaen. Muutamille 

haastateltaville päiväkeskuksen toveruussuhteista on kehittynyt läheisempiä ystävyyssuhteita. 

Ystävyyssuhteet koetaan henkilökohtaisemmin verrattuna muihin suhteisiin päiväkeskuksessa. 

Ystävyyssuhteet kuvataan aineistossa usein kahden ihmisen välisenä suhteena. 

Ystävyyssuhteiden kautta haastateltavat kokevat saavansa henkistä tukea; rohkaistumisen ja 

kannustuksen kokemuksia, mikä osoittaa ystävyyssuhteiden syvällistä luonnetta suhteessa 

päiväkeskuksen muihin sosiaalisiin suhteisiin, erityisesti tovereiden ja ryhmäläisten välisiin 

suhteisiin. Haastatteluaineiston perusteella ystävyyssuhteet ovat kuitenkin harvinaisempia 
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kuin laadultaan pinnallisemmat toveruussuhteet tai pelkkä ryhmään kuuluminen 

(ryhmäläisyys). Ystävyyssuhteet eroavat laadultaan päiväkeskuksen toveruussuhteista siinä, 

että jotkut haastateltavat pitävät yhteyttä ystäviin myös päiväkeskuksen ulkopuolella 

erityisesti puhelimitse. Ystävyyssuhteista huolimatta tapaamiset päiväkeskuksen ulkopuolella 

ovat kuitenkin aineiston perusteella harvinaisempia. Seuraava haastateltava tapailee 

päiväkeskusystäviään myös päiväkeskuspäivän ulkopuolella ja soittelee ystävilleen päivittäin: 

”…On, on, tota justiin tääkin, jonka kanssa mä oon tässä, mutta hänen meni 

kuulolaitteensa äsken hajalle ja jotakin ni, hän on aika huono kuulonen, ni 

hänelle mä melkein soittelen päivittäin ja hän on 92 vuotias, ni hän on niin 

kauheesti kiintyny. Aina hän pyytää, mä oon käyny sie kylässä kerran, joka kerta 

se kysyy, että koska se… tulee kylään.”  

Puheesta saa vaikutelman, että kokemus ystävyydestä on molemminpuolista, koska 

haastateltavan lisäksi myös ystävä tuntuu olevan kiintynyt haastateltavaan. 

Haastatteluesimerkissä on nähtävillä ystävyyssuhteiden vastavuoroisuus verrattuna 

pinnallisempiin suhteisiin.  

 

Ystävyyssuhteiden syntymisessä on tärkeää yhteinen historia, kuten yhteiset kokemukset 

päiväkeskuksessa.  Kuten aiemminkin todettiin, ystävyyssuhteet vaativat syntyäkseen 

pidempää tuttavuutta ja yhteisiä kokemuksia. Aineiston perusteella voidaankin sanoa, että 

luottamus on keskeinen tekijä ystävyyden syntymisessä. Luottamus vaatii syntyäkseen aikaa, 

joten päiväkeskuksessa vasta aloittaneet haastateltavat eivät luonnollisesti vielä kokeneet 

solmineensa syvällisempiä ystävyyssuhteita. Lähes poikkeuksetta ystävyyssuhteet ovat 

tyypillisiä haastateltaville, joilla on takanaan pidempi päiväkeskushistoria. Eräs haastateltava 

on havainnut tämän saman seikan ystävyyssuhteiden kehittymisessä:  

”H: Ootko näitten kanssa, jotka muistat paremmin nimeltä, enemmän 

tekemisissä? 

Ei, ei kun täällä niin. Ei, ei. Mitä joskus sana vaihdetaan, mutta ei mitään sen 

kummempaa, mutta kyllä nää, jotka täällä on vanhempia, ne on läheisempiä 

keskenään, noin kun sen huomaa, että se on pitkäaikaista ystävyyttä ja tota 

kimppatommosta meininkiä, kun ne on ollu sie toisessa paikassa jo.”  

 

Haastatteluaineiston perusteella ystävien nimet muistetaan useammin kuin pelkkien 

tovereiden tai päiväkeskusryhmäläisten. Verrattuna ystävien välistä läheisyyttä ja 

haastateltavien sekä päiväkeskustyöntekijöiden välistä läheisyyttä toisiinsa, ystävyyssuhteissa 
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läheisyys koetaan laadullisesti eri tavalla. Aineiston valossa läheisyys koetaan syvällisemmin 

ja henkilökohtaisemmin.  

 

Ystävyyssuhteiden syvällisemmästä merkityksestä kertoo sekin, miten haastateltavat puhuvat 

päiväkeskuksesta ja millaisia odotuksia päiväkeskukselle asetetaan. Eräs haasteltava kokee, 

että ystävyyssuhteet ovat tärkein syy saapua päiväkeskukseen:  

”Kyllä vaan nää ystävät on ne, kyllä nää ystävät on ne joita haluaa tavata.” 

Haastateltavalle on haastattelun perusteella muodostunut useampiakin ystävyyssuhteita 

päiväkeskukseen. Hänelle ystävyyssuhteiden merkitys liittyy mahdollisuuteen keskustella 

erilaisista asioista ystävien kesken eli ystävyyssuhteet vahvistavat hänen mukaansa myös 

osallisuuden kokemuksia.  

 

Keskustelun ohella ystävien kanssa yhdessä harrastaminen ja tekeminen koetaan tärkeäksi ja 

virkistäväksi. Eräs haastateltava nimeää läheisemmäksi päiväkeskuksessa henkilön, jonka 

kanssa he pelaavat yhdessä erilaisia pelejä. Heidän ystävyyden kehittymiseen on vaikuttanut 

yhteiset kiinnostuksen kohteet:  

”No askartelua meillä on yleensä ja sitä teen mielelläni aina kun vaan jotakin ja 

sitten meillä on semmonen peli täällä, semmonen sanapeli ja on yksi joka pelaa 

mun kanssani sitä, mutta kaikki eivät halua…” 

Monissa muissakin haastatteluissa oli nähtävillä, että ystävyys ei synny automaattisesti 

päiväkeskusryhmäläisten keskuudessa vaan usein siihen tarvitaan tilaisuuksia kahdenkeskisiin 

keskustelutuokioihin. Haastattelujen perusteella sauna koetaan usein ystävyys- ja 

toveruussuhteiden kannalta merkityksellisenä tilana. Saunan merkityksellistä roolia 

sosiaalisen tuen tuottajana tarkastellaan raportissa myöhemmin.  

 

Ystävyyttä ja toveruutta erottavia tekijöitä aineiston perusteella ovat paitsi ystävyyssuhteiden 

harvinaisuus, tapaamiset ja yhteydenpito myös päiväkeskuksen ulkopuolella, 

kahdenkeskisyys ja vastavuoroisuus, mutta myös mahdollisuus henkilökohtaisten asioiden 

ruotimiseen. Haastattelujen perusteella tovereille ja muille päiväkeskuksen asiakkaille ei 

haluta kertoa henkilökohtaisia asioita, mutta päiväkeskuksessa syntyneet ystävyyssuhteet 

kannustavat myös henkilökohtaisemmista asioista puhumisen: 

”…Ihan kaikista asioista täällä puhutaan, minusta aika, aika. Enhän mä nyt 

tämmösiä juttuja puhu muuta kuin ihan noille lähemmille, enemmän on tuttuja.”   
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Päiväkeskuksessa syntyneet toveruussuhteet eroavat haastattelujen perusteella laadullisesti 

selkeästi ystävyyssuhteista. Toveruussuhteet eivät ole haastateltaville yhtä läheisiä kuin 

ystävyyssuhteet, mutta toveruus merkitsee haastateltaville kuitenkin enemmän kuin pelkkä 

ryhmän jäsenyys. Aineiston perusteella toveruussuhteet voivat olla kahden henkilön välisiä, 

mutta myös liittyä laajempaan ryhmään. Toveruuteen liittyy tunne tasavertaisuudesta ja 

ryhmän kiinteydestä. Kokemukset tasavertaisuudesta ja ryhmän kiinteydestä liittyvät 

kiinteästi toveruussuhteiden tuottamaan henkiseen tukeen; kannustukseen ja rohkaisuun. Eräs 

haastateltava kuvailee päiväkeskusryhmän toveruutta seuraavasti:  

” En mä tiedä, täällä ollaan kaikki niin läheisiä, niinku samaa sakkia. Se on niin 

huvittavaa, että ei täss yhtään kuule ja tos, kun autollakin haetaan niin se on 

kuule, me ollaan kun samaa sakkia silloin jo heti.”  

Haastateltava tarkoittaa puhuessaan samasta sakista sitä, että kaikilla päiväkeskuksen 

asiakkailla on samat lähtökohdat, kaikki ovat vanhoja ja eläkkeellä olevia. Toveruuteen 

kuuluu haastateltavan mukaan tunne läheisyydestä, mutta läheisyys ei henkilöidy kehenkään 

yksittäiseen henkilöön vaan nimenomaan koko ryhmään. Hän kuvailee toveruutta myös 

kuulumisena samaan luokkaan samoin kuin esimerkiksi koulussa. Tunne samaan luokkaan 

kuulumisesta vahvistaa tasavertaisuuden tunnetta tovereiden kesken. 

 

Moni muukin haastateltava puhuu ryhmästään käsitteillä ”Meidän porukka”. Eräs 

haastateltavista vertaa puolestaan päiväkeskusryhmäänsä perheeseen, joka on 

mielenkiintoista, koska haastateltava ei kuitenkaan koe ketään erityistä yksilöä läheisemmin 

vaan pitää kaikkia tasavertaisina. Toisaalta haastateltava ei myöskään muista kaikkia 

päiväkeskustovereiden nimiä, vaikka perheenjäsenten nimet varmasti ovat kaikilla muistissa: 

”En mä muista nimiä, mutta se hymy kun tullaan ni kaikki ollaan tuttavia. 

Toisten kanssa, kenen viereen joutuu istumaan ni kaikkien kanssa on niinku 

samanlaista. Että se on niinku omaa perhettä. Et mä sanon, että tämmösiä pitäis 

olla enempi, että on vanhoja ihmisiä, jotka on yksistään, ei se oo se, että ne 

joutuu sairaalaan tai sillain. Kyllä tämmönen on henkinen tuki.”  

Haastateltavan vertaus perheeseen liittyy mahdollisesti ryhmän tiiviyteen ja tasavertaisuuteen. 

Haastateltava käsittää päiväkeskusryhmän merkityksen erityisesti yksinäisille ihmisille ja 

korostaa päiväkeskuksen tärkeyttä nimenomaan vanhusten näkökulmasta. Tunne tovereiden 

tasavertaisuudesta vahvistaa yksinäisten ihmisten osallistumisen mahdollisuuksia ja lieventää 

aineiston mukaan myös yksinäisyyttä. Toveruussuhteiden tuottaman henkisen tuen merkitys 

aistittiin muissakin haastatteluissa ja sellaistenkin haastateltavien kohdalla, jotka eivät itse 
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kokeneet tarvitsevansa päiväkeskuksen tovereilta tukea yksinäisyyden kokemuksiin. Tämä 

seikka puoltaa näkemystä, jonka mukaan toveruussuhteiden henkisen tuen merkitys erityisesti 

yksinäisille vanhuksille on merkittävä. 

 
Ensimmäisen kategoriaryhmän alimman kategoriatason kohdalla vertailtiin naisten ja miesten 

osallisuutta keskenään päiväkeskuksen haastattelujen perusteella. Huomattiin, että miesten on 

vaikeampaa osallistua päiväkeskuksen yhteisiin toimiin kuin naisten. Yksi selittävä tekijä 

saattaa olla naisten ja miesten välisten suhteiden erilaisuus. Päiväkeskuksessa olevien naisten 

ja miesten välinen kanssakäyminen kuvastaa enemmän toveruutta kuin ystävyyttä. 

Vastakkaistakin näyttöä väitteelle on. Eräs haastateltava kokee, että miesten ja naisten väliset 

suhteet päiväkeskuksessa eivät merkittävästi eroa toisistaan. Hänen mukaansa sukupuolella ei 

ole merkitystä päiväkeskustovereiden tasavertaisuutta arvioitaessa:  

”H: Tuleeko täällä juteltua miesten kanssa, samalla tavalla kuin naisten 

kanssa? 

Joo, ihan. Nehän on kavereita. 

H: Onko ne jutun aiheet samantapaisia? On ja eikä sitä niin syvällisesti jutella 

sillä lailla, seurustellaan.” 

Haastateltava kokee suhteet päiväkeskuksessa toveruuden kautta. Tovereiden kesken ei 

keskustella kovin syvällisistä, henkilökohtaisista asioista, vaan seurustelu on ennemmin 

keskustelua päivän polttavista asioista. Joidenkin haastateltavien mukaan keskustelun aiheet 

miesten ja naisten kesken vaihtelevat. Seuraava haastateltava kuvailee naisten keskinäisiä 

keskusteluja seuraavasti:  

”Kaikista henkilö, ja näyttelijöistä, kaikista semmosista jutellaan kyllä kanssa 

ja”  

 

Naisten keskustelunaiheita voidaan haastattelujen perusteella kuvailla kevyiksi. Naiset 

keskustelevat televisio-ohjelmista, näyttelijöistä ja ajankohtaisista asioista. Miesten 

keskuudessa keskustellaan myös rankemmista asioista, kuten sodasta. Sota-aiheiden 

keskeisyys kertoo jotakin miesten keskinäisistä suhteista. Voitaisiin kuvitella, että sota-asiat 

koetaan henkilökohtaisemmin ja niistä keskustellaan vain kaikista läheisimpien ihmisten 

kanssa. Näin ei kuitenkaan ole tämän aineiston perusteella. Miesten keskinäisiä suhteita ei 

voida aineiston perusteella määritellä läheisemmäksi kuin toveruussuhteiksi ja toisaalta 

päiväkeskuksessa haastatteluun osallistuneet naisetkin pääsevät osalliseksi miesten sota-

aiheista. Kaikki haastateltavat eivät koe tovereiden välisiä keskusteluja sota-jutuista 
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tervetulleina. Haastateltava mielellään liukenee paikalta, kun keskustelut toverien 

keskuudessa kääntyvät sota-aikaan:  

” …Minusta tuntuu vähän semmoselta ikävältä jutella aina sodasta. Mä en 

oikein kannata sitä.”  

Haastateltava on itse pienenä lapsena nähnyt sodan kamaluudet ja keskustelu sodasta nostaa 

ikäviä muistoja pintaan. Hänen mielestään on mukavampi jutella esimerkiksi televisio-

ohjelmista tai muista ajankohtaisista asioista. Ikävät keskustelunaiheet tovereiden kesken 

eivät hänen mukaansa kannusta osallisuuteen vaan hänellä on myös kokemuksia siitä, että 

tovereiden väliset keskustelut voivat myös syrjäyttää pois muusta ryhmästä. Haastateltavan 

kertomukset sotajuttujen ikävyydestä kertoo siitä, että toveruussuhteet eivät aina kaikissa 

tilanteissa tuota henkistä tukea. Henkiseen tukeen liittyy aineiston perusteella vahvasti 

henkilökohtaisuus. Henkistä tukea on mahdotonta saada, mikäli vastaanottaja ei ole sille 

vastaanottavainen ja koe sitä myönteisenä. 

 

Kuten jo todettiin naiset keskustelevat päiväkeskuksessa usein kevyemmistä asioista. Moni 

haastateltava kokee, että omista henkilökohtaisista asioista tai muistoista ei ole tarvetta 

keskustella toverien kesken. Eräs haastateltava pohtii syitä henkilökohtaisten keskustelujen 

puutteeseen seuraavasti. 

” Niin, olisko toi nyt sitten semmonen, että. Ei se oo vierastakaan sakkia, ei niin 

voi sanoo, että ei se oo semmostakaan, että hyvin siinä vois sanoa, mullakin oli 

semmosta taikka tämmöstä, ei. Ei sie oikeestaan kukaan puhu 

henkilökohtasesta…” 

Hänen mielestään ei ole kyse niinkään siitä, ettei tovereiden kanssa voisi keskustella 

henkilökohtaisuuksista. Hän myös kokee, että toverit ovat kuitenkin tulleet läheisiksi, mutta 

hänen mielestään päiväkeskuksessa on niin paljon muutakin ohjelmaa, että tarvetta 

henkilökohtaisuuksiin ei ole. Toisaalta useasta haastattelusta välittyi, että päiväkeskus 

halutaan kokea positiivisena paikkana, viikon kohokohtana ja mahdollisuutena vapaapäivään. 

Tällöin voidaan ajatella, että päiväkeskuspäivä halutaan pitää erillisenä tapahtumana muusta 

elämästä, erityisesti jos kotona on vastassa ikäviä ja raskaitakin asioita. Joissakin 

haastatteluissa korostui, että päiväkeskus on nimenomaan hetki itselle, jolloin halutaan 

unohtaa kaikki muut päiväkeskuksen ulkopuoliset velvollisuudet.  

 

Toveruuden ja läheisempien ystävyyssuhteiden laadullisia eroja voidaan perustella myös sillä, 

että haastateltavat eivät useinkaan muista kaikkien ryhmäänsä kuuluvien tovereiden nimiä:  



 68

”En, en muista kyllä. Mulla on niin huonoks menny muisti, mutta kyllä mä noi 

kasvot muistan, mutta en nimiä tiedä kaikkia. Ja sitten täälläkin on vaihtunut tää 

porukka sillä visiin, että osa on lähtenyt pois ja uusia tullut tilalle, vaikka ne nyt 

esittelee ittensä ni. Ei  tuu kyllä kaikkien nimi muistiin.”  

Kuten usea haastateltava haastattelussaan mainitsi, nimet eivät ole merkityksellisiä, koska 

monikaan ei jo pelkästään muistiinsa vedoten saata muistaa ihmisten nimiä tai pane niitä 

esittelytilanteessa merkille. Nimeä tärkeämmiksi seikoiksi mainittiin tutut kasvot ja tuttu 

hymy. 

 
Laadullisesti alemmalle tasolle hierarkiassa haastateltavat määrittelevät päiväkeskuksen 

asiakkaista muodostuneet ryhmäläiset. Haastateltavat puhuvat päiväkeskuksen muista 

asiakkaista ryhmäläisinä esimerkiksi silloin, kun he ovat vasta aloittaneet käynnit 

päiväkeskuksessa. Tällöin ei vielä voida puhua toveruus tai ystävyyssuhteista, koska muut 

ryhmäläiset eivät ole vielä tulleet tutuksi. Tämä laadullinen seikka erottaa ryhmäläiset 

toveruus tai ystävyyssuhteista. Ryhmäläiseksi luokiteltavat henkilöt eivät ole läheisiä 

toisilleen tai he eivät ole vielä aktiivisena osallistumassa päiväkeskuksen yhteiseen 

toimintaan. 

 

Ryhmäläisten merkitys haastateltaville on tuottaa henkistä tukea; kannustusta ja rohkaisua:  

” On, on. Se oli yllättävän hyvä vastaanotto. Sen mä heti panin merkille, että 

kaikki oli heti vanhoja tuttuja taikka tollain, kuinka mä sen sanoisin.”  

Kuten työntekijöidenkin roolissa on nähtävillä, myös ryhmäläisten roolissa korostuu 

ilmapiirin luominen. Muiden ryhmäläisten lämmin vastaanotto merkitsee, että 

päiväkeskukseen on helpompi tulla ja osallistua sen toimintaan. Päiväkeskuksen ryhmäläisten 

lämmin vastaanotto on kannustanut muutamia arempia haastateltavia osallistumaan jopa 

aktiivisemmin päiväkeskuksen toimintaan. Eräs asiakas kertoo haastattelussaan kuinka ennen 

päiväkeskuksessa käyntien aloittamista hänellä ei ollut käsitystä koko toiminnasta, mutta 

jälkeenpäin hän kuvailee kokemuksiaan positiivisena yllätyksenä:  

”Niin justiin, ett mää tulin niinku vähän arastellen, kun ei ollu semmosia tietoja 

oikein.  

Ilmapiirin merkitys korostuu siinä, miten päiväkeskus koetaan ensimmäisinä kertoina. Kaikki 

haastateltavat kokevat saaneensa hyvän ja lämpimän vastaanoton saapuessaan 

päiväkeskukseen. Ensimmäisellä kontaktilla näyttäisi olevan suuri merkitys myös jälkeenpäin, 

siinä millaiseksi suhteet ja päiväkeskuksen merkitys haastateltavan kokemuksissa muodostuu.  
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Ryhmäläisyyden pinnallisuutta verrattuna toveruus ja ystävyyssuhteisiin voidaan perustella 

aktiivisuuden asteen mukaan. Muutamissa haastatteluissa ilmeni, että haastateltava mielellään 

kuuntelee muiden juttuja, mutta ei välttämättä osallistu itse aktiivisesti ryhmän toimintaan. 

Haastateltava kokee kuuluvansa päiväkeskusryhmään, mutta sosiaaliset suhteet 

päiväkeskuksessa eivät merkitse hänelle enempää kuin ryhmän jäsenyyttä. Haastateltava 

mielellään kuuntelee ja seuraa sivusta muiden ryhmäläisten keskustelua, mutta ei haastattelun 

perusteella osallistu aktiivisemmin sosiaalisiin tilanteisiin. Henkisen tuen ja osallisuuden 

näkökulmasta pelkkä kuunteleminenkin koetaan merkityksellisenä. 

 

Myös päiväkeskuksessa samana päivänä käyvä toinen ryhmä määritellään enemmin vain 

ryhmäläisiksi kuin toveruus tai ystävyyssuhteiden kautta. Jotkut haastateltavista kokevat 

oman ryhmän jäsenet läheisimmiksi verrattuna toisen päiväkeskusryhmän jäseniin.  

”…No en mä täällä oikeestaan, kyllä tää joka on meidän oma porukka, joka 

viimeiseksi tulee, kyllä mä näitten kanssa siis, ne on niinku tutumpia. Mutta 

kyllä jos tuolla puhetta tulee niin kyllä se lähtee, kun me ollaan viimeisiäkin 

sitten vielä, me sama porukka lähetään viimeisenä pois, kun tullaan. Niin kyllä 

meillä sitä kalkatusta.” 

Kokemuksiin siitä, että oma ryhmä on läheisempi vaikuttaa varmasti se, että oman ryhmän 

kesken järjestettyä ohjelmaa on enemmän ja yhdessäolo alkaa usein jo taksimatkalla. Oman 

ryhmän kanssa jaetaan lisäksi saunavuorot ja ruokaillaan yhdessä. 

6.3.3 Järjestetty ohjelma sosiaalisen tuen tuottajana 
 
Haastattelujen perusteella päiväkeskuksen järjestetyllä ohjelmalla on myös kaksijakoinen 

rooli sosiaalisen tuen välittämisessä. Järjestetty ohjelma tuottaa haastateltaville henkistä ja 

toiminnallista tukea; kannustuksen ja rohkaisun kokemuksia, mutta on merkityksellinen myös 

konkreettisen avun ja kuntoutuksen näkökulmasta. Osa haastatelluista kokee, että järjestetyn 

ohjelman avulla on helpompi osallistua sosiaaliseen kanssakäymiseen muiden 

päiväkeskustovereiden kanssa. Kuten kategoriakuvauksestakin voidaan havaita, 

osallistumisella on vaikutuksensa myös toimintakyvyn ylläpysymiseen. Järjestetyllä 

ohjelmalla ja peleillä on välillisiä vaikutuksia lisäksi sosiaalisten suhteiden kehittymisessä. 

Osallistuminen järjestettyyn ohjelmaan, kuten peleihin tuottaa haastateltaville henkistä tukea 

kannustamalla osallistumaan päiväkeskuksen yhteisiin toimintoihin. Erityisesti itsensä ujoksi 

määrittelevät haastateltavat kokevat järjestetyn ohjelman tuottaman henkisen tuen 

merkityksellisenä: 
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”Kyllä joskus ottaa osaa, jos se on semmosta, että siihen tarttuu, niin. Ja sitten, 

kun on semmosia arvotuksia niin niihin ottaa osaa. Että noin kyllä. Mutta niin, 

kun sanottu mä oon vähän semmonen erakko ja sitten noin, vaikka vanhemmiten 

musta on tullu semmonen suunpaltti, niin se ei oo enää semmosta niinku ennen 

vanhaa, että oli arempi.”  

Haastateltava kokee, että on luonteeltaan hieman arempi ja helposti jää seuraamaan taka-alalta 

muiden keskusteluja. Vanhemmiten hän on kuitenkin kokenut tulleensa rohkeammaksi ja 

osallistuminen on helpompaa. Hän pitää kuitenkin tärkeänä, että päiväkeskuksessa on 

järjestettyä ohjelmaa. Pelit ja leikit helpottavat päiväkeskustovereiden keskinäistä 

kanssakäyntiä. Pelien ja leikkien merkitys näkyy myös siinä, miten niiden avulla keskustelun 

aloittaminen muiden tovereiden kanssa on helpompaa. Samahan oli nähtävissä myös 

henkilökunnan sosiaalisen tuen tuottajan roolissa. Harvoin keskustelu kuitenkaan käynnistyy 

ilman henkilökunnan ohjausta. 

”Sitten kun on kaiken maailman pelejä ja käsihommia, niin sitten siinä pulistaan 

ja pölistään että…No onhan se nyt toista jos on pelejä ja toista niin. Tai sitten 

noita maalaushommia ja kaikkia tämmösiä mitä siellä tehdään niin, onhan se 

nyt helpompi sitten höpistä siinä sitten toisten kanssa.”   

 

Jo pelkästään aamulehden lukeminen kannustaa ja rohkaisee haastattelun perusteella 

keskustelemaan ja mielipiteiden vaihtoon. Erään haastateltavan mukaan keskustelu on joskus 

niin vilkasta, että olisi tarpeen ottaa käyttöön puheenjohtajan nuija. Parasta ohjelmaa 

haastateltavan mukaan onkin juuri aamulehden luku:  

”Ku siitä tulee keskustelua, siitä tulee aika paljon keskustelua, kun on vaan 

jokin hyvä aihe sieltä tulee. Pääkirjoitus ja mielipiteet ja niihin voi aina 

osallistua.” 

Pelkät uutiset eivät kuitenkaan välttämättä riitä keskustelun virittämiseen, vaan 

haastatteluesimerkin mukaisesti mielipiteillä varustetut kirjoitukset ovat parhaita. Tämä 

osoittaa, että vanhuksilla on halua osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun omalla 

panoksellaan. Samansuuntainen tulos oli havaittavissa myös ensimmäisen kategoriaryhmän, 

osallistumista käsittelevien aineistonäytteiden kohdalla. Osallistumisen näkökulmasta 

yhteiskunnallisiin ja ajankohtaisiin aiheisiin tarttuminen on haastateltaville merkityksellistä.  

 

Toiminnallisen tuen kannalta peleillä ja leikeillä on aineiston perusteella myös kuntouttavaa 

merkitystä. Kuntoutuksella haastateltavat tarkoittavat erityisesti haastateltavien psyykkiseen 
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ja sosiaaliseen toimintakykyyn vaikuttamista. Sosiaalisen toimintakyvyn ylläpysyminen on 

mahdollista juuri pelien ja leikkien mahdollistaman osallistumisen kautta. Peliit ja leikit 

vahvistavat haastateltavien mukaan esimerkiksi muistitoimintoja, jotka liittyvät psyykkisen 

toimintakyvyn ylläpysymiseen. Päiväkeskuksen pelit ja leikit tarjoavat haastateltavien 

mukaan realistisia kokemuksia omista toimintakyvyn vahvuuksista ja heikkouksista. Joskus 

on tunnustettava omien kykyjen rajallisuus suhteessa pelien ja leikkien vaativuustasoon. 

Toisaalta pelit ja leikit myös mahdollistavat oman toimintakyvyn vertaamisen muiden 

tovereiden toimintakykyyn..  

 

Eräälle haastateltavalle askartelu on erityisen mieluista, koska hän on aina pitänyt 

kädentaidoista ja harrastaa niitä yhä. Askartelu merkitsee hänelle mahdollisuutta henkiseen ja 

toiminnalliseen tukeen: 

”Mä oon aina tykääny semmosta kun mulla on aina ollu noi käsityöt ja 

semmoset mieleisiä. Muistan jo kotona aikana kun kyselin äitiltä että mitä tekis 

ja kun hän ehdotteli jotain niin ei ne kaikki työt miellyttäny, mutta aina mulle 

joku piirtäminen. Se on mulle ollu aina mieluista ja yleensä tämmönen käsillä 

tekeminen, askartelu, käsityöt ja piirtämiset. Ja voimistelu on ollu aikanaan, 

mutta sitäkään ei enää niin paljon jaksa niin. Ja mielelläni kuuntelen ihan hyvää 

ohjelmaa kaikennäköistä ei siinä mitään.”   

 

Toiminnallisuuden lisäksi hänen puheestaan välittyy myös askartelun tärkeys henkisellä 

tasolla. Henkisen tuen merkityksellisyys näkyy siinä, miten haastateltava kertoo askartelun 

olleen hänelle tärkeää jo lapsuudessa. Askarteluhetket tuovat mieluisia muistoja lapsuudesta 

ja perheestä. Toiminnallisen tuen näkökulmasta askartelun voidaan nähdä olevan tärkeää, 

koska puheesta välittyy, että haastateltava ei kykene tai jaksa enää voimistella. Tällöin 

askartelu tuottaa hänelle myös fyysisiä kokemuksia omasta kyvykkyydestä; fyysisen 

toimintakyvyn vahvuuksista. 

6.3.4 Saunapalvelun tuottama henkinen ja toiminnallinen tuki 
 
Saunapalvelun sosiaalisen tuen tuottajan rooli nähdään aineistossa henkisen tuen lisäksi myös 

toiminnallisen tuen kautta. Henkisen tuen näkökulmasta tarkasteltuna saunaan liitetään 

rentoutumisen ja nautinnon kokemuksia, mutta myös mahdollisuus osallistua syvällisiin 

keskusteluihin päiväkeskuksen tovereiden ja ystävien kesken. Jollekin haastateltavalle sauna 

merkitsee jopa pyhyyttä, jolloin saunalla voidaan katsoa olevan myös erityinen henkinen rooli 
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haastateltavan elämässä. Tällöin sauna nähdään laajemmin kuin pelkän puhtauden kautta. 

Sauna voidaan henkisen tuen tuottamisen vuoksi luokitella sosiaalisen tuen tuottajaksi, vaikka 

kyse ei olekaan ihmisestä vaan palvelusta. 

 

Saunan roolista henkisen tuen tuottajana; kannustajana kertoo se, miten haastateltavat puhuvat 

saunahetkistä ja siellä käytävien keskustelujen aiheista.  Ilmapiiri saunassa on usein kepeä ja 

keskustelut liittyvät ajankohtaisiin aiheisiin, esimerkiksi uutisiin tai näyttelijöihin, mutta myös 

syvällisempiin kuten sota-aikaan ja aikaisempiin henkilökohtaisiin elämäntilanteisiin. 

Syvällisimmillä keskustelunaiheilla on merkitystä henkisen tuen näkökulmasta. Eräs 

haastateltava kokee, että elämän kipeimmistä asioista hän ei halua puhua kaikkien kuullen, 

mutta saunassa asioista tarpeen tullen voidaan keskustella:  

”…Kyllä mä jokusille tuolla saunassa puhun sitten, että noin. Mä en kehdannu 

tuolla kaikkien aikana puhua. Saunassa mä puhun sen…”  

Saunassa yhteisesti jaetut kokemukset voivat jopa yhdistää päiväkeskustovereita ystävyyteen 

asti. Muutamalle haastateltavalle vakituisesta saunakaverista onkin muodostunut läheisin 

henkilö päiväkeskuksessa. Sosiaalisten suhteiden ylläpidossa sauna näyttäisi olevan 

merkityksellinen paikka. Sauna tilana on intiimimpi ja pienempi paikka, kuin päiväkeskuksen 

muuta tilat. Saunassa käy kerrallaan vain muutamia asiakkaita, jolloin keskustelu on 

luonnollisesti vilkkaampaa ja helpompaa. Monessa haastattelussa sauna nähtiin ensisijaisesti 

sosiaalisten suhteiden kautta. Saunan merkityksellisyydestä sosiaalisten suhteiden 

mahdollistajana kertoo erään haastateltavan saunakaverin kaipuu. Haastateltavalla on ennen 

ollut tuttu saunakaveri, mutta nyt saunakaveri on joutunut jättämään saunan väliin 

terveydellisten syiden vuoksi. Haastateltavan haastattelusta ilmenee, että kyseinen 

saunakaveri on kuitenkin muodostunut haastateltavalle läheisemmäksi henkilöksi 

päiväkeskuksessa.  

 

Saunahetki koetaan myös henkilökohtaisena hiljentymisen ja rauhoittumisen hetkenä, jolloin 

saunahetkissä korostuvat ruumiilliset rentoutumisen ja nautinnon kokemukset:  

”H: Mitä sie saunassa tulee juteltua? 

Sauna on pyhä paikka, ei sie ruveta jutteleen. ..Se oli kuule aina ennen vanhaan 

oli, ei sie saanu huutaa eikä melskata saunassa eikä puhua. Opetettiin jo 

penskana, lapsena…”  
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Haastateltava kokee, että saunassa pesuissa avustaminen on yksi syy nautintoon ja 

rentoutumiseen. Rentoutuminen näkyy paitsi siinä, että osa haastateltavista nauttii 

passaamisesta myös siinä, miten he kuvailevat saunan jälkeistä olotilaansa:  

” Kyllä kyllä ehdottomasti, kun pääsee saunaan katoni se piristää sitä hommaa 

ja sitten illalla nukuttaa hyvin, kun menee pötkölleen ni. Siinä tuiskahtaa 

nenälleen ja siinä nukkuu kyllä, että ei siinä mittään oo. Kyllä se piristää ei sitä 

voi sanoo, että. Parempi tämäkin kun oisin kotona siinä vaan että.” 

 

Kuten jo aikaisemmin todettiin, sauna merkitsee joillekin haastateltaville pyhää tilaa ja 

kokemusta, enemmän kuin puhtautta tai mahdollisuutta sosiaalisten suhteiden syventämiseen. 

Haastateltavan puheen perusteella saunaan liittyy henkisiä ulottuvuuksia, joita tulisi 

kunnioittaa. Saunan henkisestä merkityksestä kertoo se, että saunottelun jälkeen ilmapiiri on 

rento ja keskustelu vilkastuu. Keskustelu saunatovereiden kanssa alkaa vasta 

suihkuhuoneessa, jolloin hänen mukaansa keskustelu on kepeää ja spontaania ”huulen 

heittoa”. 

 

Toiminnallisena tukena sauna tarjoaa haastateltavien mukaan konkreettista apua itsestä 

huolehtimiseen, puhtauteen ja hygieniaan. Monella haastateltavalla saunapalvelu on ollut 

perimmäinen syy hakeutua päiväkeskukseen. Kotona peseytyminen ei välttämättä enää 

onnistu toimintakyvyn rajoituksista tai kodin fyysisistä esteistä, kuten portaista johtuen.  

”No ei mulla muuta odotusta oo, kun pääsee saunaan tonne, et se on viikon 

kohokohta, kun pääsee kylpemään. Meijän talossa on kyllä sauna, mutta mie en 

pääse sinne saunaan, Pesuhuoneeseen vielä pääsis, mutta saunaan ei pääse, 

siellä on sen verran korkeat kynnykset. Täällä on ihan hyvä tuo sauna ja sitten 

kun on saunottajat niin ne pesee siinä sitten että. Tää on kyllä viikon  kohokohta 

siinä mielessä, että saa ittensä puhtaaks. Käyhän mulla maanantaina sitten 

pesijä kotonakin, mutta ei se semmosta tuolla kylpyhuoneessa ole, kun saunassa 

on.”  

 

Puhtaus koetaan aineistossa erityisen tärkeänä. Puhtaus vaikuttaa merkitsevän enemmän kuin 

pelkkää fyysistä olotilaa. Puhtauteen liittyy myös henkisiä ulottuvuuksia. Monet 

haastateltavat kuvailivat oloaan saunan jälkeen erityisen virkeäksi ja rentoutuneeksi. Monet 

kokevat, että pelkkä suihku kotioloissa ei mahdollista samanlaista puhtauden tunnetta, kuin 

sauna ja kunnon löylyt. Saunan lämpö ja hikoilu tuntuu olevan merkityksellinen tekijä 
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puhtauden kokemisessa. Kommenteista voidaan päätellä, että puhtauden lisäksi sauna 

merkitsee varmasti jokaiselle myös mahdollisuutta henkiseen tukeen. Saunalla on 

haastateltaville kaksijakoinen rooli; henkisen ja toiminnallisen tuen tuottajana. Henkinen tuki 

mahdollistaa osallisuuden kokemuksia ja toiminnallinen tuki voidaan nähdä merkityksellisenä 

erityisesti omatoimisuuden tukemisen näkökulmasta. Osallisuus vahvistaa täten sosiaalista ja 

psyykkistä toimintakykyä ja lieventää yksinäisyyttä. Omatoimisuuden vahvistuminen on 

merkityksellistä haastateltavien fyysisen toimintakyvyn ylläpysymiselle. Näillä edellä 

mainituilla tekijöillä aineistossa koettiin olevan merkitystä kotona asumiselle. 

 

6.3.5 Muut palvelut 
 
Muut päiväkeskuksen palvelut, kuten kampaamo-, jalkahoitaja- ja ulkopuoliset esiintyjät 

koetaan ennen kaikkea toiminnallisen tuen näkökulmasta. Haastateltavien heikentyneen 

toimintakyvyn, erityisesti fyysisen toiminatakyvyn rajoitteiden vuoksi kodin ulkopuolella 

liikkuminen on monelle vaikeaa. Palvelut nähdään konkreettisena apuna eli mahdollisuutena 

vahvistaa esimerkiksi omatoimisuutta ja kompensoida omia fyysisen toimintakyvyn 

rajoituksia. Toisaalta palvelut nähdään konkreettisena apuna osallisuuden näkökulmasta, kun 

kodin ulkopuolisiin kulttuurielämyksiin ei ole enää mahdollisuuksia. Esimerkiksi hengellinen 

ohjelma koetaan konkreettisena apuna tilanteissa, joissa hengellisyys on merkityksellistä, 

mutta kodin ulkopuolella liikkuminen ja uskonnollisiin tilaisuuksiin osallistuminen ei ole enää 

mahdollista. 

 

Kukaan haastateltavista ei ollut vastaan hengellistä ohjelmaa, mutta vain yksi haastateltavista 

koki ne erityisen tarpeelliseksi. Hän kokee, että vanhemmalla iällä hengelliset asiat ovat 

ajankohtaisempia ja niitä tulee ajateltua useammin. Haastateltavan elämässä hengellisyys on 

läsnä joka päivä, joka kertoo uskonnon merkityksellisestä roolista hänen elämässään:  

”…En, en mä ole jaksanut mennä minnekään. Että sen mitä on niin aina 

televisiosta ja radiosta kuuntelen sitten. Aina ja aamuisin sitten ja sunnuntaisin 

on jumalanpalveluksia.”  

Hän toivoisi päiväkeskukseen lisää hengellistä ohjelmaa, koska ei enää itse pääse 

osallistumaan kirkolliseen toimintaan. Toisaalta hän ymmärtää, että hengelliset ohjelmat eivät 

välttämättä ole mieluisia kaikille päiväkeskustovereille. 
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Toinenkin haastateltava puhuu hengellisen ohjelman puolesta, mutta henkilökohtaisella 

tasolla hengelliset asiat eivät tunnu olevan hänelle kovin merkityksellisiä, hän näkee 

hengelliset ohjelmat ennen kaikkea tervetulleena vaihteluna päiväkeskuksen 

ohjelmatarjontaan:  

”No kyllä se, kyllä se ihan hyvä on. Ei sitä niin tule, että sitä liikaa tulis. Että 

sehän täällä just hyvä, kun tulee monipuolista ohjelmaa.”  

Hän kuuluu vielä kirkkoon, on aina kuulunut, mutta ei ole ikinä ollut aktiivinen kirkossa 

kävijä. Hänen puheestaan välittyy kunnioitus uskontoa kohtaan ja hänkin näkee sen 

merkityksellisenä tekijänä ihmisen elämässä. Hengellisten ohjelmien merkitys voidaankin 

aineiston perusteella nähdä myös mahdollisuutena elämän syvällisten kysymysten pohdintaan.   

 

Monet haastateltavat kokevat, että päiväkeskuksen ulkopuoliset esiintyjät ja palveluiden 

tuottajat mahdollistavat sellaisia palveluja, jotka eivät muuten ole enää toimintakyvyn 

rajoituksista johtuen mahdollisia.  

”Tää on niin lyhyt aika, että tää mee tässä syöttämisessä, juottamisessa, 

saunottamisessa ja hiustenlaitossa ja parturoinnissa ja jalkojen hoidosssa ja 

tääkin, nääkin on kaikki kamalan hyviä, kun ei enää itse pääse minkään 

tommosiin. Sinne on vaikee mennä tommosiin, se on harva paikka mihin 

mennään noin vaan tällä pyörätuolilla. niitäkin on paljon semmosia, että tota 

enneku pääsee, vaikka kyllä niihin nykyään on noita luiskiakin laitettu, että kun 

on kolme porrasta ja tollain ni niihin on laitettu se luiska, että pääsee noihin 

röntgen tutkaan ja tommosiin. Että siitä on parantunu, mutta, että kaikki 

tommoset elokuvat ja teatterit ja kaikki juhlat. Kaikki on jääny, että ei enää ja 

hautajaisissakaan mä en oo ollu...”  

Monilla juuri toimintakyvyn heikkeneminen estää kodin ulkopuolella asioimisen. Palveluiden 

lisäksi myös mahdollisuudet kulttuurielämyksiin koetaan tärkeänä ja virkistävänä. 

Mahdollisuus osallistua kulttuuriohjelmaan päiväkeskuksessa vahvistaa näkemystä siitä, että 

vanhuksilla on halua olla mukana ja pysyä kiinni yhteiskunnallisessa elämässä. 

Ajankohtaisissa asioissa ja yhteiskunnalliseen keskusteluun osallistumisen lisäksi 

kulttuurielämykset kuuluvat keskeisesti päiväkeskuksen haastateltavien elämään. 

Kulttuurielämysten koetaan piristävän arkea. Kulttuuriohjelmat, kuten laulajat tai 

runonlausujat tuovat vaihtelua television tuottamaan kulttuuriin. Televisio korvaa monelle 

haastateltavalle kodin ulkopuoliset kulttuurielämykset.  
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Eräs haastateltava toivoo, että päiväkeskukseen tuotaisiin myös muita palveluita, esimerkiksi 

mahdollisuus ostaa vaatteita, koska liikkuminen vaatekaupoissa ja kaupungilla on 

hankaloitunut:  

”No se nyt tuli mieleen , kun … meillä kävi tämmösiä siellähän on näitäkin jotka 

asuu sie talossa niin oli myymässä tätä vaatetavaraa ja tämmöstäkin, että sieltä 

joskus ostin jotain. Mutta täällä ei oo semmosta toimintaa ollu ja sitten sinne 

tuli hunajaa. Sitäkin ostin sieltä ja kun jostain maalta tuli ja tämmöstä niin. 

Tässä ostin Tammelan torilta, mutta sitten aattelin, että olis samalla tarvinnu 

ostaa enemmän… Niin semmosta vois olla kyllä, että tämmösille, jotka ei niin 

pääse liikkuun niin aina niin ihan mukava ois tämmöstä, mitä ei enää helposti 

sitten saa”  

 

Myös mahdollisuus jalkahoitajan ja kampaajan palveluihin on monelle asiakkaalle tärkeää. 

Eräs haastateltava kokee palvelut päiväkeskuksessa hieman halvemmiksi, joten palveluita 

kannattaa senkin vuoksi hyödyntää:  

”No jalkahoitajaa ei mulle tarvitse, mutta tota parturissa kyllä käyn kun täällä 

on kaksitoista euroa ja tuolla mä kerran pyysin kotia parturin niin se pyysi 

seitsemäntoista euroa, että kannattaahan se viisi euroa pistää omaan pussiin 

että.” 

Jalkahoitajan palvelut koetaan ensisijaisesti toiminnallisen tuen kautta. Monet kokevat, että 

jalkahoitaja on erityisen merkityksellinen toimintakyvyn, erityisesti liikkumisen kannalta.  

6.3.6 Ruokapalvelu 
 
Haastattelujen perusteella päiväkeskuksen ruokapalvelu nähdään tärkeänä sosiaalisen tuen 

tuottajana. Ruokapalvelu nähdään ensisijaisesti konkreettisena apuna eli toiminnallisen tuen 

kautta, mutta myös henkisen tuen tuottajana; kannustajana ja rohkaisijana osallisuuteen. 

Kaikki haastateltavat kehuvat päiväkeskuksen ruokaa hyväksi ja monipuoliseksi. Monet 

kuvasivat yksityiskohtaisesti erilaisia ruokalajeja ja täysinäistä olotilaa ruokailun jälkeen. 

Haastattelujen perusteella ruoka merkitsee haastateltaville konkreettista apua, mahdollisuutta 

syödä hyvin. Ruokailun merkityksestä monipuolisen ja erilaisen ravinnon kannalta kertoo 

seuraavan haastateltavan kuvaus ruokailutilanteista:  

”…sitten kaikin puolin aamu jo kun tullaan. Se tuoremehu on ensimmäisenä, se 

on siinä sitten juotavana ja sitten tulee niitä leikkeleitä ja puurot ja kaikki sitten. 

Kahvit sitten, että ne on kaikki mukavia.”  
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Haastateltavan kuvailee aamua ja aamupalaa siten, että voisi kuvitella ruuan merkitsevän 

asiakkaalle ravinnon lisäksi myös tietynlaista ruumiillisen nautinnon hetkeä. Haastateltavan 

puheesta välittyy lämmin ja kodikas tunnelma, joka liittyy juuri päiväkeskuksen aamupalaan. 

Henkisen tuen kannalta aamupalalla voidaan katsoa olevan merkityksellinen rooli ilmapiirin 

luonnin kannalta. Aamupala hetkeä kuvataan rauhalliseksi ja kiireettömäksi. Hetki luo 

tunnelmaa päivään. Aamupala voidaan nähdä aineiston perusteella siirtymäriittinä kodin ja 

päiväkeskuksen välillä. Päiväkeskuspäivän aloitusta kuvailtiin usein aamupalan kautta. 

Haastateltava jatkaa vielä, että ruokailuhetkistä tekee erityisen nautinnollisia niiden 

yllätyksellisyys:  

”No se on se yllätys, kun ei tiedetä mitä sieltä tulee, mitä tuodaan. Juu ne 

tuodaan sitten pöytään ne kantaa kaikki.”  

 

Ruokailutilanteet kannustavat haastateltavien mukaan sosiaaliseen kanssakäyntiin muiden 

päiväkeskusryhmäläisten kanssa. Pöytäseurueet ovat haastattelujen mukaan usein samat ja 

pöydästä riippuen keskustelu on joko vilkasta tai hiljaisempaa. Istumapaikan valinnalla on 

merkitystä sosiaalisten suhteiden syntymisessä. Haastateltavien mukaan oman pöydän tutuista 

on tullut läheisempiä tuttuja päiväkeskuksessa.   

” Samat henkilöt. Se on niin mukava kyllä, tulee niin tututks kyllä paremmin.”  

Joku haastateltavista kertoi, että vaikka pöytäseurue onkin tullut tutuksi, keskustelutilanteet 

heidän kanssaan eivät aina kuitenkaan ole mahdollisia, koska useasti hän joutuu istumaan 

esimerkiksi aamupalalla yksin.  

”No ei me siinä aamulla niin paljon juteltu, kun ne tuli sitten niin eri aikaan, 

kun mä oon siinä aina niinku ensimmäisenä sitten siinä pöydässä. Mä oon aina 

yksin siinä sitten, ainakin, enemmän kun puolituntia. Mä oon yksin siinä sitten 

ennen kuin niitä toisia tulee sitten.”   

Pöytäseuruetta ei kuitenkaan helposti haluta vaihtaa, vaan haastateltavat ovat tottuneet 

istumaan tietyillä paikoillaan ja kokevat olonsa omalla paikalla tutummaksi. Paikkojen 

valintaan aikojen saatossa ei ole haastateltavien mielestä vaikuttanut esimerkiksi 

päiväkeskuksessa muotoutuneet sosiaaliset suhteet, vaan jokainen on päiväkeskukseen 

tullessaan joko ohjattu johonkin tiettyyn pöytäseurueeseen tai sitten on muuten vain ajauduttu 

istumaan johonkin tiettyyn paikkaan. 

 

Keskustelun aiheet, kuten keskustelun vilkkauskin vaihtelevat haastateltavien mukaan 

pöydästä riippuen. Jotkut haastateltavista kokevat, että keskustelut ruokapöydässä ovat 
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vähäisiä, koska kaikkien pitää keskittyä ensisijaisesti syömiseen. Keskittyminen kertoo 

aineiston perusteella kunnioituksesta ravintoa kohtaan, mutta monet haastateltavat 

mainitsivat, että syömiseen on keskityttävä, ettei ruoka mene väärään kurkkuun. Tämä saattaa 

kertoa siitä, että fyysisen toimintakyvyn rajoitukset vaikeuttavat syömistä, jolloin ruoan 

merkitys korostuu entisestään. Haastateltavat lisäksi arvostavat rauhallista ja kiireetöntä 

ruokailuhetkeä varmasti juuri edellisen seikan vuoksi. Ruokaan keskittymisen ohella 

keskustelun vilkkauteen saattaa haastateltavan mukaan joskus vaikuttaa toisen pöytäseurueen 

vilkas keskustelu. Keskustelunaiheet ruokapöydässä vaihtelevat ruuasta ja ajankohtaisista 

asioista joskus jopa henkilökohtaisuuksiinkin:  

”…No näistä päivän tapahtumista. Tänään kyselin, että minkä maan 

kansalaisuuden saa se tyttö, mikä synty siinä lentokoneessa… 

 

Yksi haastateltavista ei pidä sopivana ruokailun aikana keskustelua. Hänen mukaansa 

ruokailua pitäisi kunnioittaa, kun aina ei ole ollut ruokaa tarjolla.  

”Istutahan pöydän ääreen ja jokainen jos siunaa ruokansa tai mitä sitten. Eikä 

siinä sen kummempaa, ei siinä sitten pälistä sillon kun. Me on opittu kaikki 

syömään hiljaa… Nauttimaan ruuasta. Ollaan tämänikäisiä niin silloin ei kuule 

ollu, että sai kiittää kun oli ruokaa. Eri asia se on, kun määkin oon 

maanviljelyspaikasta niin siehän oli ruokaa aina. ”  

6.3.7 Kuntosali 
 
Päiväkeskuksessa on haastateltavien mukaan mahdollisuus myös osallistua ohjattuun 

kuntosalitoimintaan. Kuntosali nähdään tärkeänä kuntoutuksen osa-alueena omatoimisuuden 

tukemisen kannalta. Sillä on vaikutuksensa myös toimintakyvyn ylläpysymiseen ja 

parantumiseen. Kuntosalitoimintaan osallistuminen on haastateltavien mukaan vapaaehtoista 

ja kukin saa vointinsa mukaan käydä kuntosalilla. Juuri vapaaehtoisuuteen vuoksi kuntosalilla 

voidaan ajatella olevan myös omatoimisuuden tukemisen kannalta merkityksellinen rooli. 

 

Eräälle haastateltavalle kuntosali on erityisen merkityksellinen, koska hän ei toimintakyvyn 

rajoituksistaan johtuen kykene liikkumaan kodin ulkopuolella. Hän toivoisikin itselleen 

saattajaa, jotta ulkona liikkuminen olisi mahdollista. Päiväkeskuksessa ei hänen mukaansa ole 

mahdollisuuksia ulkoiluun, mutta kuntosaliin kylläkin:  
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”No ei täällä pääse, että ainoo se on toi kuntosali on tossa. Siellä oon käynyt… 

Mutta on käyty siellä, siellä on kaikkia vempeleitä, mihin pystyy menemään, että 

ei sitä kaikkiin pystykään, mutta ihan hyvä se on että.” 

 

Kuntosalilla ei haastateltavan mukaan ole erityistä merkitystä henkisen tuen tuottamisessa; 

sosiaalisten suhteisiin kannustamisessa tai osallisuuden näkökulmasta:  

”No kyllä siellä jonkun verran tulee noitten ihmisten kanssa jotka on täältä, niin 

niitten kanssa, mutta aika vähästä se on se juttelu, että jokainen vetelee niitä 

vehkeitä, milloin mitenkin että.”  

Haastatteluesimerkistä välittyy, että kuntosali on ohjauksesta huolimatta omatoimista ja 

jokainen voi mielensä mukaan kuntoilla. Omatoimisen kuntoilun lisäksi kuntosalilla on myös 

ohjaajien toimesta ohjattua toimintaa: Eräälle haastateltavalle päiväkeskuksen kuntosali 

korvaa muita liikunnallisia harrastuksia, joita hänellä on ennen ollut. Haastattelun perusteella 

kuntosalin merkitys hänellekin on pääasiassa mahdollisuus kuntoutumiseen ja toimintakyvyn 

ylläpysymiseen. 
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7. Pohdinta 
 

Tutkielman tarkoituksena oli kuvailla päiväkeskusasiakkaiden käsityksiä 

päiväkeskuspalveluiden sosiaalisen tuen merkityksestä kotona asumiselle. Fenomenografisen 

lähestymistavan mukaisesti haastateltavien käsityksistä muodostettiin kategoriakuvaus, jonka 

avulla kuvattiin käsitysten erilaisia variaatioita ja niiden välisiä yhteyksiä. Ylimmiksi 

kategorioiksi muodostuivat haastattelujen perusteella päiväkeskuksessa kotona asumisen 

kannalta merkityksellisimmät ilmiöt, joita ovat yksinäisyyden lieventyminen ja toimintakyvyn 

ylläpysyminen. Nämä kategoriat nähdään aineiston perusteella kotona asumisen kannalta 

merkityksellisimpinä tekijöinä. Päiväkeskuksen tuottama sosiaalinen tuki mahdollistaa 

yksinäisyyden lieventymisen ja toimintakyvyn ylläpysymisen osallisuuden ja 

omatoimisuuden vahvistumisen kautta.  

 

Toisen kategoriaryhmän keskeisimpänä tuloksena voidaan pitää päiväkeskuksen sosiaalisen 

tuen muotojen määritelmää päiväkeskuksen kontekstista sekä merkittävimpien sosiaalisen 

tuen tuottajien kuvaamista. Haastateltavat puhuvat päiväkeskuksen tuottamasta sosiaalisesta 

tuesta pääasiassa positiivisilla määreillä. Kaikki haastateltavat pitävät päiväkeskuspäivää 

viikon kohokohtana, josta ei missään tapauksessa haluta luopua. Päiväkeskus merkitsee 

kuitenkin haastateltaville erilaisia asioita, mikä ilmenee myös käsitysten variaatioista. 

Tulosten perusteella ja sosiaalisen tuen määritelmiä noudattaen päiväkeskuksessa 

haastateltujen vanhusten käsityshierarkioiden perusteella merkittävimpiä sosiaalisen tuen 

muotoja päiväkeskuksessa ovat henkinen tuki ja toiminnallinen tuki. 

 

Henkinen tuki on aikaisemman tutkimuksen perusteella määriteltävissä tueksi, johon sisältyy 

yhteisiä aatteita, uskonnollisia aatteita, filosofisia aatteita, mutta tässä aineistossa henkinen 

tuki laajennetaan käsittämään myös emotionaalisen tuen piirteitä, kuten rohkaisua ja 

kannustusta (Kumpusalo 1999, 14). Henkisen tuen lisäksi voidaan puhua myös tunnetuesta, 

johon aikaisempien määritelmien mukaisesti liittyy välittäminen, yhdessäolo ja yhteisyys. 

Yhteisyys liittyy nimenomaan ryhmään kuulumisen merkityksellisyyteen. Tällöin nähdään, 

että ryhmällä on erityinen merkitys samaistumisen kokemusten identiteetin vahvistumisen ja 

jaksamisen kannalta.(Hokkanen & Astikainen 2001, 14–15.) Myös tämän tutkielman kohdalla 

voidaan puhua tunnetuesta edellisen määritelmän perusteella, koska haastateltavat kertoivat 

päiväkeskuksen merkityksellisyydestä vahvasti ryhmän kautta. Päiväkeskuksessa koettu 

yhteisyys vahvistaa aineiston perusteella haastateltavien sosiaalista ja psyykkistä 
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toimintakykyä, joka liittyy aineiston perusteella myös persoonallisuuden ja identiteetin 

vahvistumiseen.  

 

Henkinen tuki ja tunnetuki ovat käsitteinä parempia kuvaamaan päiväkeskuksen sosiaalisen 

tuen muotoja kuin emotionaalinen tuki. Päiväkeskuksen yhteydessä ei aineiston perusteella 

voida puhua emotionaalisesta tuesta, koska emotionaaliseen tukeen liittyy vahvasti rakkaus, 

kannustus ja empatia. Aineiston perusteella päiväkeskuksen sosiaaliset suhteet eivät 

kuitenkaan ole niin läheisiä, että voitaisiin missään tilanteessa puhua rakkaudesta. Onkin 

parempi puhua henkisestä tuesta tai tunnetuesta, jotka ovat neutraalimpia ilmauksia henkisten 

tarpeiden tyydyttämiseen päiväkeskuksessa.  

 

Toiminnallinen tuki määritellään Kumpusalon (1999,14) määritelmiä noudattaen tueksi, johon 

liittyy kuntoutusta, palveluja ja kuljetusta. Toiminnallinen tuki käsitteenä kuvaa hyvin 

päiväkeskuksessa tuotettua konkreettista apua ja kuntoutusta, koska konkreettisen avun lisäksi 

esimerkiksi järjestetty ohjelma tai mahdollisuus kuntoiluun auttavat haastateltavien mukaan 

ylläpitämään toimintakykyä ja vastaamaan ruumiillisiin tarpeisiin, kuten henkilökohtaiseen 

hygieniaan.  

 

Monessa haastattelussa oli nähtävissä, että päiväkeskuksen sosiaalinen tuki on 

merkityksellistä juuri psyykkisen ja sosiaalisen toimintakyvyn vahvistumisen kautta. Monissa 

haastatteluissa puhuttiin esimerkiksi muistitoimintojen kehittymisestä ja sosiaalisen 

kanssakäynnin helpottumisesta. Psyykkiseen toimintakykyynhän liitetään nimenomaan 

kognitioon liittyviä ulottuvuuksia, kuten muistitoiminnot (Takkinen 2000). Sosiaalista 

toimintakykyä taas kuvaillaan usein sosiaalisten kykyjen kautta (Helin 2000). Toimintakyvyn 

vahvistumiseen päiväkeskuksessa liitetään myös kokemuksia oman persoonallisuuden 

vahvistumisesta, jolloin voidaan puhua myös identiteetin vahvistumisesta. Monissa 

aikaisemmissakin tutkimuksissa on pystytty osoittamaan, että mahdollisuus osallisuuteen, 

oma-aloitteisuuden vahvistuminen ja yksilöllisyyden korostaminen vahvistavat ikääntyneiden 

identiteettiä (esim. Hakonen 2008; Marin 2003; Siebert ym. 1999). Tulosten perusteella 

henkinen tuki; kannustaminen, mutta myös toiminnallinen tuki; konkreettiset 

avustustoimenpiteet vahvistavat osallisuuden kokemuksia ja omatoimisuutta, jotka ovat myös 

tämän aineiston valossa merkityksellisiä psyykkisen ja sosiaalisen toimintakyvyn; identiteetin 

vahvistumisen näkökulmasta. Sosiaalisissa tilanteissa vanhus saa mahdollisuuden vertailla 

itseään muihin verkoston jäseniin ja luoda kuvaa itsestään sosiaalisten tilanteiden kautta 
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(Marin 2003, 84). Osallisuudella voidaankin nähdä myös aikaisemman tutkimuksen 

perusteella olevan merkitystä vanhusten identiteetin rakentumisprosessissa.  Voidaan myös 

olettaa, että se millaiseksi vanhus itsensä kokee, on merkityksellistä myös kotona asumisen 

kannalta. Positiiviset kokemukset omasta itsestä vahvistavat varmasti tyytyväisyyttä elämään, 

hyvinvointia ja subjektiivisesti koettua terveyttä, joiden on katsottu olevan merkityksellisiä 

myös kotona selviytymisen kannalta (Berg 2006).  

 

Tunne osallisuudesta liittyy mahdollisuuteen olla osana päiväkeskusryhmää osallistumalla 

tasavertaisena jäsenenä ryhmän toimintaan esimerkiksi ottamalla osaa keskusteluun tai 

kuuntelemalla muiden keskustelua. Osallisuuden tunnetta vahvistavat kokemukset muiden 

päiväkeskustovereiden auttamisesta. Muiden auttaminen korostui erityisesti yhdessä 

haastattelussa ylitse muiden omaa psyykkistä toimintakykyä vahvistavana osallistumisen 

muotona. Tähän liittyy vahvasti ajatus mahdollisuudesta vastavuoroisuuteen. Vahvistamalla 

vastavuoroista kanssakäymistä henkilökunnan ja vanhusten, mutta myös vanhusten välillä 

voidaan vahvistaa vanhusten psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä. Vastavuoroisuudessa 

tärkeintä on kokemus siitä, että vanhus on tasavertaisesti myös antavana osapuolena. 

Vastavuoroisuuden kokemus ei ole välttämättä aina kuitenkaan mahdollista perheen 

keskuudessa, koska vanhus saattaa kokea olevansa taakkana perheenjäsenilleen. (Marin 2003, 

77.) Tämä selittää osaltaan sitä, miksi haastateltavat kokevat päiväkeskuksen sosiaaliset 

tilanteet usein myös omaa sosiaalista ja psyykkistä toimintakykyä vahvistavana ja 

tyydyttävänä. Tässä tutkielmassa vastavuoroisuuden ja tasavertaisuuden kokemukset liittyvät 

sosiaalisen tuen muodoista erityisesti henkiseen tukeen; kannustukseen ja rohkaisuun.  

 

Osallisuuden toteutuminen ei kuitenkaan kaikissa tilanteissa ole tutkielman aineiston 

perusteella itsestään selvää, niinpä kolmannen kategoriatason sosiaalisen tuen muodoista 

henkinen tuki, erityisesti päiväkeskuksessa tuotettu kannustus ja rohkaisu ilmentävät 

prosessia, jonka kautta kokemukset osallisuudesta ovat päiväkeskuksessa mahdollisia. 

Haastatteluissa keskeisiksi kannustajiksi ja rohkaisijoiksi nousivat päiväkeskuksen sosiaalisen 

tuen tuottajista henkilökunta, ystävät ja toverit. Aineiston perusteella voidaankin sanoa, että 

erityisesti persoonallisuudeltaan ujot henkilöt ja miehet ovat osallisuuden näkökulmasta 

vaarassa syrjäytyä. Tutkielman tulosten perusteella miehet osallistuvat passiivisemmin 

päiväkeskuksen yhteiseen ohjelmaan. Haastateltavien perusteella miehet jäävät herkemmin 

seuraamaan sivusta kuin osallistuvat itse aktiivisemmin ohjelmaan. Miehet kyllä aineiston 

mukaan osallistuvat yhteiseen toimintaan, mikäli heitä siihen kannustetaan ja rohkaistaan. 



 83

Myös aikaisempien tutkimusten mukaan erityisesti miesten sosiaalisen tuen saatavuuteen olisi 

kiinnitettävä huomiota, koska miehet eivät ole perinteisesti tottuneet pyytämään apua ja näin 

miehet tavoittavat heikommin henkistä tukea kuin naiset (Wu & Pollard 1998; Kotakari & 

Rusanen 1996). Sosiaalisen tuen kannalta olisikin erityisen tärkeää huomioida erityisesti 

miesten erilaisuus osallistua sosiaalisiin tilanteisiin ja vahvistaa myös heidän osallistumistaan 

kannustamalla ja rohkaisemalla. Kannustukseksi ja rohkaisuksi riittävät aineiston perusteella 

henkilökunnan, ystävien ja tovereiden sanattomat viestit, kuten kannustava ilmapiiri 

päiväkeskuksessa, tunne tasavertaisuudesta, mahdollisuudet ottaa osaa keskusteluun omalla 

persoonallisella tavallaan ja vapaaehtoisesti sekä mahdollisuus tulla kohdelluksi yksilönä.   

 

Vaikka haastateltavat ovatkin pääasiassa tyytyväisiä päiväkeskukseen kokonaisuutena, 

aineistossa on viitteitä myös siitä, että päiväkeskuksessa ei aina huomioida jokaista asiakasta 

yksilöllisesti. Yksilöllisyys toteutuu haastattelujen perusteella puheiden tasolla, jokainen 

huomioidaan omalla nimellään ja kaikille annetaan mahdollisuus puhua omalla vuorollaan, 

mutta toiminnallisissa tilanteissa yksilöllisyyden vahvistaminen laiminlyödään. Oma-

aloitteisuuden ja autonomian tukemisen kannalta on erittäin tärkeää, että esimerkiksi 

avustustilanteissa lähtökohtana ei niinkään olisi avustaminen itseisarvona, vaan jokaisen 

asiakkaan yksilöllisten vahvuuksien tukeminen. Vanhukset, jotka pystyvät vielä itse 

kävelemään ja toimimaan esimerkiksi pesutilanteissa eivät ensisijaisesti tarvitse apua 

toiminnallisesti, vaan tärkeintä olisikin henkinen tuki, kannustaminen ja rohkaisu. Aineiston 

perusteella liiallinen avustaminen nähdään vähättelynä, jolla aikaisemman tutkimuksen 

valossa saattaa olla negatiivisia vaikutuksia vanhusten autonomisuuden kokemiselle ja 

tietenkin myös suoria vaikutuksia yksilön toimintakykyyn (Hietanen & Lyyra 2003; Bowling 

2005).  

 

Yksinäisyyden lieventyminen on aineiston perusteella toinen merkityksellisin kotona asumista 

edistävä tekijä. Päiväkeskuksessa tuotettu henkinen tuki kannustaa osallistumaan 

kanssakäyntiin muiden päiväkeskustovereiden kanssa. Merkittävin yksinäisyyttä lieventävä 

tekijä päiväkeskuksessa on nimenomaan mahdollisuus osallisuuteen. Yksinäisyydestä 

puhuttiin usein epäsuorasti. Harva haastateltava mainitsi yksinäisyydestään suorin 

sanankääntein, mutta arjen kuvauksistaan päätellen moni kokee yksinäisyyden tunteita. 

Tulosten ja aikaisempiin tutkimustuloksiin vedoten päiväkeskuksen merkitystä yksinäisyyden 

lieventämisessä tuskin voidaan vähätellä. Tutkimukset ovat osoittaneet, että vaikka 

vanhuksella olisi perhe ja sukulaisuussuhteita, ne eivät riitä kuitenkaan vastaamaan kaikkiin 
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henkisen tuen tarpeisiin. Usein perheen ulkopuoliset sosiaaliset suhteet ovatkin tärkeitä 

yksinäisyyden lievenemisen kannalta (Saarenheimo 2003). Tämänkin tutkielman 

haastateltavilla useammilla on lapsia ja lapsenlapsia, mutta silti monet haastateltavat 

kuvailivat arkeaan yksinäisyyden kautta. Toisaalta vanhukset, jotka ovat eläneet elämäänsä 

yksin, tai joilla ei ole lapsia, on elämän aikana kehittynyt muita sosiaalisia suhteita, jolloin 

heidän kokemuksensa yksinäisyydestä ovat harvinaisempia. Aikaisemman tutkimustiedon 

mukaan tämä ei ole yllättävää, koska usein lapsettomilla ja naimattomilla ikääntyneillä on 

laajemmat sosiaaliset verkostot kuin perheellisillä. Toisaalta on näyttöä siitä, että 

naimattomilla ja lapsettomilla on usein puutteita emotionaalisessa tuessa. (Wu & Pollard 

1998.) Tämän tutkielman perusteella ei voida ottaa kantaa lapsettomien ja naimattomien 

emotionaalisen tuen puutteeseen, koska päiväkeskuksen tuki on haastateltavien mukaan 

määriteltävissä ensisijaisesti henkisen tai tunnetuen määritelmien kautta. Emotionaalisen tuen 

puuttumiseen ei voida myöskään ottaa kantaa sen vuoksi, koska heistä kukaan ei koe 

päiväkeskusta merkityksellisenä juuri sosiaalisten tilanteiden vuoksi ja heillä monesti on 

myös laaja kodin ulkopuolinen sosiaalinen verkosto. 

 

Kuten jo aiemmin todettiin, päiväkeskuksen sosiaalisten suhteiden merkitys yksinäisille 

vanhuksille ei ole niin merkityksellinen kuin perheellisille vanhuksille. Tulosta voidaan 

selittää sillä, että vanhuus elämänvaiheena ei merkittävästi eroa aikaisemmasta elämästä eli 

sosiaalisten suhteet eivät yksinäisillä vanhuksilla vähene yhtä merkittävästi kuin perheellisillä 

vanhuksilla. Voi myös olla niinkin, että perheelliset vanhukset asettavat suurempia odotuksia 

perheelleen henkisen tuen tuottamisen suhteen, joten yksinäisyyden kokemukset ovat tällöin 

heillä yleisempiä. Onkin viitteitä siitä, että yksinäisillä saattavat kontaktit läheisimpiin 

ystäviin lisääntyä vanhentuessa (McCamish-Svesson ym. 1999), jolloin päiväkeskuksen 

sosiaaliset suhteet eivät tuo merkittävää lisäarvoa heidän elämälleen. Perheellisten 

ikääntyneiden sosiaalisten tilanteiden ja ystävien merkityksellisyyttä päiväkeskuksessa 

voidaan pohtia myös aiempien tutkimustuloksen kautta. Näiden mukaan erityisesti ystävät 

ovat merkityksellisiä ikääntyneen omanarvontunnon kannalta (Sarvimäki 2000, 1031).  

 

Henkisen tuen merkityksellisyydestä päiväkeskuksessa kertoo sekin, että monissa 

haastatteluissa palvelut ja ohjelma määritellään ensisijaisesti henkisen tuen eli kannustuksen 

ja rohkaisun kautta. Ohjelmat ja palvelut toimivat sosiaalisen tuen tuottajina, kannustamassa 

ja rohkaisemassa osallistumaan päiväkeskuksen toimintaan. Monilla haastateltavalla 

hakeutumisen syy oli kuitenkin ollut vahvasti toiminnallinen, konkreettisen avun tarve. 
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Hakeutuminen oli myös tapahtunut usein jonkin ulkopuolisen toimesta kuten perheen tai 

kotiavun ehdotuksesta. Tavoitteena monella oli saada apua ensisijaisesti peseytymisessä ja 

saunottamisessa. Vain muutamassa tapauksessa päiväkeskukseen oli hakeuduttu ensisijaisesti 

sosiaalisten suhteiden vuoksi. Päiväkeskukseen hakeutumisen syistä huolimatta on 

mielenkiintoista, että tässä aineistossa lähes kaikki haastateltavat kokevat juuri osallistumisen 

ja päiväkeskuksen sosiaaliset suhteet sekä yksinäisyyden lieventymisen 

merkityksellisemmiksi seikoiksi osallistua päiväkeskuksen toimintaan. Myös aikaisemmissa 

tutkimuksissa on viitteitä päiväkeskuksen ohjelmatarjonnan merkityksellisyydestä juuri 

emotionaalisen, henkisen ja psykologisen terveyden kannalta (Kirk 2000). Aineiston 

perusteella ei voida kuitenkaan päätellä, että sosiaalisten tilanteiden vuoksi päiväkeskukseen 

saapuneet kokisivat saavansa enemmän henkistä tukea päiväkeskuksesta kuin ne 

haastateltavat, jotka saapuivat päiväkeskukseen ensisijaisesti saunapalvelun vuoksi. 

Sosiaalisten tilanteiden vuoksi päiväkeskukseen saapuneet ovat usein sellaisia henkilöitä, 

joilla on aikaisemmassa elämässään ollut vilkas sosiaalinen elämä ja ystäviä myös perheen 

ulkopuolella. Sen sijaan saunapalvelun vuoksi päiväkeskukseen saapuneet, eivät useinkaan 

osanneet ennen päiväkeskukseen saapumista odottaa sen mahdollistavan myös henkisen tuen 

saannin. 

 

Aineiston perusteella voidaankin sanoa, että päiväkeskukseen hakeutumisen tavasta tai 

hakijasta riippumatta haastateltavat kokevat saavansa vastinetta myös henkisille tarpeilleen. 

Henkisen tuen kannalta ei siis ole merkityksellistä kuka ohjaa vanhuksen päiväkeskuksen 

palveluiden piiriin tai mikä on perimmäinen syy hakeutua päiväkeskukseen. Tulos on 

merkittävä vanhusten kokonaisvaltaisen toimintakyvyn tukemisen kannalta. Haastattelujen 

perusteella päiväkeskuspalveluilla on mahdollista tavoittaa vanhusten fyysisiä, mutta myös 

psyykkisiä ja sosiaalisia toimintakyvyn osa-alueita ja sitä kautta tukea kotona selviytymistä. 

Päiväkeskuksen on havaittu olevan merkityksellinen erityisesti yksinäisyyden 

lieventämisessä, mutta tutkimuksissa on saatu näyttöä myös sen puolesta, että 

päiväkeskuksessa saatava monipuolinen sosiaalinen tuki saattaa vaikuttaa suotuisasti 

ikääntyneiden toimintakykyyn ja lisätä elinvuosia (Kirk 2000). Tämän tutkielman perusteella 

näyttäisi siltä, että päiväkeskuksen monipuolisella sosiaalisella tuella on vaikutuksia myös 

kotona selviytymiseen. 

 

Saunapalvelulla koetaan olevan erityinen merkitys sosiaalisen tuen tuottajana. Haastateltavat 

kokevat että saunassa on mahdollisuus keskustella henkilökohtaisemmista asioista kuin 
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ryhmätilanteissa. Sauna kannustaa haastateltavien mukaan myös ystävyyssuhteiden 

syntymiseen. Aineiston perusteella mahdollisuus keskustella kahden kesken rauhallisessa 

ympäristössä koetaan erityisen tärkeäksi henkisen tuen kannalta. Tämän vuoksi 

päiväkeskuksessa olisikin kiinnitettävä huomiota tilanteisiin, jotka vahvistaisivat kahden 

keskeisiä juttutuokioita ja luottamuksellisten suhteiden syntymistä. Aineiston valossa 

voidaankin päätellä, että fyysisellä tilalla, mutta myös mahdollisuudella kahdenkeskisiin 

juttutuokioihin on merkitystä ystävyyssuhteiden syntymisessä. Saunan merkitystä voidaan 

selittää sillä, että saunatilanteisiin liittyy vahvasti sosiaalisuus. Haastateltavat, jotka kertoivat 

käyvänsä saunomassa ilman saunakaveria, kokevat saunan pääasiassa pelkästään 

toiminnallisen tuen kautta, konkreettisena avustustilanteena. Tällaisessa tilanteessa vaarana 

voi olla, että heidän on vaikeampi solmia läheisempiä ihmissuhteita päiväkeskuksen muiden 

asiakkaiden kanssa.  

 

Ystävyys- ja toveruussuhteiden tuottaman henkisen tuen, mutta myös päiväkeskuksen 

henkilökunnan ja päiväkeskusryhmän sekä erilaisten palveluiden ja ohjelman koetaan 

kannustavan ja rohkaisevan sosiaaliseen kanssakäyntiin ja vahvistavan kokemuksia omasta 

kyvykkyydestä ja oman itsensä tarpeelliseksi kokemista. Mahdollisuus sosiaalisiin 

aktiviteetteihin ja osallisuuteen lisäävät elämätyytyväisyyttä ja tukevat myös sitä kautta 

kotona selviytymistä (Berg ym. 2006). Sosiaalisten verkostojen kautta vanhuksen on 

mahdollista vahvistaa omaa identiteettiään, jolloin vanhus saa mahdollisuuden vertailla 

itseään muihin verkoston jäseniin ja luoda kuvaa itsestään sosiaalisten tilanteiden kautta 

(Marin 2003, 84). Onkin tärkeää, että päiväkeskuksessa huomioidaan jokainen vanhus 

yksilöllisesti ja kunnioitetaan jokaisen vanhuksen toimintakyvyn vahvuuksia myös 

heikkoudet huomioiden.  

 

Kuten tuloksista havaittiin, toveruussuhteet ja ystävyyssuhteet eroavat pelkästä 

päiväkeskuksen ryhmänjäsenyydestä siinä, että niihin liittyy aktiivinen osallistuminen ryhmän 

toimintaan. Toveruus ja ystävyyssuhteiden syntyminen vaatii aineiston perusteella 

vastavuoroista osallistumista muiden päiväkeskuksen asiakkaiden kanssa. Päiväkeskus 

palveluineen ja sosiaalisen tuen tuottajineen ei välttämättä mahdollista henkisen tuen 

toteutumista ellei vanhus ole aktiivisesti vastaanottamassa, mutta myös tuottamassa henkistä 

tukea. Aktiivisuuden asteella ja persoonallisilla tekijöillä on tietysti vaikutuksia myös 

henkiseen tukeen. Tämän tutkielman perusteella usealle haastateltavalle on päiväkeskuksessa 

syntynyt toveruussuhteita, joiden kautta he kokevat saavansa henkistä tukea. Tämä kuitenkin 
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edellyttää tunnetta siitä, että yksilö tuntee olevansa hyväksytty porukan jäseneksi, jolloin 

myös ujommat asiakkaat kokevat, että he voivat ja uskaltavat osallistua yhteisiin 

keskustelutuokioihin ja muuhun toimintaan. 

 

Tämän aineiston perusteella päiväkeskuksen sosiaalisen tuen vaikuttavuus toimintakykyyn on 

nähtävissä erityisesti psyykkisen toimintakyvyn parantumisen kautta. Psyykkisen 

toimintakyvyn korostumista voidaan perustella sillä, että haastateltavien mukaan 

päiväkeskusohjelma ei juurikaan sisällä mahdollisuuksia fyysisen toimintakyvyn 

parantumiseen. Vain muutama haastateltava käy päiväkeskuksen yhteydessä toimivassa 

kuntosalissa. Toisaalta tulosta voidaan selittää sillä, miten haastateltavat kuvailevat 

päiväkeskuksen avustustilanteita. Haastatteluista saa sen kuvan, että avustustilanteet ovat 

passiivisia ja eivätkä tue omatoimisuutta parhaalla mahdollisella tavalla, joka on 

merkityksellinen juuri fyysisen toimintakyvyn näkökulmasta (Hietanen & Lyyra 2003). 

Mahdollisuus peseytymiseen ja saunomiseen päiväkeskuksessa kerran viikossa tukee ja 

kompensoi haastateltavien mukaan fyysisen toimintakyvyn rajoituksia ja edistää sitä kautta 

myös kotona asumista. Mikäli päiväkeskuksessa haluttaisiin vaikuttaa fyysisen toimintakyvyn 

parantumiseen, tulisi tutkimusten mukaan panostaa tuottavuutta, sosiaalisuutta ja aktiivisuutta 

ylläpitäviin toimintoihin (Menec 2003, 80).  

Haastattelujen perusteella ainakin osallisuus ja sosiaalisesti aktiiviset ohjelmanumerot 

toteutuvat päiväkeskuksessa ja niiden koetaan tukevan myös sosiaalisen toimintakyvyn 

ylläpysymistä. Aikaisemmista tutkimuksista ei ole kuitenkaan suoraan näyttöä sen puolesta, 

että näillä tekijöillä olisi välittömiä vaikutuksia toimintakykyyn. Sen sijaan tämän tutkielman 

tulokset osoittavat, että päiväkeskuksen sosiaalinen tuki edistää vanhusten psyykkistä 

toimintakykyä, jolla on havaittu olevan osaltaan merkitystä ikääntyneiden kotipalvelun 

vähäisempään käyttöön (Stoddart ym. 2002). Tutkimustulos viittaisi siihen, että psyykkistä 

toimintakykyä edistämällä olisi vaikutuksia toimintakykyyn laajemminkin. Saman 

tutkimuksen mukaan sosiaaliset verkostot ja sosiaalinen tuki eivät kuitenkaan merkittävästi 

vaikuttaisi vanhusten kotipalveluiden käyttöön (Emt., 348). Eli pelkkiä verkostoja luomalla 

tuskin pystytään vaikuttamaan vanhusten kokonaisvaltaisen toimintakyvyn parantumiseen 

vaan tärkeintä ilmeisesti on verkostojen tuottaman tuen laatu kuin määrä.  

 

On myös viitteitä siitä, että päiväkeskuksen sosiaalisen tuen turvin voidaan ennakoida 

vanhuksien toimintakyvyn muutoksia ja tarvittaessa ohjata heitä myös muiden palveluiden 

piiriin. Päiväkeskuksella on tutkimuksen mukaan merkityksellinen rooli myös muiden kotona 
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asumista tukevien palveluiden välittämisessä. (Kuzuya ym. 2006.) Haastateltavat eivät 

kuitenkaan osoittaneet erityistä tarvetta väliintuloon, mutta uskovat, että mikäli 

henkilökohtaisessa kunnossa tapahtuisi akuutteja muutoksia, henkilökunta kyllä auttaisi 

tilanteen selvittämisessä. Kotona asumista tukeviin palveluihin haastateltavat eivät kuitenkaan 

usko saavansa apua päiväkeskuksen kautta. Toisaalta kotipalvelun ohjaajien kautta on 

mahdollisuus saada muutoksia kotiin tuotettaviin palveluihin, joka selittää sitä, miksi 

päiväkeskuksen rooli ei tämän suhteen haastateltavien puheessa korostunut.  

 

Psyykkisen toimintakyvyn ylläpysymisen kannalta haastateltavat kokevat, että peleillä, 

keskustelutuokioilla ja leikeillä on merkityksellinen rooli sosiaalisen tuen tuottamisessa. Pelit 

ja leikit aktivoivat haastateltavien mukaan paitsi muistia myös antavat onnistumisen 

elämyksiä ja ovat tätä kautta merkityksellisiä myös oman identiteetin vahvistumisen 

näkökulmasta. Ruuan merkitys sosiaalisen tuen tuottajana on ensisijaisesti tuottaa 

toiminnallista tukea; mahdollisuus konkreettiseen apuun, saada monipuolista ja erilaista 

ruokaa kuin kotioloissa. Toisaalta ruokailutilanteet koetaan erityisen merkityksellisinä 

henkisen tuen näkökulmasta. Monelle haastateltavalle pöytäseurueen jäsenistä on tullut 

läheisimpiä tovereita päiväkeskuksessa. Ruokailun merkitys pelkän ravinnon näkökulmasta ei 

sitä vastoin tässä aineistossa noussut keskeiseksi päiväkeskuksessa. Tämä perustunee siihen, 

että monelle haastateltavalle ruokapalvelu on keskeinen kotiin tuotettu ulkopuolinen palvelu 

tai mikäli näin ei ole, haastateltava kykenee vielä itse valmistamaan ateriansa. 

Päiväkeskuksessa ruoalla näyttäisikin olevan toiminnallisen tuen sijaan erityinen rooli 

henkisen tuen tuottamisessa; sosiaalisen osallistumisen vahvistajana. Onkin siis tärkeää, että 

ruokailutilanteissa ravinnon lisäksi kiinnitetään huomiota sosiaalisen osallisuuden 

vahvistamiseen, esimerkiksi suotuisilla istumisjärjestelyillä. Haastateltavien mukaan sillä ei 

kuitenkaan ole merkitystä kuka ruokaseurueessa istuu, koska paikat pysyvät lopulta samoina 

ja nämä henkilöt muodostuvat läheisimmiksi.  

 

Monilla haastateltavilla kodin ulkopuolella liikkuminen on rajoittunut toimintakyvyn 

heikentyessä. Päiväkeskuksessa on kuitenkin mahdollisuus esimerkiksi kampaamo- ja 

jalkojenhoitopalveluihin sekä kulttuurielämyksiin. Kaikki haastateltavat pitävät edellä 

mainittuja palveluita erittäin tervetulleina ja piristävinä. Ulkopuolisten palveluiden merkitys 

haastateltaville on mahdollisuus toimintakyvyn ylläpysymiseen, kuten jalkahoitajan 

palveluihin, mutta myös mahdollisuus kulttuurielämyksiin, jotka nähdään konkreettisena 
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apuna osallistumisen näkökulmasta. Päiväkeskukseen toivotaan kuitenkin lisää 

palveluntarjoajia, joiden kautta voisi hankkia esimerkiksi vaatetavaraa.  
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8. Johtopäätökset  
 
Yhteiskunnallisessa keskustelussa vanhuspolitiikan tavoitteiksi on määritelty kotona asumisen 

tukeminen laitosasumisen sijaan. Lisäksi korostetaan omatoimisuuden tukemista, osallisuutta 

ja yhteisöllisyyttä. Vanhustenhoidon suuntauksena on viime vuosina ollut laitosasumisen 

purkaminen, jolloin vanhusten on selviydyttävä kotonaan virallisen avun, perheen ja läheisten 

turvin yhä pidempään. Virallisen kotipalvelun ohella myös päiväkeskukset on kehitetty 

tukemaan vanhuspolitiikan tavoitteita. Vaikka tavoitteet ovat poliittisten päämäärien 

mukaisia, tuntuvat ne tutkimusten sekä myös tämän tutkielman tulosten perusteella olevan 

linjassa myös vanhusten omien intressien suhteen. Vanhukset haluavat asua omassa kodissaan 

mahdollisimman pitkään. Vanhukset myös itse peräänkuuluttavat osallisuuden kokemusten 

vahvistamista ja omatoimisuuden tukemista, tosin tämän tutkielman perusteella tavoitteisiin 

pääsemiseksi olisi keinovalikoimaa laajennettava sosiaalisuutta ja osallisuutta vahvistavien 

toimenpiteiden suuntaan terveydenhuollollisten painotusten sijaan.  

 

Vanhustenpalveluita suunniteltaessa tulisi yhä enemmän ottaa huomioon vanhusten sosiaaliset 

ja yhteisölliset tarpeet. Vanhukset helposti unohdetaan omaan kotiin, neljän seinän 

sisäpuolelle, vaikka kodin ulkopuolisilla sosiaalisilla aktiviteeteillä näyttäisi olevan 

positiivisia vaikutuksia vanhusten hyvinvointiin ja kotona asumiseen. Vanhustenhoidossa ei 

voida keskittyä pelkästään fyysisten rajoitteiden ja sairauksien hoitamiseen vaan vanhus tulisi 

kohdata kokonaisvaltaisemmin myös henkiset ja sosiaaliset tarpeet huomioiden. 

Kokonaisvaltaisuus vaikuttaa varmasti myös ennaltaehkäisevästi, sillä on näyttöä siitä, että 

subjektiivisesti koettu terveydentila ennustaa objektiivisia mittauksia paremmin myös 

elämäntyytyväisyyttä ja hyvinvointia (Berg 2006). Hyvinvoinnin edistämisen tulisikin olla 

ensisijaista kotona selviytymisen edistämisessä.  

 

Päiväkeskuksen keskeiseksi tavoitteeksi on asetettu kotona asumisen tukeminen, edistämällä 

ja tukemalla vanhusten terveyttä ja toimintakykyä, osallisuutta ja yhteisöllisyyden 

kokemuksia. (Raiski & Päivärinta 2005, 5-6.) Tämän tutkielman tulosten perusteella voidaan 

yhteenvetona todeta, että ainakin haastateltavien kohdalla päiväkeskukselle asetetut sosiaalista 

osallisuutta vahvistavat tavoitteet täyttyvät. Sen sijaan terveyden ja toimintakyvyn 

parantumisesta ei voida tulosten perusteella ottaa kantaa, koska ensisijaisena tavoitteenahan 

oli tarkastella päiväkeskuksen merkitystä juuri sosiaalisen tuen näkökulmasta. Kvalitatiivisen 
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aineiston avulla on myös vaikeaa ottaa kantaa terveyteen ja toimintakykyyn, koska ne 

edellyttäisivät objektiivisia mittauksia. 

 

Tämän tutkielman perusteella voidaan kuitenkin sanoa, että päiväkeskuksella on paljon 

myönteisiä vaikutuksia vanhusten hyvinvointiin erityisesti sosiaalisen osallisuuden 

näkökulmasta. Kotona asumisen kannalta päiväkeskus tarjoaa vaihtelua ja piristystä arkeen 

sekä sosiaalisten suhteiden ja osallistumisen kautta lieventää yksinäisyyden kokemuksia 

vahvistaen samalla myös konaisvaltaista toimintakykyä. Tulosten perusteella 

päiväkeskustoiminta on paikallaan vanhusten kotona asumisen tukemisessa.  

 

Tutkielman kohderyhmä oli valittu samasta päiväkeskuksesta ja laajuudeltaan aineisto oli vain 

yhdeksän henkeä. Tämän vuoksi tuloksia ei voida yleistää laajempaan populaatioon tai 

muihin päiväkeskuksiin. Tulosten yleistettävyyden sijaan kategoriakuvaus päiväkeskuksen 

sosiaalista tuesta kotona asumisen näkökulmasta mahdollistaa kuitenkin uusia näkökulmia 

vanhustenpalveluiden suunnittelun tueksi. Myös tutkielman merkityksellisyyttä ja eettisyyttä 

arvioitaessa vanhusten valinta kohderyhmäksi vahvistaa osaltaan heidän kokemuksiaan 

osallisuudesta ja yhteiskunnallisena vaikuttajana. Tämä näkyi selkeästi myös haastateltavien 

saatavuuden helppoutena ja haastattelujen onnistumisena. Yleisesti ajatellaan, että vanhusten 

haastattelut ovat vaikeita. Väitetään, että haastattelu saattaa luisua raiteiltaan jo pelkästään sen 

vuoksi, että haastattelija ja haastateltava puhuvat käsitteellisesti eri kieltä. Tämän tutkielman 

haastatteluissa ei ollut havaittavissa vastaavaa ongelmaa. Tietysti jo fenomenografisen 

lähtökohdan mukaisesti aihetta lähestyttiin juuri haastateltavien oman kokemusmaailman 

kautta. Toisaalta haastatteluun olivat valikoituneet suhteellisen hyväkuntoiset ja puheliaat 

vanhukset, koska haastateltavat valittiin vapaaehtoisuuteen perustuen. Ehkä juuri 

vapaaehtoisuus selittää osaltaan sitä, että haastateltavat pääasiassa puhuivat hyvinkin 

avoimesti ja monisanaisesti elämästään ja päiväkeskuksesta.  

 

Tämän tutkielman perusteella voidaan kumota väite, jonka mukaan vanhukset kohderyhmänä 

olisivat erityisen vaikeasti lähestyttävä kohderyhmä. Sen sijaan haastateltavien puheesta 

kumpuava elämänkokemus ja analyyttinen pohdiskelu mahdollistavat rikkaan ja laajan 

näkökulman erilaisiin yhteiskunnallisesti relevantteihin ilmiöihin. Haastatteluista välittyi, että 

vanhukset olivat erittäin imarreltuja mahdollisuudesta osallistua haastatteluun ja he olivat 

otettuja saadessaan tuoda julki omia mielipiteitään. Vanhukset kokevat myös aineiston 

perusteella tärkeäksi mahdollisuuden osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun. Tarjoamalla 
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mahdollisuuksia osallistua tutkimushakkeisiin tai palveluiden suunnitteluun voidaan vahvistaa 

heidän kokemuksiaan tarpeellisuudesta tasavertaisena kansalaisena. Tutkielmasta saadun 

kokemuksen perusteella tulevissa vanhustenpalveluita ja elämää käsittelevissä tutkimuksissa 

kannattanee hyödyntää vanhusten elämänkokemusta ja mielipiteitä, koska ne tarjoavat monta 

kertaa monipuolisempia näkökulmia kuin ennalta osaisi kuvitellakaan. Saattaa olla myös niin, 

että vanhukset arvottavat erilaisia asioita verrattuna palveluita suunnitteleviin henkilöihin. 

Tämä vahvistaisi osaltaan varmasti nykypäivänä keskeisellä sijalla olevaa asiakaslähtöisyyden 

periaatetta. 

 

Tutkimusten tulosten analyysissä oli huomioitava jokaisen haastateltavan anonymiteetin 

säilyminen. Tästä johtuen kaikkia tutkimuskysymyksen kannalta merkityksellisiä ilmiöitä ei 

ollut mahdollista liittää tutkimuksen tuloksiin, koska joistakin haastatteluesimerkeistä tai 

tilanteista olisi ollut mahdollista tunnistaa haastateltavat. Tämä on varmasti vaikuttanut myös 

tuloksiin, mutta tässä tutkielmassa pidettiin tärkeämpänä eettisten näkökulmien toteutumista 

kuin tutkimustuloksia. Ongelma olisi ollut vältettävissä osaksi sillä, että haastateltavat olisi 

valittu useammasta kuin kahdesta ryhmästä ja mahdollisesti useammasta kuin yhdestä 

päiväkeskuksesta, jolloin päiväkeskuksen henkilökunnan ja asiakkaiden ei olisi ollut 

mahdollista tunnistaa toisiaan. Tutkimustehtävän kannalta päädyttiin kuitenkin vain yhteen 

päiväkeskukseen. Sama päiväkeskus ja kaksi erillistä ryhmää mahdollistivat kuitenkin sen, 

että haastateltavien käsitysten vertailu oli mahdollista, koska ne liittyivät jokaisen 

haastateltavan kohdalla samaan kontekstiin. Päiväkeskuksissa saattaa olla erilaisia 

ohjelmasisältöjä sekä erilaisia ryhmiä, joten useamman eri päiväkeskuksen tarkastelu olisi 

johtanut siihen, että jokaista päiväkeskusta olisi pitänyt tarkastella erikseen ja tällöin 

kokonaiskuvan saaminen ei olisi ollut mahdollista. 
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 VII

       

LIITE 1: TUTKIMUSLUPA 
 
Pro- gradu tutkielma liittyy Tampereen Yliopiston yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan, 

sosiaalipolitiikan ja sosiaalityön laitoksen syventäviin tutkielma opintoihin. 

 

Tutkielman tarkoituksena on kuvailla päiväkeskusasiakkaiden asettamia tavoitteita ja 

merkityksiä päiväkeskuspalveluille. Tutkielman aineistonkeruutapana on 

päiväkeskusasiakkaiden teemahaastattelu. Teemahaastattelu sisältää teemoja 

päiväkeskusasiakkaiden kokemuksista päiväkeskuksesta, erityisesti sosiaalisen tuen ja 

sosiaalisten verkostojen näkökulmasta sekä asiakkaiden kokemuksia päiväkeskuksen 

merkityksestä. 

 

Teemahaastattelu kestää noin tunnin verran. Haastattelu tullaan nauhoittamaan, jotta sen 

jatkokäsittely on mahdollista. Haastateltavien henkilöllisyys ei tule esille missään tutkielman 

vaiheessa eikä raportissa. Haastattelut tullaan käsittelemään anonyyminä.  

 

Allekirjoituksella annan yhteiskuntatieteiden ylioppilaalle, Sanna Lehtokannakselle luvan 

nauhoittaa haastattelun sekä käyttää haastatteluaineistoa Tampereen yliopiston 

yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan pro-gradu tutkielmaan. Sanna Lehtokannas lupaa 

aineostoa käsitellessään noudattaa tieteellisen tutkimuksen eettisiä periaatteita, joiden mukaan 

haastatteluun osallistuvan henkilöllisyys pidetään salassa ja tunnistamattomissa.  
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LIITE 2: TEEMAHAASTATTELURUNKO 

 
- Kertoisitko tämän päivän tapahtumista  

o Miten aamu käynnistyi ennen päiväkeskukseen saapumista?  
o Miten tulit tänään päiväkeskukseen?  
o Millaisia odotuksia päivältä? 
o Miten päivä alkoi päiväkeskuksessa? 
o Millaista ohjelmaa tänään on luvassa?  
o Miten ilta ja ensiviikko jatkuu päiväkeskuspäivän jälkeen? 

 
- Keskustelua tarkemmin päiväkeskuksen ohjelmasta 

o Millaista ohjelmaa päiväkeskuksessa on tarjolla? 
o Kuvailisitko tarkemmin omaa ohjelmaasi? 

- Millaista ohjelmaa toivoisit, mistä pidät eniten, millaista tietoa, apua, tarvitsisit 
enemmän? 
- Kuvaile ruokailuhetkiä? Miten ruokailussa istutaan. Mistä ruokailussa 

keskustellaan? 
o Kuvailisitko tarkemmin ryhmääsi 

- Kuinka monta henkeä, miehiä vai naisia, kuinka monta tunnet nimeltä, kuinka 
monen kanssa olet juttusilla päivän aikana, mistä keskustelette keskenänne, 
tunnetko ryhmäläisiä entuudestaan päiväkeskuksen ulkopuolelta, näettekö tai 
soitteletteko ryhmäläisten kanssa päiväkeskuspäivien ulkopuolella, asutteko 
lähekkäin jne 

o Kuvailisitko tarkemmin ryhmäsi toimintaa? 
- Millaista yhteistä ohjelmaa teillä on? 
- Mistä ryhmissä keskustellaan? 

o Kuvailisitko tarkemmin saunahetkiä päiväkeskuksessa? 
 
Keskustelua päiväkeskuksen merkityksestä? 

o Milloin aloitit käynnit päiväkeskuksessa? 
o Mistä sait tiedon päiväkeskuksista? 
o Miksi päädyit päiväkeskukseen? 
o Kuinka usein käyt päiväkeskuksessa? 
o Oletko ollut tyytyväinen päiväkeskuksen palveluihin? 
o Mikä on parasta päiväkeskuksessa/ Missä olisi kehitettävää? 
o Millaista henkilökunta on päiväkeskuksissa? 
o Millaisista asioista voit keskustella henkilökunnan kanssa? 
o Millaista elämä olisi ilman päiväkeskuspäivää? 

 
 
Asiakkaan arjesta: 

o Miten ja missä asiakas asuu? 
o Millaista apua asiakas saa/ tarvitsee kotona asumiseen? 
o Asiakkaan perhetausta, ystävät, naapurit, palveluiden tuottajat ym.? 
o Asiakkaan harrastukset ja muu vapaa-aika 

 


